

लुकाडा छेप्टुना येसुडाना नुना खाबोर

किटाबडाना परिचाय

येसुडाना बारेडि लिसाना घाट्नाचि बारान चोकमानुड् ना किटाबम्बाक् लुकाडा छेप्टुड् थियोफिलास ओलोडुना याप्मि लोड्सा पाड्सुना पाट्रा ए॥

ना नुना खाबोरडा येसु इस्राइलि छोड्चि माझै उड्युक् पिक्सा चामार्सिड् चोकबालाक् काहिड्ग्मेप्बा डाड्बा हिट्नुड् सोब्बे छोड्चि छुट्कारा कापि डाड्बानुड् छेप्टाइसे॥ हिड्डेडोक् ना नुना खाबोर सोब्बे पारागा चाहाबा उलिसागा याप्मिचिडागा वास्ता चोक्सा छेप्टाइसे॥ हिट्नुड् ना किटाबडि उटुम्लाम्मा येसु नाराडि पोड्साना हिट्नुड् लाट्माडि उन् लाम्हुड्डि कोबाउड् खाडाना रिड् छेप्टाइसे॥

येसु डाड्बा लाम्हुड्लेड् खाडाउड् ख्रिस्टडा बिस्वास काचोक्बाचि सोब्बे लेड् पोसा ओखाडागा रिड् लुकाडा “सेक्पाड्बाचि टो?वा” ओलोडुना किटाबाडि छेप्टुएसुए॥

ना किटाब ओहोडिना मुलि मुलि रिड्चि

परिचाए-१:१-४

बाप्टिस कापि युहान्ना हिट्नुड् येसु पोड्ना लोक् ओओबेला-१:५-२:५२

बाप्टिसमा कापि युहान्नाडाना ओटो?वा- ३:१-२०

येसुडाना बाप्टिसमा लोक् जाँच-३:२१-४:१३

गालिलडि येसुडाना सेवाडाना टो?वा ४:१४- ९:५०

गालिल छेटरालाम्मा यरुसलेमसोम्मा ९:५१-१९:२७

यरुसलेमडि लाट्ना हाप्टा १९:२८-२३:५६

येसु सियाउड् कोबाउड् लाम्हुड्लेड् खाडाना रिड्-२४:१-५३

आनि पान्चा पागारि थियोफिलासलोड्सा

१ आनि पान्चा पागारि थियोफिलास, जोम् यापमिचिडा आनि माझाडि लिमाहिडागा रिड्चि ओछेप्टुएस्वे॥ २ हिट्नागा लिसागा सोब्बे रिड्चि बारेडि उट्टुम्नुड् येसु उनिसुगा ओखेम्सुगा हिट्नुड् नाडाना बारेडिडोक् नुना खाबोर पार्चार काचोकबाचिडा आन्यां यापमिओलोडैसे॥ ३-४ हिट्नुड् आडा चा नागा सोब्बे रिड्चि उट्टुम्लाम्मा कोलुडे हिट्नुड् ना जोम् यापमिचिडा उमाट्टुना लोक् खान्ना आखेम्सुना ना छेम्बाना रिड् ए पिकसा खान्ना चा ठा टोगुनुड् पिकसा सोब्बे रिड्चि होसियारि चोकसा खान् लोड्सा छेप्टुएसुडे॥

बाप्टिसमा कापि युहन्ना पोड्ना रिड्

५ यहुदिया छेट्राडि हेरोद हाड्डा सासान चोगुनाबेला आबिया मुक्लाड्डाड्बा छुम्माडि ठिबाड् जाकारिया निड् ओखेड्सुना मुक्लाड्डाड्बा डाना॥ ओपाड्डाड्मा एलिसिबा चा हारुन^१ पुड्लडिगा मुक्लाड्डाड्बाडा उड्छा डाना॥ ६ जाकारिया लोक् एलिसिबा इप्पाड्डोक् माड्हाड् ओटोकानाडि आड्डिक् धार्मोति डागाचि, हिट्नुड् माड्हाड्डाना ख्वाप्पा आग्यांचि लोक् धार्मा बिधि बिदान्ताचि मिमुन्ने खेम्सा उन्डा लोडुचि गाड्डेडोक् नुलोक् वासाचे॥ ७ टरो नागाचिगा उन्चि छाचिउम्बाक् उलेट्नि॥ पोड्भोने एलिसिबाम्बाक् छा पोड्मा हिडुन्ना पाराना टालिमाड् लिसे हिट्नुड् इप्पाड्डोक् पासिड्-मासिड् लिसेसाचिगा॥

८ ठिक् लेम्बा जाकारिया छुम्माडिगा मुक्लाड्डाड्बाचि माड्पाड्डि टो?वा ओचोग्वाट्टुनाबेला जाकारियाडा चा मुक्लाड्डाड्बा टो?वा चोकसा माड्हाड्डाना सेवा चोगुएट्टुना॥ ९ हिट्नुड् मुक्लाड्डाड्बाचिगा चालान चाल्तिगाड्डे माड्हाड्डाना पाड् ओहोड्डि धुपा हाप्पा खाप्पा लोड्सा जाकारिया चिठ्ठा ओठेन्डुड् ओसेगुए^२॥ १० हिट्नुड् जाकारियाडा धुपा हाट्टुनाबेला यहुदिविगा माड्पाड् भारा जोम् यापमिचि उछुमाउड् बिन्टि चोकसा उयुडाड्सागा॥

११ हिट्नाबेलाडोक् जाकारियासोरि माड्हाड्डाना ठिबाड् टोनालोग् रिड् काउग्बा धुपा

^११:५ हारुन ओलोडुना यापमिम्बाक् सोब्बे नुड्ना पाड्लेना यहुदि छोड्चिगा मुक्लाड्डाड्बा डाना॥

^२१:९ प्रस्थान ३०:७-८

हाप्माना बेदिडाना छुप्ताड्लेड् येबैसाना ठेट्टे॥ १२ हिट्नुड् जाकारिया टोनालोग् रिड् काउग्बा निसुनामे आड्डिक् टुकलोक् किट्टाउड् पोटराकाक् लिसे॥ १३ टरो टोनालोग् रिड् काउग्बाडा उन् लोडुए, “हाउ जाकारिया खान् किट्नेन्! हाट्ले खान्ना आचोगुना बिन्टि माड्हाड्डा खेम्सुएस्वे॥ कापाड्डाड्डमा एलिसिबाडा ठिबाड् छा मापोड्युबियुक्॥ हिट्नुड् ना ओओडाना उनिड् युहन्ना खेड्सुबिडु॥ १४ हिट्नाबेला खान्चि चाप् टामाडा फाड् अलिचिचि॥ हिट्नुड् ना ओओ पोड्युड् जोम् याप्मिचिगा चा उन्चि चाप् टायुक्॥ १५ पोड्भोने ना ओओ माड्हाड् ओनाजारडि माड्ठेना लियुक्, नाडा खोना चा आड्गुरडाना इडा लोक आरु इमालिड् ठुडुन्ना॥ हिट्नुड् उन् पोड्नामे सेड्सेड् सोक्माडा इप्पुटु॥ १६ हिट्नुड् उन्डा जोम् इस्राइलि याप्मिचिगा निड्ग्वा माड्हाड् डाड्बालेड् नोक्टुबिडुचिचि॥ १७ हिट्नुड् पाबाचिगा निड्ग्वा उन्चि छाचिलेड् नोक्टु बिडुचिचि हिट्नुड् टेम्मा ओटेन्निगा याप्मिचि माड्हाड्डि काटेम्बा उलिलोक ओलाम्टिगा याप्मिचि चोगुचिचि हिट्नुड् उन्डा डाड्बालोड्सा उनिड्ग्वा टासुचिगा याप्मिचि टेहार चोक्मा लोड्सा डाड्बाडाना ओटोक्माड्डि एलिया ओलोडुना माड्हाड् रिड् कालो याप्मिडि गाड्डेडोक् सेड्सेड्ना सोक्मा लोक बोल्डि खाट्युक्॥”^c

१८ हिट्नुड् जाकारियाडा टोनालोग् रिड् काउग्बा लोडुए, “खोड्पाराउड् आडा ना रिड् ठा टोगुड्नुड्ना टे? आडाम्टे पासिड् लिसेसाडे हिट्नुड् आटालिमाड् चा मासिड् लिमाहिडे॥”

१९ टोनालोग् रिड् काउग्बाडा जाकारिया लोडुए, “आडा माड्हाड् ओटोक्माड्डि येड्डाना टोनालोग् रिड् काउग्बा गाब्रिएल टे॥ उन्डाडोक् खान्लोड्सा नुना खाबोर खेम्मेप्पा लोड्सा आडा याड्पाड्साना॥ २० हाट्ले खेम्सु, आडा लोनाना रिड् ठिक्का ओबेलाडिडोक् लियुक्॥ टरो आडा लोनाना रिड् खान्ना बिस्वास आचोगुव्दुटुन् हिड्डेलिसाउड् खान्नाना काइछा मिले सोम्मा खान् पाक्चा चेक्मा आहिनिलोक् आलियुक्॥”

२१ याप्मिचिडा पोड् ना जाकारिया माड्पाड् ओहोडि आबेला चोगेना पिकसा ढोड् ओठोड्डाउड् भारा ओव्हाड्सुएट्टुना॥ २२ हिट्नुड् जाकारिया माड्पाड्लाम् भारा होन्डे टर उन् चेक्मा हिनेट्नि, हिट्नुड् उमुक् वान्सा इसारा चोगुबिडुचे॥ हिट्नुड् याप्मिचिडा माड्पाड्डि दर्शन टोगुएना रैछोनुड् उन्चि निड्ग्वाडि उमेट्टे॥

२३ जाकारियाडा माङ्पाङ्ङि माङ्हाङ्ङाना साम्माङ् (सेवा) चोक्माना ओपालो लाट्टाउ ओपाङ्ङि नोक्टे॥ २४ हिट्नुङ् चिपा हान्डेङ्बाक् ओटालिमाङ् एलिसिबा पोङ्ना लिसे हिट्नुङ् हिट्नाबेलालाम् उन् लेम्बोक् माङ्ना टेप्पा खोनिचा मिखाट्ने ओपाङ्ङि-डोक् युडे॥ २५ एलिसिबाडा माट्टुए, “माङ्हाङ्ङा आडा जोम् डायया याङ्चोगाउ घुवार् याङ्फाडेसे, हाट्ले याप्मिचिडा छा मालेना पिकसा लोमाजामाना लाम्बो छोट्टैसे॥”

येसु पोङ्ना रिङ्

२६-२७ ना एलिसिबा पोङ्ना डा माङ्ना लिसानाबेला माङ्हाङ्ङा टोनालोग् रिङ् काउग्बा गाब्रिएल गालिल छेट्टराङ्गाना नासारत ओलोडुना खालाङ्गाङि युङ्ना ठिबाङ् कायेप्पा मरियम मेन्ङ्गेमाङ्ङि पाङ्सुए॥ ना मेन्ङ्गेमाङ्गाना भ्या लिना रिङ् दाउद हाङ्ङाना पुङ्लाङ्ङि पोङ्साना योसेफ ओलोडुना याप्मिलोक् छिनोफानो लिसाङ्गसाना॥

२८ हिट्नुङ् टोनालोग् रिङ् काउग्बाडा मरियम लोडुए, “बाबा, मरियम! खान्उम्टे माङ्हाङ्ङा उनिङ्ग्वाङ्ङि मायुङ्सेसे, माङ्हाङ्ङा खान्लोक् वाहेट्॥

२९ टोनालोग् रिङ् काउग्बाङ्गाना उरिङ् खेम्सुङ् मरियम डोङ् ठोङ्डाउङ् खोङ्डे पाराना बाबा रैछौ टे पिकसा उनिङ्ग्वाङ्ङि मिट्टे॥ ३० हिट्नुङ् टोनालोग् रिङ् काउग्बाडा लोडुए, “मरियम, खान् किट्नेन्! माङ्हाङ्ङा खान् आङ्ङिक् उनिङ्ग्वा माचैसै॥ ३१ हाट्ले खेम्सु, खान् पोङ्ना आलियुक् हिट्नुङ् ठिबाङ् ओओ आपोङ्सुट्टु॥ हिट्ना ओओडा उनिङ् येसु मेट्टुबिडु॥ ३२ उन् माङ्ठेना लियुक् हिट्नुङ् सोब्बेनुङ्ना माङ्ठेना माङ्हाङ्ङा उइछा पिकसा ओलोडुट्टु॥ हिट्नुङ् उन्लोङ्सा डाङ्बा माङ्हाङ्ङा उट्टुबाठेबा दाउद गाङ्डेडोक् हाङ् चोगुट्टु॥ ३३ हिट्नुङ् उन्डा इसाइलि छोङ्चिङ्ङि खोनाबेला चा लाट्निनिलोक् सासान चोगुचिचि॥ उन्डा सासान चोगुना राज्य खोनाबेला चा छोप्निना॥”

३४ ना रिङ् खेम्सुङ् मरियमडा टोनालोग् रिङ् काउग्बा सिलाप्टुए, “आङ्गाम्टे भ्या लिनिङ्गेट्निङ्ना कायेप्पा मेन्ङ्गेमा लिसाङ्गे॥ ना रिङ् खोङ्डेउङ् लियुक्ना टे?”

३५ हिट्नुङ् टोनालोग् रिङ् काउग्बाडा लोडुए, “खान् उठुङ्ङि माङ्हाङ्ङाना सेङ्सेङ्ना सोक्मा ठायुउङ्गुक् हिट्नुङ् सोब्बे नुङ्ना माङ्ठेना माङ्हाङ्ङाना ओबोल्डा माटेप्युक्॥ हिट्नुङ् हिट्ना पोङ्साना सेङ्सेङ्ना ओओ माङ्हाङ्ङा उइछा पिकसा ओलोडुट्टु॥ ३६ नाहि खेम्सु, “कानातेदार एलिसिबा मासिङ् लिचा छा खुयुएसुए॥ याप्मिचिडा ओओचि उलिनिगा पिकसा ओलोडु चा एलिसिबाडा माभोक् खुयुना डा

माइना टेप्पा लिमाहिडे॥ ३७ पोड्भने माड्हाड्डा चोक्मा हिडुन्ना टो?वा पाक्का वाइना॥”

३८ हिट्नुड् मरियमडा लोडुए, “लियुक्, आडाम्टे माड्हाड्डाना ओटो?वा काचोक्का खाट्टियुना पिच्छा, खान्ना आमाट्टु गाड्डेडोक् उलियाक्॥” हिट्नुड्ना टोनालोग् रिड्काउग्बा हिट्नालाम्मा खाडे॥

मरियम एलिसिबा टुब्सिडा खाडाना

३९ हिट्नुड् हान्डेड्बाक् मरियम एलाएला यहुदिया छेट्टराडि ठिक् झोन्झोबोडिना युक्ताम्डि खाडे॥ ४० हिट्नुड् मरियम जाकारियाडाना ओपाड्डि खाडाउड् ओनातेदार एलिसिबा स्या मेट्टुए॥ ४१ मरियमडा एलिसिबा स्या मेट्टुना खेम्सुनामे ओफोक्डि लिसाना ओओ सोड्डे॥ हिट्नुड् एलिसिबा सेड्सेड्ना सोक्माडा इप्टाउड्,

४२ ठेना ओसोर चोगुड् पिगे, “मरियम खान् सोब्बे मेन्झेचि माड्डे माड्हाड्डा जोम् आसिक् मापिडैसे, हिट्नुड् खान्लाम् पोड्साना ओओ चा माड्हाड्डा आसिक् पिडुएसुए॥ ४३ आम्टेप्पा ठेना आडा मान इज्जत टोगुडे पोड्भने आडाड्डा उमाडोक् आडा टुब्सिडा टाए? ४४ हाट्टे खेम्सु, मरियम खान्डा आडा बाबा आचोगाड्डना खेम्सुड्डनामे आफोक्डि लिसाना ओओ ओचाप् टामाडा सोड्डे॥ ४५ मरियम, खान् माड्हाड्डा जोम् आसिक् मापिडैसे पोड्भने खान्डा माड्हाड्डा मालोडाना रिड्चि सोब्बे ना आजिबानडिरोक् युयुक्नुड् बिस्वास आचोगुए॥

मरियमडाना छाम्लो

४६ मरियम नाड्डे छामलोसे,

“आनिड्ग्वाडा माड्हाड्डाना उनिड् नुना माट्टुट्टु,

४७ आडा काहिड्ग्मेप्बा माड्हाड्डि आसोक्माडा इकि मोज्जा माट्टुट्टु॥

४८ पोड्भने आडा गाड्डेना खाट्टियुना ओटो?वा काचोक् मेच्छालोड्डसा याड्मिट्टाइसे,

हाट्टेनुड् सोब्बे याप्मिचिडा आडा आसिक् टोगुना मेच्छा याड्ओलियुक्,

४९ पोड्भने उन्म्बाक् आड्डिक् बोल्लेउ माड्हाड्ड लियुक्,

ठेना ओटो?वा याड्चोगाबिडैसे॥ उनिड्म्बाक् टे सेड्सेड् लियुक्॥

५० उन् मानाडा काचोक्का याप्मिचिडि ओडाया टाला टालासोम्मा लियुक्॥

५१ उन्डा आङ्किक् बोल्लेउ उमुक्डाना टो?वा चोगुएसुए, हिट्नुङ् उन्डा उन्चि
निङ्ग्वाङ्कि ठेलोक् काचोक्बाचि चेम्बेलेङ् चोगुएसुचे॥

५२ उन्ना उन्चि निङ्ग्वाङ्कि ठेलोक् काचोक्बा सासाक्चिगा आधिकार नाप्टुएसुचे,
टर उन्चि निङ्ग्वाङ्कि खाट्टियुना कामिप्बाचि टोटो चोन्डुएसुचे॥

५३ हिट्नुङ् उन्चि सा?वागा याप्मिचिलोङ्सा माङ्हाङ्डा नुगानुगा चिजाबिजाचि
पिडुएसुचे,

टरो जोम् सुबेनमाक्फेन् ओकाप्टुगालोङ्सा पाक्चा माले पाङ्सुएसुचे॥

५४-५५ माङ्हाङ्डा आनिगा टुबाठेबाचिलोक् चामार्सिङ् चोगुए

हिट्नुङ् ओटो?वा काचोक्बा इस्राइलि याप्मिचि घुवार् फाडुएसुचे,

हिट्नुङ् उन्डा आब्राहाम लोक् ख्वाप्पा उपुङ्लाचि डाय्या चोक्मा
मुन्डुन्गेट्टुन्चिन्गा॥”

५६ हिट्नाबेला मरियम सुम्बोक् माइना टेप्पा ओनातेदार एलिसिबालोक् युडे हिट्नुङ्
ओपाङ्कि नोक्टे॥

बाप्टिसमा कापि युहन्ना पोङ्साना

५७ एलिसिबाडाना छाडाङ्मा लिमानाबेला लिसे, हिट्नुङ् उन्डा ठिबाङ् येम्बेछा ओओ
पोङ्सुए॥ ५८ हिट्नुङ् माङ्हाङ्डा उन्लोङ्सा ठेना डाय्या चोगुना रिङ् ओटाक्लुङ्चि लोक्
ओपाङ्किगा याप्मिचिडा ठाहा ओटोगुङ् उन्लोक् आनान्डा ओचोगे॥

५९ हिट्नुङ् ओओ पोङ्साउङ् साङ् लेम्बाङ्कि ओओडाना खतना^d चोक्डा उछुमे॥ नागा
याप्मिचिडा ओओ उन्निङ् उप्पा उन्निङ् जाकारियाडोक् युङ्मा ओकोलुए॥^e ६० टरो
एलिसिबाडा लोडुचे, “हिट्नाडे माखाक्, ना ओओडाना उन्निङ् युहन्ना युङ्माबिमा
कोन्युक्॥”

६१ हिट्नागाडा एलिसिबा ओलोडुए, “खानिगा खालाक्कि नाङ्डे पारागा निङ्
ओखेङ्सुगा याप्मिचि साक्चा ओवाङ्गा॥” ६२ हिङ्डेलिसाउङ् हिट्नागाडा ओओ उन्निङ्
पाक् युङ्मानानुङ् आमिट्टुएसेना टे पिक्सा ओओ उप्पा जाकारिया इसारा चोक्सा
उसिलाप्टुए॥ ६३ हिट्नुङ् जाकारियाडा ठिक् छेप्माना पाटि नाक्टुचिउङ् “ना उन्निङ्

d^{२.२१} खतना: बिशेष येम्बेछा पिच्छाडाना उच्चुडाना ओछोम्बोडिना ओहो?वा हेक्मा॥

e^{१:५९} लेबि १२:३, उत्पत्ति १७:१-१४ पुयानुम्

युहन्नाडोक् युङ्मा कोन्युक्” पिकसा छेप्टुबिडुचे॥ हिट्नुङ् ना उनिसुङ् सोब्बे याप्मिचि
डोङ् ओठोङ्डे॥ ६४ हिट्नाबेलाडोक् जाकारिया पाइलागाङ्डेडोक् चेक्माहिना लिसे हिट्नुङ्
माङ्हाङ्ङा उनिङ् चोम्मा ठालाङ् चोगुए॥

६५ नागा सोब्बे रिङ्चि लिसानाङा सोब्बे ओटाक्लुङ्चि डोङ् ओठोङ्डे हिट्नुङ्
आङ्ङिक् टुकलोक उकिट्टे॥ हिट्नुङ् ना रिङ् यहुदिया छेट्टराङाना युक्ताम् टेप् छिन्डे॥
६६ ना रिङ् काखेम्बा सोब्बे याप्मिचिङा “ना ओओ ठेयुङ् खोङ्डेना ठेना टो?वा काचोक्
याप्मि लियुक्ना होला?” पिकसा उन्चि निङ्ग्वाङि उमिट्टे॥ पोङ्भने माङ्हाङ्ङा
ओबोल्डोक् उन्डि ठेन्डुबिडुसुए॥

जाकारियाङा माङ्हाङ् उनिङ् चोन्डुना

६७ युहन्नाङाना उप्पा जाकारिया सेङ्सेङ्ना सोक्माङा इप्टुङ् माङ्हाङ्ङालाम्माङाना
रिङ् माट्टुए,

६८ “इस्साइलि याप्मिचिगा माङ्हाङ् डाङ्बाङाना उनिङ् ठोठो उलियाक्,
पोङ्भने ओयाप्मिचि घुवार् फासिङा उङ्से हिट्नुङ् उन्डा उन्चि साट्टुरलाम्मा
साम्डुचे॥

६९ ओटो?वा काचोक्बा दाउद उपुङ्लालाम्मा

ठिबाङ् आङ्ङिक् बोल्लेउ काहिङ्ग्मेप्बा डाङ्बा आनि लोङ्सा आपाङ्साबिडैसे॥

७०-७१ आच्छोबेलाडोक् माङ्हाङ् रिङ् कालो सेङ्सेङ् याम्चिलोक चामार्सिङ् चोगुए,
हाट्टे आनि साट्टुरङाना उमुक्लाम्मा,

हिट्नुङ् चिम्मा काफुट्ट उन्चि मुक्लाम्मा चा आहिङ्ग्मेक्युक्॥

७२ उन्डा आनि टुबाठेबाचिलोङ्सा लुक्मा टुक्माना रिङ् निमेट्टमा लोङ्सा

हिट्नुङ् उन्चिलोक रेक्कुना सेङ्सेङ्ना चामार्सिङ् युमालोङ्सा नाङ्डेना टो?वा
आनिसोरि चोगुएसुए॥

७३ हिट्ना चामार्सिङ् माङ्हाङ्ङा आनि टुबाठेबा आब्राहामलोक चोगुएसुना,^f

७४ हिट्नुङ् हिट्ना चामार्सिङ् आनि साट्टुरचि मुक्लाम्मा होम्मा उहिङ्गि,

७५ हिट्नुङ् आनि मिक्किट्टे ओटोकानाङि,

आनि जिबानटेप् सोजो लोक माहामा ओसेवा चोक्मा हिडुम्नुङ् ए॥

f^f १:७३ उत्पत्ति २२:१६-१७ पुयानुम्

७६ “हाउ आइछा, खान् सोब्बे नुङ्ना माङ्ठेना माङ्हाङ्ङाना माङ्हाङ्ग्ऱिङ् कालो मालोयुक्॥

पोङ्भने खान् डाङ्बाङ्ङाना लाम्बो चौक्सिडा ओटोक्माङ्ङिङोक् आखा?युक्॥

७७ हिट्नुङ् याप्मिचि पापलाम्मा खोङ्डेपारिक् माफ आटोगुमुङ् आहिङ्ङिङिगा लोसिडा खान् आखा?युक्॥

७८ पोङ्भने आनि माङ्हाङ् लुक्मा काटुक् लोक् मायालु ए॥

हिट्नुङ् लाम्डुङ्लाम्मा ख्रिस्टलोङ्सा भ्यानिक् छेना नाम्ङा ओलाप्को गाङ्डेडोक् आनि उठुङ्ङि आपाङ्युबियुक्॥

७९ हिट्नुङ् माङ्ङुम्बारिक् डुम्ङि कायुङ्बा लोक् उसियालाबागा सोरि ना नाम्ङाना ओलाप्का ओम्युक्,

हिट्नुङ् उन्डा आनि हाङ्हाङ्ङाना लाम्बोङ्ङि आलाम्बे?युक्॥”

८० हिट्नुङ् ओओ युहन्ना ओयेम्ङि पोसा खाडे॥ ओसोक्माङ्ङि चा बोल्लेउ लिसा खाडे॥ हिट्नुङ् इस्नाइलि याप्मिचिङ् मिहोन्ने सोम्मा याप्मिचि उयुङ्निना डेन्ङि युङ्गायाक्टे॥

२

येसु पोङ्साना

(मत्ति १:१८-२५)

१ हिट्ना लेम्बा रोमि देसाङ्ङिना हाङ् अगस्टसङ्गा राज्य भोरिगा ख्वाप्पा याप्मिचिङ्गा सरकारङ्ङि निङ् छेप्माडोक् कोन्युक् पिक्सा माट्टुए॥ २ ना पाइलाना खेप् निङ् छेप्माना रिङ् होन्डानाडा सिरिया छेट्राङ्ङि कुरेनियस ठेना ओटेहेक्ङा सासन चोगुएट्टुना॥ ३ सोब्बे याप्मिचि उन्चि निङ् छेप्माउङ्सा रोमि हाङ्ङा लोडुचि गाङ्डे आ-आप्पे युक्ताम्ङि ओखाडे॥

४ हिट्नाबेला योसेफम्बाक् गालिल छेट्राङ्ङाना नासारत ओलोडुना खालाङ्गाङ्ङि युङ्गाना॥ हिट्नुङ् उन् युङ्गाना युक्ताम्लाम्मा दाउद हाङ्ङाना उट्टुबाठेबा यहुदिया छेट्राङ्ङाना बेथलेहेम युक्ताम्ङि खाडे॥ पोङ्भने योसेफम्बाक् दाउद हाङ् पुङ्लाङ्ङाना छालेट् लिसे॥ हिङ्ङेलिसाउङ् उनिङ् छेप्सिङ्गा बेथलेहेम युक्ताम्ङि उन् खाडे॥ ५ योसेफङ्गाना भ्याबारि रिङ् लिसानाङ्गा लोड्बा ठेन्डुना मरियम चा खाट्टुङ् एक्केउ खाडाचे॥ हिट्नाबेला मरियम पोङ्ना लिसेसाना॥ ६ हिट्नुङ् हिट्नागाचि बेथलेहेम युक्ताम्ङि वासाचिनाङ्गाडोक्

मरियमडाना छाडाङ्मा लिमाना बेला टाए॥ ७ मरियमडा हिट्निडोक् तुम्सामिङ् येम्बेछा
छा पोङ्सुए, हिट्नुङ्ना हिट्ना ओओ सिम्बेले?वाडा छुङ्कुङ् खोङ्डाङ्ङि इम्मेट्टोए॥
पोङ्भने हिट्नाबेला उन्चिडा याम्बा नायाम्बा खोनाइ चा बास युङ्माना डेन् चा
टुब्च्वाचुन्॥

टोनालोग् रिङ् काउग्बा लोक् ठुउबा कापुबाचि

८ बेथलेहेम युक्ताम्डाना भारा चाउरिङ् ठुउबा कापुचि ठुउबा कोसा युसा उयुङासागा॥
९ हिट्नाबेला माङ्हाङ्ङाना रिङ् काउग्बा उन्चि टोकानासोरि टाए॥ हिट्नुङ्
माङ्हाङ्ङाना ओम्ना ओसाङ् हिट्नागा याम्बा नायाम्बा सोप्पेलेङ् ओम्से॥ ना उनिसुङ्
ठुउबा कापुचि पिलिम्पिलिम् ओयोक्तालोक उकिट्टो॥ १० टोरो टोनालोग् रिङ् काउग्बाडा
हिट्नागा लोडुचे, “खानि किट्नेनि! पोङ्भने हाट्ले आडा खानि ख्वाप्पा
याप्मिचिलाउङ्सा आङ्ङिक् चाप् टाना रिङ् काप्टुङ् खानि टोकानाइ होन्डाउङ्
टाएसाडे॥ ११ खेम्सानुम्, हाट्ले दाउद हाङ् पोङ्साना बेथलेहेम युक्ताम्डि खानिलोङ्सा
ठिबाङ् काहिङ्ग्मेप्बा डाङ्बा पोङ्सेसे॥ उन्रोक् माङ्हाङ्ङा सेगुना ख्रिस्ट लियुक्॥
१२ खानिडा ओओम्बाक् सिम्बेले?वाडा उछुङ्कुङ् खोङ्डाङ्ङि उइमेट्टुना आनिसुम्टुम्
हिट्नुङ् नालाम्माडोक् खानिडा उन् मिसेन् आनिसुम्टुम्॥” १३ हिट्नापाकालोक् माङ्जोम्
ना जोम् टोनालोग् रिङ् काउग्बाचि चा हिट्नि ओठेट्टाउङ् माङ्हाङ्ङाना उनिङ्
चोन्सा, पोएपोए लोसा हिट्नागाडा नाङ्डेना छाम्लोमा ओठाक्टुए,

१४ “सोब्बेनुङ्ना उठुइ टोनालोग्ङि आयुङ्ना माङ्हाङ्ङाना निङ् टोटो उलियाक्,
हिट्नुङ् उन्ना निङ्ग्वा टाडुचिगा ना नाराङ्ङिगा याप्मिचिडा हाङ्हाङ्
निङ्ग्वा ओटोगुयाक्टु॥”

१५ हिट्नुङ् टोनालोग् रिङ् काउग्बाचि^६ टोनालोग्लेङ् ओनोक्टा ओखाडाउङ्, ठुउबा
कापुबाचि उमुन्डुप्टाउङ् उपिगे, “हाट्ले, माङ्हाङ्ङा आलोडागाङ्डे बेथलेहेम
युक्ताम्डि पाक् लिसेना टे पुसिडा खाङ्याक्” १६ हिट्नुङ् हिट्नागा एला एला पिन्सा
बेथलेहेम युक्ताम्डि ओखाडे॥ हिट्नि मरियम, योसेफ हिट्नुङ् ओओम्बाक् खोङ्डाङ्ङि
उइमेट्टुएसुना हिट्नागाडा उनिसुए॥ १७ हिट्नुङ् ठुउबा कापुबाचिडा ओओङाना रिङ्
टोनालोग् रिङ् काउग्बाचिडा ओमाट्टुना ख्वाप्पा याप्मिचिलोङ्सा ओखेम्मेट्टुचे॥ १८ ना

६^G २:१५ टोनालोग् रिङ् काउग्बा: स्वर्गदूत, परमेश्वरको दूत, दूत

रिड् ओखेम्सुड् ख्वाप्पा याप्मिचि डोड् ओठोड्डे॥ १९टरो मरियमडाम्बाक् नागा सोब्बे रिड् उनिङ्ग्वाडिरोक् युड्सु याक्टुए॥ २०हिट्नुड् ठुउबा कापुबाचिडा टोनालोग् रिड् काउग्बाचिडा उमाट्टुना रिड् गाड्डे ओखेम्सुनाडा हिट्नुड् उनिसुनाडा माड्हाड्ङाना महिमा लोक् उनिङ्ग् चोन्सा हिट्नागा ओनोक्टे॥

ओओडाना निड् येसु खेड्बालाक्

२१ ओओ पोड्साउड् साड् लेम्बा टासुनाडा इस्त्राइलि छोड्चिगा धार्मा बिधि बिदान्ताडि छेप्टाना चालान गाड्डे हिट्ना ओओडाना खतना^h ओचोगुड् येसु उनिङ्ग् ओमेट्टु बिडुए॥ ना निड्उम्बाक् मरियाडा छा खुमा नुड्ना ओटोक्माड्ङिडोक् टोनालोग् रिड् काउग्बाडा येसु निड् खेड्सानुम् पिकसा लोडुएसुचिगा॥ⁱ

माड्पाड्ङि येसु ओटाडुना

२२ मोसाडा छेप्टुना धार्मा बिधि बिदान्ता चालान गाड्डे हिट्नागा चोख्या लिमाना बेला युमाहिदाउड् येसुडा उमा लोक् उप्पाडा ओओ यरुसलेमडिना माड्पाड्ङि माड्हाड्लोड्सा सामारपान चोक्डा आप्टाचुए॥^j २३ पोड्भोने माड्हाड् डाड्बाडिना धार्मा बिधि बिदान्ताडि छेप्टाना गाड्डे, “ख्वाप्पा याप्मिचिगा तुम्सामिड् येम्बेछा माड्हाड्लोड्सा साम्मा कोन्युक्॥” २४हिड्डेपारिक् माड्हाड् डाड्बा धार्मा बिधि बिदान्ताडि छेप्टि गाड्डे, “ठिक् जोर पेवा वा ठिक् जोर टुकुरङाना उड्छाचि माड्हाड्ङि ठाड्सिडा ओआबे॥”

२५ हिट्नाबेला सिमियोन ओलोडुना याप्मि यरुसलेमडि युडाना॥ उन् माड्हाड्ङाना रिड् टेन्ना याप्मि डाना हिट्नुड् माड्हाड्ङाना सेवा चोगाना॥ उन्ना इस्त्राइलि छोड्चिगा काहिङ्ग्मेप्बा डाड्बाडाना लाम्बो पुयोट्टुना हिट्नुड् माड्हाड्ङाना सेड्सेड्ना सोक्मा उन्लोक् युड्गसाना॥ २६माड्हाड् डाड्बाडा सेगुड् पाड्सुना ख्रिस्ट मिनिए आसिनिना पिकसा ओटोक्माडिडोक् ना याप्मि सेड्सेड्ना सोक्माडा ठाहा पिडुएसुना॥ २७ हिट्नुड् सिमियोन सेड्सेड्ना सोक्माडा ठा पिडुड् माड्पाड्ङि खाडे॥

^h२:२१ खतना:येम्बेछा छाचिगा छेप्पा टुमाना ओछोबोडिना ओहो?वा खोक्मा, ना यहुदिचिगा चालानडि ओचोगुगा॥

ⁱ२:२१ लेबि १२:३ पुयानुम्

^j२:२२ लेबि १२:२-८ पुयानुम्

हिट्नाबेलालोक् मरियम लोक् योसेफ चा धार्मा बिधि बिदान्ताडि छेप्टाना रिड् चोक्माउड्सा माड्पाड्डि ओओ येसु सामारपान चोक्डा टायाचे॥ २८ हिट्नुड् सिमियोनडा हिट्ना ओओ उमुक्डि काप्टुड् माड्हाड् उनिड् चोन्सा नाड्डे पिगे,

२९ “माड्डाड्बा, खान्ना आडालोक् काबुल आचोगुना रिड् युदैसे, हाट्ले आडा कासेवाक्डाना ओचेट्नुलोक् आसोकमा उखा?याक्॥

३०-३१ पोड्भने खान्नाडोक् ख्वाप्पा छोड्बा याप्मिचिडा मिसेन् उनिसुनुड् आपाड्सुना काहिड्ग्मेप्बा डाड्बा आप्पे आमिक्डारोक् निसुएसुडे॥

३२ उन्डोक् मिछोड्बा याप्मिचिलाउसा कालाम्बोडि लाम्टिमाउड्सा कानिमेप्बा ओह्वाड् लियुक् हिट्नुड् उन्लाम्माडोक् काछालेट् इस्राइलि छोड्चिगा महिमा लियुक्॥”

३३ सिमियोनडा ओओडाना रिड् माट्टुनाडा मरियम लोक् योसेफ डोड् ठोड्डाचे॥ ३४ हिट्नुड् सिमियोनडा उन्चि आसिक् पिडुचिउड् ओओ उमा लोडुए, “हाट्ले ना ओओलाम्मा जोम् इस्राइलि छोड्चिलोड्सा ओमेग्याक्नुड् लोक् नुलोक् लिमाना माड्हाड्डा ना ओओ सेगुएसे॥ उन्डोक् माड्हाड्डाना निमेट्मेमाना चिन्ना लियुक् हिट्नुड् जोम् याप्मिचि ओओ बिरोड्डि ओचेक्युक्॥ ३५ हिड्डेउड् याप्मिचिडा उन्चि निड्ग्वागा रिड् ठा ओटोगुटु॥ हिट्नुड् खान्नाना कानिड्ग्वाम्बाक् यान्ना चेप्साडा रोक्टिगाड्डे याड्छामाडा टुक्युक्॥”

३६ हिट्नाबेला ठिक् मासिड् हान्ना ओलोडुना मेन्झेमा माड्पाड्डि सेवा चोक्सा युडासाना॥ ना मेन्छेमा आसेर पुड्लाडिन्ना फनुएल याप्मिडाना उइछा डाना हिट्नुड् माड्हाड् रिड् कामाप्पा^k मेन्झेमा डाना॥ उन् भ्यालिसाउड् सि बारखा टेप्पा ओयेम्बेछालोक् एककेयु युडाचे टरो उन् लाड्मेप्पा लिसे॥ ३७ हिट्नुड् उन्ना हिट्नाबेला साड्लेम्बोक् बारखा टेप्पा टासुएसुना॥ उन्ना खोनाबेला चा माड्पाड् नाडुवट्टुन्ना, उन्ना चामा योडुड् हिट्नुड् बिन्टि चोक्सा लेन्सेन् माड्पाड्डि माड्हाड्डिरोक् सेवा चोक्सा युडायकटाना॥ ३८ हिट्नाबेलालोक् हिट्ना योसेफ लोक् मरियम सौरि आबाउड् माड्हाड् उनिड् चोन्डुए हिट्नुड् इस्राइलिडाना छुटकाराडाना लाम्बो ओहाड्सुएटुगा ख्वाप्पा याप्मिचिलाउड्सा येसुडाना रिड् लोडुचे॥

३९ माड्हाड् डाड्बाडाना धार्मा बिधि बिदान्ताडि छेप्टाना गाड्डे चोक्मा उहिडाउड्;

^k २:३६ माड्हाड् रिड् कामाप्पा: अगमबादिनी

योसेफ, मरियम हिट्नुड् ओओ येसुलोक उन्चिना गालिल छेटराडाना नासारत खालाङ्गाडि ओनोक्टे॥ ४० हिट्नाबेला ओओ पोसा, बोलेउ लिसा हिट्नुड् ओठोनाडि पोसा खाडे॥ हिट्नुड् माङ्हाङ्ङा ओओ आसिक् पिडुयाक्टुए॥

ओओ येसु माङ्पाङ्ङि

४१ सालिने येसुडाना उप्पा-उमा छुट्काराडाना चाडा मानाङ् चोक्डा यरुसलेम खालाङ्गाडि खाडाचिगा॥ ४२ ओओ येसु ठिड्पोक् बारखा टासुनाबेला उन्चि चालान चाल्ति गाड्डे येसुलोक चाडा मानाङ् चोक्डा ओखाडे॥ ४३ चाडा मानाङ् चोक्मा उहिडाउड् उन्चि पाङ्लेड् ओनोक्टानाडा ओओ येसुम्बाक् यरुसलेम खालाङ्गाडि-रोक् वासे॥ टरो हिट्ना रिड् उप्पा उमाडा ठाहा टोक्च्वाचुन्॥ ४४ पोङ्भने उप्पा-उमाडा यरुसलेम् खालाङ्गाडि उखाडागा याप्मिचिलोक आप्युगेट्नुड् मिट्टाचिउड् उन्चि हिट्ना लेम्बाभोरि लाम्टियाचे, टरो युसानापाका लिसानाडा येसु निच्वाट्चुन्, हिट्नुड् उन्चि उम्भु उन्झाचि लोक ओसाइबाचिलोक खाडेनुड् कोलाचुए॥ ४५ टरो खोनाइ चा टुब्च्वाचुन्नुड् इप्पाङ्ङोक् येसु कोन्सिडा यरुसलेम् खालाङ्गाडि-डोक् नोक्टाचे॥ ४६ हिट्नुड् सुम्बोक् लेम्बा ओयाङ्स्वालेड् एडोक् येसु माङ्पाङ्ङि टुबाचुए॥ येसुउम्बाक् धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बाचिलोक युडाउड् उन्चि रिड् खेम्सा हिट्नुड् सिलाप्सा युडेसाना॥ ४७ हिट्नि उछुमागा याप्मिचिडा येसुडाना नुलोक निसुना हिट्नुड् उन्ना माट्नुना रिड् ओखेम्सुड् ख्वाप्पा याप्मिचि डोङ् ओठोङ्डे॥ ४८ हिट्नुड् उप्पा उमाडा हिट्नि येसु निसाचुड् उन्चि डोङ् ठोङ्डाचे॥ हिट्नाबेला मरियमडा सिलाप्टुए, “आइछा, आन्चिडा पोङ् खान्ना याङ्छामा याप्मिआचाट्टेना? पुयुबु, काप्पा लोक आडा खान् कोन्नालोक कोन्नालोक होगोप् लिसैसाचिडे॥” ४९ येसुडा उप्पा उमा लोडुचे, “आडा खान्चिडा कोम्मा कोन्निना पोङ्भने आडा आप्पा ओपाङ्ङि युङ्मा कोन्युक्नुड् खान्चिडा ठाहा टोक्मा कोन्युक्॥” ५० टरो हिट्ना रिड् हिट्नागाचिडा बुझा चोक्च्वाट्चुन्॥ ५१ हिट्नुड्ना येसु उप्पा उमालोक नासारत खालाङ्गालेड् नोक्टे, हिट्नुड् येसुडा उप्पा उमाडा लोडुना रिड्चि खेम्सा युडा याक्टे॥ उमाडाउम्बाक् नागा सोब्बे रिड्चि मिमुन्ने उनिङ्ग्वाडि-डोक् युङ्सुए॥ ५२ येसु ओठोनाडि, ओयेम्डि पोसा खाडे॥ माङ्हाङ् हिट्नुड् याप्मिचि येसुलोक उन्चि चाप् टासा ओखाडे॥

१ रोमि ठेनाहाड् तिबेरिअस ओलोडुनाडा सासन चोगुना ठिलेम्बोक् (१५) बार्खा टासुएसुना॥ हिट्नाबेला पन्तियास पिलातास याप्मि यहुदिया क्षेत्रडाना ठेना ओटेहेक् डाना॥ हेरोद एन्टिपासडा गालिल क्षेत्रडि सासन चोगुए हिट्नुड् उन्झा फिलिपडा इतुरिया लोक् तारखोनितिस इलाकाडि सासन चोगुए॥ लुसानियास ओलोडुना याप्मिडा आबिलेने छेट्राडि सासान चोगुए॥ २ हिट्नाबेलाना सानिड्डाड्बा हन्नास लोक् कैयाफा डागाचि॥

हिट्नाबेला माड्हाड्डा जाकारिया उइछा युहनालोक् चोक्टे, उन् याप्मि उयुड्निना डेन्डि युडाना॥

३ युहन्नाडा यार्दन होड्डाना याम्बा नायाम्बालेड्डाना छेट्राडि खाडाउड् याप्मिचि नाड्डे लोडुचे, “पाप छेमा टोकमाउड्सा माड्हाड्लेड् नोक्तानि हिट्नुड् बाप्टिसमा चोगानि॥” ४ नाड्डेपारा माड्हाड् रिड् कामाप्बा यसैयाडा धार्मा किटाबडि छेप्टाना रिड् पुरो लिसे-

“खेम्सानुम्, याप्मि उयुड्निना डेन्डि ठिक् याप्मि टाराड् टाराड् राट्सा पिगएट, ‘माड्हाड्डाना लाम्बो चोगानुम्, उन् लाम्तिना लाम्बो नुलोक् पेमाडान् चोगानुम्॥

५ ख्वाप्पे होड्सोड् फुकमा कोन्युक्, झोन्झोबा लोक् सावामाचि नेम्नेम् चोक्मा कोन्युक्, गेड् लिसागा लाम्बोचि पेमाडान् चोक्मा कोन्युक् हिट्नुड् घेत्रेक्गा लाम्बोचि टोड्लोक् कोन्युक्॥

६ हिट्नुड् माड्हाड्डा याप्मिचिलोड्सा उहिड्ग्वाट् चोगुचिगा टो?वा सोब्बेडा उनिसुटु॥”

७ जोम् याप्मिचि युहन्नाडि बाप्टिसमा चोक्डा ओटाए॥ टरो युहन्नाडा लोडुचे, “ए बिखालु ओप्पो गाड्डे दुस्टा याप्मिचिडा छालेट्चि! माड्हाड्लाम् ठाना उकुन्जिरिक्वालाम् पिम्माप्मालोड्सा, खानि साडा माहिसिक्टेगा? ८ छेम्बारोक् खानिडा आ-आप्पे आचोगुम्गा पापचिलाम्मा माड्हाड्लेड् निड्ग्वा आनोक्टुम् ना भोने हिट्नाड्डे गाड्डेडोक् चोगाजानि॥ टरो ‘आन्याम्टे आब्राहाम छालेट्’ आपिगिनाडाएडोक् खानि पिम्माप्मा हिडिटिडानुड् मिट्नेनिन्॥ आडा खानि लोनानि, माड्हाड्डा नागा

लुङ्गे?वाचिलाम् चा आब्रहाम छालेट् चोग्माहिडुचिचि॥ १नाबेलालोक् सिङ्उभुङ्मा ओजाराडि फेन्डिक्डा ठोगुलाबुए, हिङ्डेउङ् ओचेट्नुलोक् केङ्निगा सिङ्उभुङ्माचि प्याङ् चेप्माउङ् मिहिङ्डि लेप्मा कोन्युक्॥”

१०याप्मिचिडा युहन्ना उसिलाप्टुए, “हिङ्नाडेभोने आन्यां पाक् चोग्यांगा टे?”

११ युहन्नाडा हिङ्नागा नाङ्डे लोडुचे, “साक् साक् खानिलोक् इ-इप्पोक् लोट्लिङ् युङ्ग्वा भोने लोट्निङ् वानिगालाउङ्सा ठिक् लोट्लिङ्म्बाक् पिडानुम् हिङ्नुङ् चामागा ठुङ्मागा युङ्गालोक्, पाक् चा वानिगालाउङ्सा पिडानुम्चिम्॥”

१२ हिङ्नुङ् सारकारलाउङ्सा तिरो काफोकबाचि चा चुवाडि बाप्टिसमा चोकमाउङ्सा ओटाए हिङ्नुङ् युहन्ना उसिलाप्टुए, “हाउ काहिसिक्बा, आनिडाउम्बाक् पाक् चोकमा कोन्युक् ना टे?”

१३ हिङ्नागा युहन्नाडा लोडुचे, “तिरो फोकमाउङ्सा मालोडिगा नुङ्ना जोम् ओफाबा फोकनेनुम्॥”

१४उपिङ्बाचिडा चा उसिलाप्टुए, “आनिडाउम्बाक् पाक् चोकमा कोन्युक् ना?”

युहन्नाडा हिङ्नागा लोडुचे, “याप्मिचिडा निङ्ग्वा मिटाए मिटाए, चोक्निगेट्निगा फाट्टुर लाहाब् चोकसा ओफाबा लाट्नेनुम्॥ खानिडा आटोगुम्ना निम्याक्डिरोक् खानि निङ्ग्वा युङ्सानुम्॥”

१५ हिङ्नुङ् याप्मिचिडा माङ्हाङ्डा सेगुना ख्रिस्ट ओहाङ्सुएट्टुना हिङ्नागाडा युहन्नाडोक् ख्रिस्ट इ नुङ् उमिट्टुएट्टुना॥ १६हिङ्नाबेला युहन्नाडा हिङ्नागा ख्वाप्पा याप्मिचि लोडुचे, “आडा खानि चुवाडा बाप्टिसमा पिनानि॥ तरो आडा नुङ्ना ठेना ठिबाङ् टायुगेट्, आडाउम् टे उन्नाना लाङ्सुप् उरिप्मा फेम्माबिमा चा याङ् खान्निना॥ उन्नारोक् खानि सेङ्सेङ्ना सोक्मा लोक् मिहिङ्ना बाप्टिसमा मापिडिटि॥ १७ नाबेला, उन्लोक् चासोक् चेङ्माउङ्सा नाङ्गोलोक् उमुक्डि याङ्गोसुए॥ उन्ना ओखाला ओचेट्नुलोक् फेगुट्, हिङ्नुङ् चासोक् चेङ्गुङ् टुङ्गुरिडि युङ्सुट्टु, तरो उभुसु?वाउम्बाक् खोनाबेला चा सिनिना मिहिङ्डि उडुडिसुट्टु॥”

१८नाङ्डेगा रिङ्चि आरु चा जोम् हिसिक्सा युहन्नाडा नुना खाबोर याप्मिचि खेम्मेट्टुचे॥ १९हेरोद एन्टिपास सासक्डा आप्पे उन्झा ओपाङ्डाङ्मा हेरोदियास भ्या चोगुनाडा लोक् हिङ्ना सासक्डा जोम् आरु चा ओचाफेन्ना टो?वाचि चोगुनाडा युहन्नाडा ना सासक खेमालाप्टुए॥

२० हिट्नुड् हेरोद एन्टिपासडा हिट्नागा ओचाफेन्गा टो?वाचि उठुडि युहन्ना
खाम्बाड्डि ठेन्डुउड् हाट्लेचा ठिक् ओचाफेन्ना टो?वा चोगुए॥

येसुडा चुवाडि बाप्टिसमा लाडुना

(मत्ति ३:१३-१७; मर्कुस १:९-११; युहन्ना १:३२-३४)

२१ ठिक् लेम्बा ख्वाप्पा यापमिचिडा बाप्टिसमा ओलाडुएटुनाडा येसुडा चा बाप्टिसमा
लाडुए हिट्नुड् उन्ना बिन्टि चोगुना पाका टोनालोग् ओड्से॥ २२ हिट्नुड् सेड्सेड्
सोक्मा ढुकुरडाना उरुपडि येसु उठुड् ठायाउड् युडे हिट्नुड् टोनालोग्लाम् ठिक् रिड्
मुक्टे, “खान् आडाना आमायालु आइछाडोक् खान्लोक् आडिडिक् टुक्लोक् आचाप्
टाइसे॥”

येसुडाना पुड्लचि

(मत्ति: १-१७)

२३ येसुडा ओसेवाडाना टो?वा उटुमि चोगुनाडा उन्ना सुम्मेक् बारखा टेप्पा
टासुएसुना॥ यापमिचिडा योसेफ येसुडाना उप्पानुड् उमिट्टुए, योसेफडाना उप्पा एलि
लिसे॥ २४ एलिडाना उप्पा मत्तात, मत्तातडाना उप्पा लेबि, लेबिडाना उप्पा मल्कि,
मल्किडाना उप्पा यान्ना, यान्नाडाना उप्पा योसेफ, २५ नाड्डेपाराउड् योसेफडाना उप्पा
मत्ताथियास, मत्ताथियासडाना उप्पा आमोस, आमोसडाना उप्पा नहुम, नहुमडाना उप्पा
इसलि, इसलिडाना उप्पा नगै, २६ नगैडाना उप्पा माथ, माथडाना उप्पा मत्ताथियास,
मत्ताथियासडाना उप्पा सेमैन, सेमैनडाना उप्पा योसेख, योसेखडाना उप्पा योदा,
२७ योदाडाना उप्पा योआनन, योआननडाना उप्पा रेसा, रेसाडाना उप्पा यरुबाबेल,
यरुबाबेलडाना उप्पा शालतिएल, शालतिएलडाना उप्पा नेरि, २८ नेरिडाना उप्पा मल्कि,
मल्किडाना उप्पा अट्टि, अट्टिडाना उप्पा कोसाम, कोसामडाना उप्पा एलमादम,
एलमादमडाना उप्पा एर्, २९ एर्डाना उप्पा यहोसु, यहोसुडाना उप्पा एलिएजर,
एलिएजरडाना उप्पा योरिम, योरिमडाना उप्पा मत्तात, मत्तातडाना उप्पा लेबि,
३० लेबिडाना उप्पा सिमियोन, सिमियोनडाना उप्पा यहुदा, यहुदाडाना उप्पा योसेफ,
योसेफडाना उप्पा योनान, योनानडाना उप्पा एल्याकिम,

३१ एल्याकिमडाना उप्पा मलेआ, मलेआडाना उप्पा मिन्ना, मिन्नाडाना उप्पा मत्ताथा,
मत्ताथाडाना उप्पा नातान, नातानडाना उप्पा दाउद, ३२ दाउदडाना उप्पा यिसै,

यिसैडाना उप्पा ओबेद, ओबेदडाना उप्पा बोअज, बोअजडाना उप्पा सल्मोन, सल्मोनडाना उप्पा नहसोन, ३३ नहसोनडाना उप्पा अम्मिनादाब, अम्मिनादाबडाना उप्पा आराम, आरामडाना उप्पा हेसरोन, हेसरोनडाना उप्पा फारेस, फारेसडाना उप्पा यहूदा,

३४ यहूदाडाना उप्पा याकुब, याकुबडाना उप्पा इसाहाक, इसहाकडाना उप्पा आब्राहाम, आब्राहाम उप्पा तेरह, तेरहडाना उप्पा नाहोर, ३५ नाहोरडाना उप्पा सरुग, सरुगडाना उप्पा रउ, रउडाना उप्पा पेलेग, पेलेगडाना उप्पा एबेर, एबेरडाना उप्पा शेसह, ३६ सेलहडाना उप्पा केनान, केनानडाना उप्पा अर्पछेद, अर्पछेदडाना उप्पा सेम, सेमडाना उप्पा नोआ, नोआडाना उप्पा लेमेख, ३७ लेमेखडाना उप्पा मतुसेलह, मतुसेलहडाना उप्पा हनोक, हनोकडाना उप्पा येरेद, येरेदडाना उप्पा महलालेल, महलालेलडाना उप्पा केनान, ३८ केनानडाना उप्पा एनोस, एनोसडाना उप्पा सेत, सेतडाना उप्पा आदम हिट्नुङ् आदमम्बाक् माङ्हाङ्डाना उइछा लिसे॥

४

ठेना टोम्गाचिगाडा येसुडा उनिङ्ग्वा कोलुना

(मत्ति ४:१-११; मर्कुस १:१२-१३)

१ येसु यर्दन होङ्ग्लाम् नोकटानाडा सेङ्सेङ्ना सोक्मा उन्लोक युडासाना॥ हिट्नाबेला सेङ्सेङ्ना सोक्माडा उन्लोङ्सा पाक्चा वानेट्निना डेन्लेङ् खाट्टुए॥ २ हिट्निशोरि ठेना टोम्गाचिगाडा लेम्बोक्मेक् सोम्मा पाप चोक्मा मेप्माउङ्सा येसु उनिङ्ग्वा कोलुए॥ हिट्ना लेम्बोक्मेक् सोम्मा येसुडा पाक्चा च्वाट्टुन्नुङ् उन्नाना आङ्डिक् टुक्लोक ओसा?वासे॥ ३ हिट्नापाकालोक ठेना टोम्गाचिगाडा येसुलोङ्सा लोडुए, “छेम्बाडोक खान् माङ्हाङ्डाना उइछा भने ना लिङ्गे?वालोङ्सा चालेपा उलियाक् लोडु॥”

४ येसुडा हिट्ना लोडुए, “माङ्हाङ्डाना रिङ्डि नाङ्डे छेप्टाइसे, ‘चालेपाडाएरोक् याप्मि हिङ्निना’॥”^१

५ हिट्नुङ्ना ठेना टोम्गाचिगाडा येसुलोङ्सा सावामा उठुइ खाट्टुङ् छोम्मोङ्डाडोक ना नाराङ्गिगा ख्वाप्पा देसाचि पुमेट्सा लोडुए, ६ “आडा खान्लोङ्सा नागा ख्वाप्पा

^१ ४.४ व्यवस्था ८:३

देसाचिडिगा हाड् हिट्नुड् नागा सोब्बे माक्फेन्सुबेन्डाना डाड्बा चोक्ना॥ पोड्भने नागा ख्वाप्पा आमुकडि-लोक उयुड्ग्वा हिट्नुड् आनिड्ग्वा ओटासुगा यार्प्मि पिमा हिडुड्चिड्चिड्॥ ७ आडा स्या याड्-मेट्टा हिट्नुड् नागा ख्वाप्पा चिजाबिजाचि खान्नागा उलियुक्॥”

येसुडा हिट्ना लोडुए, “माड्हाड्-डाना रिड्डि नाड्डे छेप्टाइसे, ‘खान्ना कामाड्हाड्-डाड्बाएडोक् स्या मेट्टु हिट्नुड् उन्नरोक् सेवा चोगु’॥”

१ हिट्नुड् ठेना टोम्गाचिगाडा येसु यरुसलेम खालाड्गाडि खाट्टुए हिट्नुड् माड्पाड् ओछोम्बोडि खाट्टुड् युड्सुए हिट्नुड् उन्नलोड्सा लोडुए, “खान् छेम्बरोक् माड्हाड्-डा उड्छा भोने लु नालाम्मा यो आम्सा १०पोड्भोने माड्हाड्-डाना रिड्डि नाड्डे छेप्टाइसे, ‘खान् पुमाउड्सा माड्हाड्-डा आप्पे टोना रिड् काउग्बाचि पाड्सुचिचि’

११ हिट्नुड् ‘हिट्नागाडा उन्चि मुक्डा खान् माटाक्युक् हिट्नुड् कालाड् लिड्गो?वाडि टोक्निना’॥” ^m

१२ येसुडा लोडुए, “माड्हाड्-डाना रिड्डि नाड्डे चा छेप्टाइसे, ‘खान्ना कामाड्हाड्-डाड्बाडाना उनिड्ग्वा कोलुन्’॥” १३ ठेना टोम्गाचिगाडा येसुलोड्सा सोब्बे रिड्डि उनिड्ग्वा कोम्मा हिडुड् फेरि ठिक्काना बेला मिटोक्डे सोम्मा नाडुडोए॥

गालिल छेट्टराडि येसुडाना उट्टुडिना टो?वा

(मत्ति ४:१२-१७; मर्कुस १:१४-१५)

१४सेड्सेड्ना सोक्मालाम्मा बोल् टुबुड् येसु गालिल छेट्टराडि नोक्टे॥ उन्नाना रिड् सोब्बेलेड् यार्प्मिचिडा ओमाट्टुए॥ १५ उन्ना याहुदि छुम्मापाड्चिडि यार्प्मिचि हिंसिक्मा ठालाडा चोगुए हिट्नुड् ख्वाप्पाडा उन् उनिड् ओचोन्डुए॥

नासारतडि येसुलोड्सा यार्प्मिचिडा बिस्वास ओचोग्वाट्टुन्

(मत्ति १३:५३-५८; मर्कुस ६:१-६)

१६येसु उन् पोयाना नासारत ओलोडुना खालाड्गाडि होन्डाडाए॥ साडेगाड्डेडोक् येसु यहुदिचिगा युड्माजामाना लेम्बा याहुदि छुम्मापाड्चिडि खाडे हिट्नुड् माड्हाड्-डाना रिड् पढां चोक्डा येबे॥ १७ उन् माड्हाड् रिड् कालो यसैयाडा छेप्टुना किटाब उपिडुए

^m४.११ भजन ९१: ११-१२

हिट्नुड् किटाब ओड्-सुड् नाड्डे छेप्बालाक् होट्टुड् नाखाण्डा पढां चोगुए,

१८“माड्-हाड् डाड्-बाड्ना ओसोकमा आठुडि याड्-ठेन्डाबिडेसे,

पोड्-भोने पाक्वा वानिगा लोड्-सा ओचेट्नुना खाबोर खेम्मेप्पा आडा याड्-सेगाउड्
याड्-पाड्-सेसे॥

उन्ना खाम्बाड्-डि ओठेन्डुचिगा होप्पा लोड्-सा लोसिडा, याड्-कानिनिबाचिडा
उनिसुलोक् चोकमा लोसिडा,

निम्छारो उलिसागा होप्पाउड्-सा,

१९हिट्नुड् ओयाप्मिचि लोड्-सा काहिड्-ग्मेप्पा डाड्-बाड्नाना बेला टाइसे पिकसा
लोसिडा आडा याड्-पाड्-सेसे॥”

२०हिट्नुड्-ना येसुडा किटाब छुप्टुड् नोक्टु बिडुचे हिट्नुड् उन् युडे॥ हिट्नि
ओवासेट्टागा ख्वाप्पा याप्मिचिडा उन् उपुयुयाक्टुए॥ २१ हिट्नुड् उन्चि लोडुचे,
“माड्-हाड्-डाना ना रिड् हाट्ले खानिडा आखेम्सुम् गेट्टुम्लोक् नाहि सोब्बे युदैसे॥”

२२ सोब्बे याप्मिचिडा उनिड् ओचोन्डुए हिट्नुड् येसुडा माट्टुना ओचेट्नुना रिड्
ओखेम्सुनाडा डोड् ओठोड्-डे॥ हिट्नागा याप्चिडा उमाट्टुए, नाम्ते योसोफडा उइछा
गोटे॥ २३ हिट्नुड् येसुडा लोडुचे, “छेम्बाडोक्, खानिडा आडा ना रिड् आलोडिटिडा,
‘हाउ सिडापाड्-डा काचोकबा! खान् पैले आप्पे नुया॥’ हिट्नुड् ‘कफर्नहुमडि खान्ना
आचोगु गाड्-डेडोक् ना कायुक्ताम्डि चा निड्-ग्वा मुन्निना टो?वा चोगु॥”

२४“टरो छेम्बालोक् आडा खानि लोनानि, साक्वा माड्-हाड् रिड् कालोचि आप्पे उन्चि
युक्ताम्डि-खालाड्-गाडि याप्मिचिडा नुलोक् चाट्ला ओचोगुन्ना॥ २५ आर्को ठिक् रिड्
आडा खानि लोनानि, माड्-हाड् रिड् कालो याप्मि एलियाडाना टालाडि सुम्बोक् ओफारा
बार्खाटेप्पा व्हेट्टु टानेट्नि हिट्नुड् ख्वाप्पा देसाडि आनिकाल् लाहाब् लिसे॥
हिट्नापाका इस्त्राएलडि जोम् लाड्-मेप्पाचि ओसेट्टागा॥ २६हिट्नुड् सिदोन् देसाडाना
सारपातडि वासाना लाड्-मेप्पाडि एडोक् माड्-हाड्-डाना एलिया पाड्-सुए टरो इस्त्राएलडि
ओवासागा लाड्-मेप्पाचिडि भोने पाड्-सुट्टुन्॥ २७ हिट्नाड्-डेरोक् माड्-हाड् रिड् कालो
एलिसाडा टालाडि इस्त्राएलडि जोम् लाड्-मुक् पुट्टुना बेथाडा याड्-सुना उयुडानासागा॥
हिट्नागा माड्-डेडि साक्वा उनुन्याट्टुनि टरो सिरिया देसाडि-ना नामान ओलोडुना याप्मि
एलोक् नुये॥”ⁿ

n^N ४:२७ २ राजा ५:१-१४

२८ना रिङ् ओखेम्सुङ् याहुदि छुम्मापाङ्ङिगा ख्वाप्पा याप्मिचिगा आङ्ङिक् उन्चि याग्लेडे॥ २९हिट्नागा ओकोबाउङ् येसुलोङ्सा डोरोरो साट्सा-साट्सा खालाङ्गालाम्मा भारा ओहोट्टुए॥ हिट्ना खालाङ्गाउम्बाक् झोन्झोन्बाङ्ङि डाना॥ हिट्नुङ् हिट्नागाडा येसु याक्ठेरेक् ओछोम्बोलाम्मा लेप्पाढामा लोङ्सा ओखाट्टुए॥ ३०टरो उन् जोम् उछुमागा याप्मिचिगा माझालाम् लिगाउङ् हिट्नालाम्मा ओलाम्बो खाडे॥

टोम्गाचिगा लाहाब् लिसाना याप्मि नुयाना

(मर्कुस १:२१-२८)

३१ हिट्नुङ्ना येसु गालिल छेट्टराङ्ङिना कर्फनहुम ओलोडुना खालाङ्गाङ्ङि आबे॥ जाइले चा यहुदिचिना युङ्माजामाना लेम्बा याप्मिचि उन्ना हिंसिक्कुचिगा डागा॥ ३२ उन्ना याप्मिचि हिंसिक्कुचिगा रिङ् हिट्नागाडा ओखेम्सुङ् डोङ् ओठोङ्ङे पोङ्भने उन्ना हिंसिक्कुचिगा रिङ्चि लुम्भोक् लोसाना॥

३३ यहुदिचिगा छुम्मापाङ्ङि ठिबाङ् टोम्गाचिगा उरिमेट्टा खोट्टुना याप्मि डाना॥ हिट्ना याप्मि टाराङ् टाराङ् राट्सा पिगे, ३४“हाउ नासारतङ्ङिना येसु, आन्याँ पाक् याप्मिआचोगालाबेना? पाक् खान्ना आनिडा मेग्माउङ्सा आटाइसेनि? खान् माङ्हाङ्ङा मापाङ्साना सेङ्सेङ्ना याप्मिनुङ् आडा मिसेन्निना॥” ३५ ना रिङ् खेम्सुङ् येसुडा हिट्ना टोडेबा खेमा लाप्टुङ् लोडुए, “स्वाग् युडा हिट्नुङ् ना याप्मि नाडुङ् खान् खाडाजा!” हिट्ना याप्मि टोम्गाचिगाडा सोब्बे याप्मिचि टोकानाइ ठाम्सुङ् पोक्कुट्टुए, हिट्ना याप्मिउम्बाक् याम्बानायाम्बा ठाम्सुङ्चा खोनि चा खेसिक् लिनेट्टनि॥

३६ हिट्नि सोप्बे याप्मिचि डोङ् ठोङ्सा हिट्नागाडा नाङ्ङे उमाट्टुए, “ना खोङ्ङे पारिक्ना हिंसिक्मा हाउ? आङ्ङिक् लुम्भोक्ना, उन्ना टोम्गाचिगाचि खेमा लाप्टुचिनाडा चा उपिन्गा॥” ३७ हिट्नुङ् कर्फनहुम खालाङ्गाडाना सोप्बेलेङ् येसुडाना रिङ् छिन्डे॥

येसुलाम्मा जोम् याप्मिचि उनुये

(मत्ति ८:१४-१७; मर्कुस १:२९-३४)

३८ येसु याहुदि छुम्मापाङ्गलाम् होन्डाउङ् सिमोन ओलोडुना याप्मिङाना ओपाङ्ङि खाडे॥ हिट्नापाका सिमोनडा ओनाम्मा ज्वारोडा ओयेम् टुगाउङ् इम्साइसाना हिट्नुङ् उन् लोङ्सा उन्लोक् बाबा ओचोगुए॥ ३९ उन् सिमोनडा ओनाम्मासोरि खाडाउङ् ज्वारोडा नाडु लोडुए हिट्नुङ् जोरो मेडाडे हिट्नुङ् हिट्नाबेलालोक् उन् कोबाउङ् उन्चिगा सेवा

चोगुए॥

४० हिटनुड् नाम् ठयाउड् यापमिचिडा पारिक् पारिक्डागा उटुगा यापमिचि येसुडि ओटाडुचे॥ उन्ना हिट्नागा ठिक् ठिक् यापमिचि उठुइ उमुक् युड्सुए हिटनुड् हिट्नागा यापमिचि सोब्बे नुमेट्टुचे॥ ४१ जोम् यापमिचिलाम्मा टोम्गाचिगाचि चा राट्सा राट्सा नाड्डे पिकसा ओहोन्डे, “खान्उम्टे माड्हाड्डा उइछा॥” टरो येसुडा हिट्नागा टोम्गाचिगाचि खाट्टिप्पा चा चेग्मा पिडुव्दुटुन्चिन् पोड्भने उन्उम्बाक् माड्हाड्डा सेगुना ख्रिष्टनुड् हिट्नागाडा मिसेन् उनिसुएसुना॥

येसुडाना आरु डेन्डि प्रचार चोगुना ओटो?वा

(मर्कुस १:३५-३९)

४२ हिटनुड् हान्डेड् एका भ्यानिक् येसु खुसुना डेन्डि खाडे॥ खिमेयाड्मेडि यापमिचिडा उन् कोन्सा ओखाडे॥ उन् उटुबुड् “खान् खोनाइ आखा?युक्ना नाहि आन्याँलोक युडा” पिकसा छाक्मा ओकोलुए॥ ४३ टरो उन्डा हिट्नागा यापमिचि लोडुचे, “हाट्ले आडा आरु खालाड्गाडि चा माड्हाड्डाना राज्यडाना ओचेटनुना खाबोर खेम्मेप्पाचि कोन्युक्, पोड्भने माड्हाड्डा आडा ना टो?वा चोग्मालोड्सालोक याड्पाड्साना॥” ४४ हिटनुड् उन्ना यहुदिया छेट्राइगा ख्वाप्पा याहुदि छुम्मापाड्चिडि खाडाउड् प्रचार चोगुए॥

५

येसुडा उटुमडिगा ओचेलाचि

(मत्ति ४:१८-२२; मर्कुस १:१६-२० युहन्ना १:४०-४२)

१ ठिक् लेम्बा येसु गनेसरेत ताल^० ओधारडि येबाइसाना॥ जोम् यापमिचि उन् इन्गाइन् चाट्सा माड्हाड्डाना रिड् खेम्सिडा ओटाए॥ २ येसुडा ताल ओधारडि इप्पोक् चुवाखोड्डाड् निसुए॥ डासा कालाप्लाचिडा चुवाखोड्डाड् ओनाडुड् जाला ओवासुडुएट्टुगा॥ ३ ठिक् चुवाखोड्डाड्म्बाक् सिमोनडाना डाना॥ येसु हिट्ना चुवाखोड्डाड् डि ठाडाउड् सिमोन लोडुए, “ना चुवाखोड्डाड् चिपा याम्बा खाट्टु” हिटनुड् हिट्निडोक् युडाउड् उन्डा यापमिचि हिसिक्टुचे॥

०^०५:१ आथाबा गालिल ताल

४ हिट्नुड् हिंसिक्मा हिडुचिउड् उन्डा सिमोन लोडुए, “ना चुवाखोड्-डाड् गाइरो डेन्लेड् खाट्टुड् डासा लाप्सिडा काजाला लेप्टु!” ५ ना रिड् खेम्सुड् सिमोनडा येसु लोडुए, “आडाड्-बा, आन्याँउम्टे युसाटेप् मेहनत चोगुमाउड्-चा ठिक् चा डासा ठान्याट्नि॥ हिड् डेलिचा खान्ना आमाट्टुनाडा आडा जाला लेप्टुड्-टुड्॥” ६ हिट्नुड् उन्ना लोडिगाड् डे जाला लेप्टुनाडा माड्-जोम् डासाचि ओलाबुचे हिट्नाबेला उन्चि जाला सेड्-मा ठालाड् लिसे॥ ७ हिट्नाडे लिसानाडा हिट्नागाडा आर्को चुवाखोड्-डाड्-डि ओवासागा उन्चि साइबाचि घुवार् फासिडा उन्चि मुक् वान्सा ओछेम्डुचे॥ हिट्नागा ओआबाउड् डासा होप्मा ठालाड् ओचोगुए॥ डासाडा इप्पोक् चुवाखोड्-डाड्-डोक् इप्टे हिट्नुड् चुवाखोड्-डाड्-चि चुवाडि लुम्मा ठालाडा लिसाचे॥

८ हिट्नुड् ना निसुड् येसुडा ओपाउडि गेड्-चोगाउड् सिमोन पत्रुसडा लोडुए, “आडाड्-बा, आडा ओचाफेन्ना टो?वा काचोक् याप्मि, आडालाम्मा खाडायेट्टा!” ९ पोड्-भने आड्-डिक् जोम् डासाचि जालाडि ओठायगा उनिसुचिनाडा सिमोन लोक् ओसाइबाचि डोड् ओठोड्-डे॥ १० हिट्नुड् सिमोनलोक् एक्केउ टो?वा काचोक् जब्दियाडा उइछाचि याकुब लोक् युहन्ना चा डोड् ठोड्-डैसिचिगा॥ येसुडा सिमोन पत्रुसलोड्-सा लोडुए, “खान् किट्नेन्, हाट्लेलाम्मा खान्ना डासा लाप्मा माखाक्, याप्मिचि आलाबुचिउड् आडासोरि आटाडुचिचि॥” ११ हिट्नुड् हिट्नागाडा चुवाखोड्-डाड् ओधारडि ओआप्टुए, हिट्नुड् सोब्बे चिजाबिजाचि उनाडुड् येसुलोक् ओखाडे॥

येसुडा लाड्-मुक् ठायाना रोगि नुमेट्टुना

(मत्ति ८:१-४; मर्कुस १:४०-४५)

१२ ठिक् लेम्बा येसु ठिक् खालाड्-गाडि वासानाडा लाड्-मुक् ठायाना रोगाडा इप्टुना ठिक् याप्मि हिट्नि टाए॥ हिट्ना याप्मिडा येसुलोड्-सा निसुड् ओपाउडि गुड् चोगुड् नाड्-डेपारिक् बिन्टि चोगुए, “आडाड्-बा, खान्ना निड्-ग्वा आचोगुए भने आडा नुमा आहिडा॥” १३ येसुडा हिट्ना याप्मि उठुड्-डि उमुक् युड्-सुड् लोडुए, “आडा खान् नुलोक् आलिलोक् आनिड्-ग्वाडि टाइसे, नुयाडा॥” हिट्नुड् हिट्नापाकाडोक् लाड्-मुक् ठायाना रोगा इप्टुना याप्मि नुये॥ १४ येसुडा हिट्ना याप्मि लोडुए, “ना रिड् साक्चा लोडुन्चिन्॥ टरो मुक्लाड्-डाड्-बाचिडि खाडाउड् निमेट्टुचि हिट्नुड् मोसाडा मालोडिगाड् डे आडा

नुयाडे ए नुड् याप्मिचि निमेट्सिडा माड्हाड्ङि सोबुवा ठाड्सु॥”^p

१५ हिट्ना लेम्बालाम्मा येसुडाना बारेडि टुकलोक सोब्बेलेड् छिन्सा खाडे हिट्नुड् जोम् याप्मिचि उरिड् खेम्सिडा लोक नुसिडा ओटाए॥ १६टरो येसुम्बाक् खुसुना डेन्चिडि खाडाउड् बिन्टि चोगाना॥

येसुलाम् लोड्लेन् याप्मि नुयाना

(मत्ति ९:१-८; मर्कुस २:१-१२)

१७ ठिक् लेम्बा येसुडा माड्हाड्ङाना रिड् याप्मिचि हिंसिक्चिना बेला धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बाचि लोक फरिसि याप्मिचि चा उन्सोरि उयुडासागा॥ हिट्नागाम्बाक् गालिल लोक यहुदिया छेट्राडिगा सोब्बे युक्ताम्लाम् हिट्नुड् यरुसलेम खालाड्गालाम् चा ओटाइसागा॥ येसुलोक उटुगागा याप्मिचिलोड्सा नुमेट्माना माड्हाड् डाड्बाडाना बोल्लेउ सोक्मा डाना॥ १८याप्मिचिडा लोड्लेन्डा टुगाना याप्मि ओडोलेन्चालोक उखुयुड् ओआप्टुए॥ हिट्नागाड् पाड् ओहोडि येसु ओटोकानाइ खाप्मा ओकोलोए, १९टरो जोम् याप्मिचिडा ओचोगुनाडा येसुडि खाप्माना लाम्बो ओटोग्वाट्नु॥ हिड्डेलिसाउड् उन्चिडा हिट्ना टुगाना याप्मि पाड् धुरिडि ओखाट्नुए हिट्नुड् पाड् धुरिडि ओहोडि ओचोगुड् हिट्नालाम्मा लोड्लेन् याप्मि ओडोलेन्चालोक योग्योग् येसु ओटोकानाइ ओठेन्डुए॥ २०हिट्नागा याप्मिचिगा बिस्वास चोगुना निसुड् येसुडा हिट्ना लोड्लेन् याप्मि लोडुए, “हाउ साइबा, कापापचि छेमा लिमाहिडे॥”

२१ येसुडा हिड्डेना रिड् माट्नुना ओखेम्सुड् धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बाचि लोक फरिसि याप्मिचि उन्चि निड्ग्वाडि उमिट्ताउड उपिगे, “माड्हाड्ङाना बिरुदाडि रिड् काचोक्बा ना याप्मि साइना? माड्हाड्ङा एडोक याप्मिचिगा पाप छेमा चोक्मा हिडुटु टे॥” २२ हिट्नागा याप्मिचिगा निड्ग्वाडिना रिड् ठाहा ठोगुड् येसुडा लोडुचे, “पोड् खानि निड्ग्वाड् नाड्डे आमिट्मुट्मुना? २३ ना लोड्लेन् याप्मिलोड्सा ‘कापाप छेमा लिसे’ लोमा वा ‘कोबाउड् लाम्टिया’ लोमा खोनाम्बाक् ठिक्का लियुक्ना? लु माट्दानुम् टे, २४टरो नाहि पुयानुम्, ना नाराडि आडा याप्मिडा छालोड्सा याप्मिचिगा पाप छेमा चोग्माना आधिकार युड्ग्वाना रिड्ङाना पार्मान् खानि पिनानि॥” हिट्नुड् येसुडा हिट्ना लोड्लेन् याप्मि लोडुए, “आडा खान् लोना, हाट्ले कोबा हिट्नुड् काडोलेन्चा खुयुड्

p^p५:१४ लेबि १४:१-३२ पुयानुम्

पाङ्ङिः खाडा॥” २५ हिट्नापाकाडोक् मुठिलिक्वाठिलिक् हिट्ना याप्मि हिट्नागा टोकानाङिः कोबे हिट्नुङ् ओडोलेन्चा खुयुङ् माङ्हाङ्ङाना उनिङ् चोन्सा पाङ्लेङ् खाडे॥ २६ हिट्नुङ् हिट्नि सोब्बे याप्मिचि ओठोङ्ङे हिट्नुङ् माङ्हाङ्ङाना ठेना बोल् उनिसुङ् उकिट्टे॥ हिट्नागाङा माङ्हाङ्ङाना उनिङ् चोन्सा ओमाट्टुए, “हाट्ले आन्याँ डोङ् ठोङ्ङिना टो?वा निसुमे!”

लेबि ओलोडुना याप्मि येसुडा छेम्डुना

(मत्ति ९:९-१३; मर्कुस २:१३-१७)

२७ हिट्नुङ्ना येसु हिट्नालाम्मा भारा खाडे॥ हिट्नुङ् लेबि^१ उनिङ् ओखेङ्सुना ठिबाङ् तिरो काफोकबा याप्मि तिरो आङ्ङाङिः युडासाना निसुए॥ येसुडा हिट्ना याप्मि लोडुए, “आङ्ङारोक् याङ्ङरिक्टा हिट्नुङ् आचेला लिसा॥” २८ हिट्नुङ् हिट्ना लेबि कोबे हिट्नुङ् ख्वाप्पा चिजाबिजाचि पोक्कुउङ् येसु ओएङ्-ओएङ् खाडे॥

२९ हिट्नुङ्ना लेबिङा येसुलोङ्सा ओपाङ्ङिः भतियार चासिङा छेम्डुए॥ हिट्ना भतियारङिः तिरो काफोकबाचि हिट्नुङ् आरु जोम् याप्मिचि चा उन्लोक् भतियारङिः उयुडासागा॥ ३० फरिसि याप्मिचि हिट्नुङ् फरिसिचिलोक् उयुडागा धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बाचि गिन्गिन् चोक्सा येसुडा ओचेलाचि ओलोडुचे, “पोङ् खानि नागा तिरो काफोकबाचि हिट्नुङ् आरु पापि याप्मिचिलोक् एककेउ आयुङिःउङ् आचाएट्टुम्गा?” ३१ येसुडा हिट्नागा लोङ्सा नाङ्ङे लोडुचे, “सिडापाङ्ङा काचोक्बा टे नुमानिङ् याप्मिचि लोङ्सा माखाक्, उट्टुम्गा याप्मिचि लोङ्सा गो कोन्युक्॥ ३२ हिट्नाडेडोक्, आङा निङ्ग्वा नुना याप्मिलोङ्सा माखाक्, टरो पापि याप्मिचिलोङ्सा माङ्हाङ्ङेङ् निङ्ग्वा रिसानुम् लोसिङा टायाङ्ना॥”

येसुडा चामा योङ्माना रिङ् हिसिक्कुचे

(मत्ति ९:१४-१७; मर्कुस २:१८-२२)

३३ ठिक् लेम्बा जोम् याप्मिचिङा येसु ओलोडुए, “युहन्ना ओचेलाचि याप्माटेप्पा चामा ओयोङ्गा हिट्नुङ् बिन्टि ओचोगुगा॥ फरिसि याप्मिचिगा चेलाचि चा हिट्नाडेडोक्

१ ५:२७ लेबि--येसुडा ठिङ्पोक् ओचेलाचि माङ्ङे ठिक् लेबि ओलोडुना चा डाना॥ एकबेला उन् मत्ति चा ओलोडुए॥ ना याप्मिङारोक् मत्तिङाना नुना खबोरङाना किताब छेप्टुए (मत्ति ९:९; मर्कुस २: १४)

ओचोग्गा टरो काचेलाचिउम्बाक् चाम्ठुम् एडोक् ओचोग्गा॥” ३४ येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “पाक् खानिडा बेउला युड्लोक् भ्या भातेयारडि ओटागा जान्तिचिलोड्सा चामा योड्ग्मा लाहाब् चोक्मा आहिडुम्गौ टे? ३५ टरो हिड्डेना बेला टायुक्, हिट्नाबेला बेहुला हिट्नागालाम्मा ओलाबुड् ओखाट्टुए भने चामा योड्माना बेला टायुक्॥”

३६ येसुडा फेरि आर्को मुन्दुम् लोडुचे, “साडा चा ओछोड्ग्वाट् लोट्लिड्ङाना झुम्रोडा यामाना लोट्लिड्ङि ओलेम्डुन्ना, टरो ओलेम्डुए भोने ओछोड्ग्वाट् लोट्लिड् नासाडा चोगुट्टु, हिट्नाड्डेडोक् ओछोड्ग्वाट् झुम्रो यामाना झुम्रो लोक् टोड्निना॥

३७ हिट्नुड् खोनाडा चा ओफोगे आड्गुर ओवाडाना इडा यामाना ओहो?वाडाना जाप्रामाडि उयुड्सुन्गा॥ हिड्डे ओचोगुए भोने जाप्रामा हेट्युक् हिट्नुड् सोब्बे इडा वेयुक् हिट्नुड् जाप्रामा चा नासाडा लियुक्॥ ३८ हिट्नुड् आड्गुर ओवाडाना इडा ओछोड्ग्वाट् जाप्रामाडिडोक् युड्मा कोन्युक्॥ ३९ हिड्डेउड् साडा चा टुम्साना इडा ठुड्मा नासा नासा ओफोगे इडा उठुडुन्ना, पोड्भोने हिट्नाडा माट्टुट्टु, टुम्साना इडाना ओराप्लोक् निम्ना लियुक्॥”

६

युड्माजामाना लेम्बाना बारेडि सिलाप्पा

(मत्ति १२:१-८; मर्कुस २:२३-२८)

१ ठिक्खेप् यहुदिचिगा युड्माजामाना लेम्बा येसु गहुँ बारि लिसाउड् खाडागेट्टाना, हिट्नुड् ओचेलाचिडा गाहुँडाना ओबाला उफिगुड् मुक्डि योप्सा चामा ठालाडा ओचोगुए॥ २ टरो कोड् कोड् फरिसि याप्मिचिडा उन्चि ओलोडुचे, “खानिडा युड्माजामाना लेम्बाडि पोड् गाहुँडा ओबाला आफिगुमुड् धार्मी बिधि बिदान्ताडा चोक्मा नुनिनानुड् माट्टुना टो?वा आचोगुएट्टुम्गा?”

३ येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “दाउद लोक् उन्लोक् ओवासागा याप्मिचिडा उन्चि साक्वासानाडा उन्ना पाक् चोगुएना? पाक् खानिडा माड्हाड्ङाना रिड्ङि पढाँ आचोग्निम्गेट्निम्गौ? ४ उन् माड्हाड् बासायुड्ना डेरापाड् ओहिडि लिगाउड् माड्हाड्लोड्सा ठाड्बालाक् चालेपा चोए हिट्नुड् उन्लोक् ओवासागा याप्मिचि चा पिडुचे॥ हिट्नाम्बाक् धार्मी बिधि बिदान्ताडि मुक्लाड्डाड्बाचिडा एडोक् चामा

लिसाना॥”^५ हिटनुड् उन्डा हिट्नागा लोडुचे, “आडा याप्मि छा युड्माजामाना लेम्बाडाना चा डाड्बा ए॥”

येसुडा उमुक् चोबाना याप्मि नुलोक् चोगुटु

(मत्ति १२:९-१४; मर्कुस ३:१-६)

६आर्को ठिक्खेप् युड्माजामाना लेम्बा येसु यहुदिचिगा याहुदि छुम्मापाड् ओहोडि खाडाउड् हिंसिक्कुएट्टुचिगा॥ हिट्नि छुप्टाड् उमुक् चोबाना ठिबाड् याप्मि डाना॥
७उन्डा युड्माजामाना लेम्बा हिट्ना याप्मिडाना उमुक् नुलोक् चोगुटुनिनुड् उन् छोकमाउड्सा धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बाचि लोक् फरिसि याप्मिचिडा हिट्नि उन्लोड्सा उसुक्कुएट्टुना॥

८टरो येसुडा हिट्नाडागा निड्ग्वाइना रिड् ठाहा टोगुए, हिट्नुड् उमुक् चोबाना याप्मि लोडुए, “नाहि आबा हिट्नुड् सोब्बेचि टोकानाडि येबा॥” हिट्नुड् हिट्ना याप्मि आबे हिट्नुड् येबे॥ ९हिट्नुड्ना येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “आडा खानि सिलाप्नानि, युड्माजामाना लेम्बा ओचेट्नु चोक्मा वा ओचेफेन्लोक् चोक्मा, उहिड्ग्वाट् चोक्मा वा जाक्खाम् चोक्मा, धार्मा बिधि बिदान्ता गाड्डे खोनाम्बाक् ठिक्का लियुक्ना?”

१०हिट्नुड् उन्डा याम्बा नायाम्बा सोब्बेचि पुयुड् हिट्ना याप्मि लोडुए, “कामुक् सोट् चोगु॥” हिट्नाडा हिड्डेडोक् चोगुए, हिट्नुड् हिट्ना उमुक् नुलोक् लिसाडे॥ ११ टरा हिट्नि ओवासागा फरिसिचि लोक् धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बाचिगा आड्डिक् टुक्लोक् उन्चि याग्लेडे, हिट्नुड् येसुलोड्सा पाक् मेप्माना पिकसा उन्चि उन्चि मुन्डुप्पा ठालाडा ओचोगुए॥

येसुडा ठिड्प्पोक् सेग्पाड्बाचि सेगुचिगा

(मत्ति १०:१-४, मर्कुस ३:१३-१९)

१२ ठिक् लेम्बा येसु झोन्झोबाडि बिन्टि चोक्सिडा खाडे, हिट्नुड् माड्हाड्डि युसाटेप् बिन्टि चोगे॥ १३ हिट्नुड् भ्यानिक् लिसाउड् येसुडा ओचेलाचि छेम्डुचिउड् हिट्नागा माड्डे ठिड्प्पोक् जानालोड्सा सेगुचे, हिट्नुड् उन्ना हिट्नागालोड्सा सेग्पाड्बा निड् मेट्टुचे॥ १४ नाड्डेपारिक् सेग्बालाक् ठिड्प्पोक् जाना नागाडोक्--सिमोन (उन् पत्रुस चा

^५ १ शमुएल २१:१-६ पुयानुम्

ओलोडुए), हिट्नुड् उन्झा अन्द्रियास, याकुब, युहन्ना, फिलिप, बारथोलोमाइ, १५ मत्ति, थोमा, आल्फयसडाना उइछा याकुब, देसा भक्त सिमोन, १६याकुब उइछा यहुदा हिट्नुड् यहुदा इस्कोरियोत नाडा हान्डेड् येसु एड्स्वाफुट् चोगुए॥

येसुडा जोम् उटुगा याप्मिचि नुमेट्टुचे

(मत्ति ४:२३-२५)

१७ हिट्नुड् उन् ओसेगपाड्-बाचिलोक् सावामालाम्मा यो उउड्साउड् ठिक् हेन्साना स्वाँराडिः येबे॥ हिट्नि आरु जोम् ओचेलाचि हिट्नुड् याप्मिचिगा खिमेयाड्मे डाना हिट्नुड् ख्वाप्पा यहुदिया, यरुसलेम, सामुद्रडाना ओधारडिःना टुरोस लोक् सिदोनडा छेट्तालाम्मा जोम् याप्मिचि ओटाइसागा॥ १८ हिट्नागा उन् उरिड् खेम्सिडा हिट्नुड् आप्पे आप्पे रोगालाम्मा नुसिडा ओटाइसागा॥ हिट्नि ओचाफेन्ना रिमेट्टुडा लाबुचिगा याप्मिचि चा उनुये॥ १९ हिट्नुड् हिट्नागा सोब्बेडा उन् खोप्पा ओकोलुए, पोड्भने नुमेप्माना बोल् उन्लाम् होन्डागेट्टाना हिट्नुड् उन्डा सोरोक्लोड्सा नुमेट्टुचे॥

येसुडाना हिंसिक्मा

(मत्ति ५:१-१२)

२० हिट्नुड्ना येसुडा ओचेलाचि पुयुचिउड् लोडुचे,
“पाक्चा वानिगा खानि माड्हाड्डा आसिक् मापिडिटि,
पोड्भने माड्हाड्डाना राज्य खानिगाडोक्॥
२१ नाबेला साक्वामाडा आसिड्गा,
खानि माड्हाड्डा आसिक् मापिडिटि
पोड्भने खानिडा चामा आटोगुम्टुम्॥
नाबेला काहाप्बाचि खानि माड्हाड्डा आसिक् मापिडिटि,
पोड्भने खानिडा रेट्टुमा आटोगुम्टुम्॥

२२ आडा याप्मिडा छाडिः बिस्वास आचोगुम्नाडा याप्मिचिडा खानिलोड्सा चिम्मा माफुट्टिनाडा, हिट्नुड् एड्फुट्टु मामेट्टिना, हिट्नुड् मोम्मासिमा आलिसिलोक् माचोगिना, हिट्नुड् ओचाफेम्मा चाट्टला माचोगिनाडा आसिसिट् आलिसिटि॥
२३ हिट्नापाका खानि चाप् टामाडा ला?वासानि, पोड्भने टोनालोग्डिः खानिलोड्सा ठेना इनाम् युड्ग्वा॥ हिट्नागाड्गा टुबाठेबाचिडा आसेन्गा माड्हाड् रिड् कालोचि

हिट्नाड्डेनाडोक् चाट्ला ओचोगुचे॥

२४ टरो इनामा, हाउ खानि माक्फेन्सुबेन् जोम् आकाप्टुम्गा,

पोड्भने खानिडा चाप्टामा लोक् आनान्डाडाना चोला आटोग्मैडुम्मे॥

२५ इनाबा, नाबेला खानि फोक् आलिसिगा!

पोड्भने खानि साक्वायुक्॥

इनामा, नाबेला आरेटिगोन्डिगा,

पोड्भने खानिडा याड्छामा आटोगुम्टुम् हिट्नुड् आहाबिटि॥

२६ इनाबा, नाबेला खान् याप्मिचिलाम्मा ओचेट्नु चाट्ला माचोगिगा,

पोड्भने उन्चि टुबाठेबाचिडा चा माड्हाड् रिड् कालो ए उपिक्गा माड्जोगा
याप्मिचि चा नाड्डेडोक् ओमेट्टुचे॥”

साट्टुरलोड्सा लुकमा टुकटानुम्चिम्

(मल्लि ५:३८-४८; ७:१२)

२७ “टरो आरिड् आखेम्सुम्गा खानि आडा लोनानि, साट्टुरचिलोड्सा लुकमा टुकटानुम्चिम् हिट्नुड् चिम्मा माफुट्टिगा लोड्सा नुलोक् चाट्ला चोगानुम्चिम्॥ २८ खानि साराप ओयाडुगालोड्सा आसिक् पिडानुम्चिम्॥ खानि ओचाफेम्मा चाट्ला माचोगिगा लोड्सा बिन्टि चोगाबिडानुम्चिम्॥ २९ कोड्डा खान्नाना ठिक् काकालाडि मालेम्से भने आर्को काकाला चा टाक्कुबिडु, हिट्नुड् काटाखुम्बि मानाप्टे भने लोट्निड् चा उन् पिडुडेसु॥ ३० हिट्नुड् कानाग्बा सोब्बेलोड्सा पिडुचि, हिट्नुड् काचिजाबिजा ओखाट्टुगालोक् नोकमा नाक्नेनुम्चिम्॥ ३१ हिट्नुड् खानि याप्मिचिडा खोड्डेपारिक्ना चाट्ला मामेट्टिना चाहाबा आलिसिटिना, खानिडा चा हिड्डेडोक् चोगानुम्चिम्॥

३२ खानिलोड्सा लुकमा काट्टुक्चिलोक् एडोक् लुकमा आट्टुक्कुम्चिम्गा भने, खानिडा पाक् ओचेट्नुना टो?वा आचोगुमेना टे? नाड्डेनाम् टे कायाड्छाबाचिडा चा ओचोगुट्टु॥ ३३ हिट्नुड् खानि ओचेट्नुलोक् माचोगिगा लोड्सा एडोक् नुलोक् चाट्ला आचोगुम्चिम्गा भने, खानिडा पाक् नुलोक् आचोगुमेना टे? पोड्भने कायाड्छाबाचि चा हिड्डेडोक् ओचोगगा॥ ३४ हिड्डेडोक् खानिडा ओफाबा हुड्मा उहिडुगालोड्सा एडोक् ना?वा आपिडुम्चिम्गा भने, खानिडि पाक् ओचेट्नु टो?वा आचोगुम्मेना टे? पोड्भने कायाड्छाबाचिडा चा टे हुड्मा उहिडुगा कायाड्छाबाचिलोड्सा एडोक् ना?वा

सिङ्उघुङ्मा लोक् उटुल्

(मत्ति ७:१६-२०; १२:३३-३५)

४३ “ओचेट्नुना सिङ्उघुङ्माडा ओचाफेम्मा टुल् केडुन्ना, हिट्नुङ् ओचाफेम्मा सिङ्उघुङ्माडा नुना टुल् केडुन्ना॥ ४४ सोब्बे सिङ्उभुङ्माचि हिट्ना उटुल् पुयुम्नाडाडोक् मिसेन्निमुटुम्॥ काइले चा उटिउँबा बारिलाम्मा याप्मिचिडा वामाखोक्पो उफिगुन्गा॥ हिङ्डेडोक् उटिउँबा सिङ्उभुङ्मालाम् आङ्गुर उछुमुन्ना॥ ४५ हिट्नुङ् नुना याप्मिडा उनिङ्ग्वाइ लिसाना नुना रिङ्लाम्मा नुना टो?वाडोक् चोगुटु॥ हिङ्डेडोक् ओचाफेम्मा याप्मिडा ओचाफेम्मा उनिङ्ग्वाइना रिङ्लाम्मा एकेलेङ् टो?वाडोक् चोगुटु॥ पोङ्भने याप्मिडा उनिङ्ग्वाडि पाक् युङ्गवाना हिट्ना रिङ्डोक् माट्टुटु॥”

इप्पोक् पाङ्डाना ओजाग् बारेडि

(मत्ति ७:२४-२७)

४६ “आडा लोनानिगाडडे आचोगिन्गा भने, आडा पोङ् खानिडा ‘आडाङ्बा, आडाङ्बा,’ याङ्आलोडिटिगा? ४७ आङ् ओआब्युङ्, आरिङ् ओखेम्सुङ् हिट्डेगाडडे चोग्गा याप्मि खोङ्डेपाराना लियुगना हाट्ले आडा खानि लोनानि- ४८ हिट्ना याप्मि घाइरो ठेना लिङ्गे?वा मिहोन्ने सोम्मा जाग् टोयुङ् पाङ् काचोक्बा याप्मि गाङ्डेना॥ हु?वामा उङ्सालोक् माकुन्धेरेक् व्हेट् टाए हिट्नुङ् हु?वामाडा हिट्ना पाङ् लेम्सुए हिट्नुङ् चा पाक् लिन्याट्नि पोङ्भने हिट्ना पाङ् ओजाग् ओचेट्नुलोक् छेट्तेसाना॥ ४९ टरो आरिङ् ओखेम्सुङ् चा हिङ्डे चोक्निनाम्बाक् जाग् मिटोडे पाङ् काचोक्बा याप्मि गाङ्डेना॥ हिट्नाडा पाङ् खाम् उठुडि चोगुए हिट्नुङ् ठेना व्हेट् टाए हिट्नुङ् हिट्ना पाङ् हु?वामाडा लेम्सुए॥ हिट्नुङ् हिट्ना पाङ् होडाउङ् ठेना जाखाम् लिसे॥”

७

रोमि हाकिमडान बिस्वास

(मत्ति ८:५-१३)

१ येसुडा नागा सोब्बे रिङ्चि याप्मिचि खेम्मेमा हिडुचिउङ् उन् कफर्हुम खालाङ्गालेङ् खाडे॥ २ हिट्नापाका रोमि काप्टान्डा आङ्डिक् उनिङ्ग्वाडा चोना ठिबाङ् टो?वा काचोक् याप्मि टुगाउङ् सियालाबाना डाना॥ ३ हिट्ना काप्टान्डा

येसुडाना बारिडि खेम्सुए हिट्नुड् उन् एला ओआप्युड् ओटो?वा काचोक् उनुमेट्टुवाक्नुड् यहुदिचिगा ओठेडोड्चि येसुडि जादाउ चोक्सिडा पाड्सुचे॥ ४हिड्डेउड् हिट्नागा चा येसुडि ओआबाउड् नाड्डेलोसा बाबा ओचोगुए, “आडाड्बा, ना काप्टान् यापमि घुवार् फामा निड्ग्वा चोना खाले ए॥ ५ पोड्भने हिट्नाडा आनिगा यहुदि छोड्चि लुकमा टुकटुचिगा, हिट्नुड् उन्नाडोक् आनिगा याहुदि छुम्मापाड् चा चोक्माउड्सा यापमिफाडेसे॥”

६हिट्नुड् येसु हिट्नागालोक् खाडे॥ टरो उन्चि काप्टान्डा ओपाड् टामा नुड्ना पाड्डेडोक् काप्टान्डा नाड्डेना खबोर लोडुचिउड् ओसाड्बाचि पाड्सुचे, “आडाड्बा, आपाड्डि टामाउड्सा याड्छामा फोगुन्, पोड्भने खान् आपाड्डि स्वागट् चोक्मा आडा आप्पेलोड्सा योग्गे ठानाडा चोक्निड्ना॥ ७ हिड्नाडेडोक् आडा आप्पे चा खान्नि आप्पा योग्गेना माखाक्॥ टरो खान्ना ठिक्किड् एडोक् आमाट्टुएभोने आटो?वा काचोक् नुयुएट्टुक्॥ ८पोड्भने आडा आप्पे चा आडा नुड्ना उठुडिगा ओटेहेक् उछिक्किड् युडाउड् टो?वा चोक्ना यापमि हिट्नुड् आडा उछिक्किड् चा आडा लोडुड्चिगा रिड् काटेन्बा उपिड्बाचि उयुड्गा॥ आडा ठिक्लोड्सा ‘खाडा’ लोडुड्टुड्, हिट्ना खा?युक्, आर्को ‘आबा’ लोडुड्टुड् हिट्ना आप्युक्, हिट्नुड् आटो?वा काचोक् चा ‘नाड्डे चोगु’ लोडुड्टुड्, हिट्नुड् हिड्डेडोक् चोगुटु॥”

९येसुडा हिट्नाडा उरिड् खेम्सुड् उन् आड्डिक् डोड्डोक् ठोड्डे हिट्नुड् ओएड्-ओएड् ओआबागा यापमिचिगा खिमेयाड्मेलेड् नोक्टाउड् लोडुचे, “नाड्डेपाराना ठेना बिस्वास काचोक् यापमिम्टे आडा इस्लाइलि यापमिचिडि चा टुब्निड्गेट्निड्ना॥” १०हिट्नुड् काप्टान्डा पाड्सुचिगा यापमिचि ओनोक्टाउड् पाड्डि ओटासुनाडा काप्टान्डाना टो?वा काचोक् नुयाउड् युडासाना उट्टुबुए॥

येसुडा लाड्मेप्पा उड्छा उहिड्ग्वाट् चोगुटुटु

११ हिट्नुड् ठिक् इप्पोक् लेम्बा ओएड्स्वालेड् येसु नाइन ओलोडुना खालाड्गाडि खाडे॥ उन्लोक् ओचेलाचि हिट्नुड् आरु जोम् यापमिचि चा ओखाडे॥ १२ हिट्नापाका उन् खालाड्गाडाना ठेना इवारिक्किडि टासुनाडा ठिबाड् लाड्मेप्पाडाना ठिबाड्एना उड्छा सियाउड् लासा उयायुड् ओखाट्टुगेट्टुना टुबुचे॥ हिट्ना लाड्मेप्पालोक् खालाड्गाडिगा जोम् यापमिचि चा ओडागा॥ १३ येसु डाड्बाडा हिट्ना लाड्मेप्पा निसुनाडा उनिड्ग्वा टुगे, हिट्नुड् “खान् हाप्नेन्!” लोडुए॥ १४हिट्नुड् नेट्टाड् खाडाउड् उन्डा सोला

खोट्टुए॥ हिट्नाबेला सियाना कायाड्बाचि हिट्निडोक् ओयेबे॥ हिट्नुड् येसुडा लोडुए,
 “हाउ पिच्छा याप्मि, कोबा!” १५ हिट्नाबेलाडोक् सियाना पिच्छा कोबाउड् युडे हिट्नुड्
 चेक्टे॥ येसुडा हिट्नालोड्सा उमा उमुक्डि पिडुए॥

१६हिट्नि सोब्बे याप्मिचि उकिट्टे हिट्नुड् माड्हाड्ङाना उनिड् चोन्सा नाड्डे
 उपिगे, “आनि माड्ङै चा ठेना ठिबाड् माड्हाड् रिड् कालो टाइसे॥” हिट्नुड् फेरि चा
 उपिगे, “माड्हाड् आप्पे ओयाप्मिचि घुवार् फासिडा टायाड्से॥” १७ ख्वाप्पा यहुदिया
 लोक् हिट्ना याम्बा नायाम्बागा सोब्बे छेट्टरडि येसुडाना बारेडि खाबोर छिन्डे॥

येसु लोक् बाप्टिसमा कापि युहन्ना

(मत्ति ११:२-१९)

१८युहन्ना बाप्टिस कापिडा ओचेलाचिडा येसुडा चोगुना हिट्नागा ख्वाप्पा रिड्चि
 युहन्ना ओलोडुए॥ १९हिट्नुड् युहन्नाडा इप्पाड् ओचेलाचि छेम्डुचे, हिट्नुड् उन्ना येसु
 डाड्बाडि ना खाबोर लोसिडा पाड्सुचे, “हाट्टे टायुगेट्ना माड्हाड्ङा सेगुड्ना ख्रिस्ट
 खान्डोक्? इ आरु खोना याप्मिलोड्सा पुयुम्माना?”

२०हिट्नुड् हिट्नागाचि इप्पाड् येसुडि खाडाचिउड् लोडाचुए, “आन्चिडा युहन्नाडा
 नाड्डे पिक्सा याप्मि पाड्सेसे, ‘हाट्टे टाना माड्हाड्ङा सेगुना ख्रिस्ट खान्डोक् इ
 आन्याँ आरु खोना याप्मिलोड्सा पुयुम्टुम्माना?’”

२१ हिट्नाबेलाडोक् येसुडा जोम् रोगि, उट्टुगागा लोक् ओचाफेम्मा रिमेट्टा
 लाबुचिगालोड्सा नुमेट्टुचे हिट्नुड् जोम् याड्कानिनिबाचि चा उनिसुलोक् चोगुचे॥
 २२ हिट्नुड् येसुडा युहन्ना ओचेलाचि लोडुचे, “खाडानि, हिट्नुड् खानिडा आनिसुम्मा
 लोक् आखेम्सुम्मा रिड्चि युहन्ना लोडानुम् नाड्डेपारा याड्कानिनिबाचिडा उनिसुएट्टु,
 लाड्गाडाचि ओलाम्टिएट्टु, कुस्टारोगिचि उनुएट्टु, याड्ओखेम्निगाडा ओखेम्सुएट्टु,
 उसियागा उहिड्ग्वाट्टु उलिएट्टु हिट्नुड् पाक्चा ओवानिगाडा ओचेट्टु खाबोर खेम्मा
 ओटोगुएट्टु॥ २३ हिट्नुड् आडा चोगुड्नाडा उन्चि निड्ग्वा खोल्लेड् चा उरिसुन्गा
 लोड्सा माड्हाड्ङा आसिक् पिडुचिचि॥”

२४हिट्नुड् युहन्नाडा पाड्सुचिगा ओचेलाचि ओनोक्टाउड्, येसुडा हिट्नि उलिसिगा
 याप्मिचिलोड्सा युहन्नाडाना बारेडि लोडुचे, “खानि साक्चा उयुड्निना डेन्डि पाक्
 पुसिडा आखाडिएगा? पाक् हि?वाडा वान्डुना पार्याड् पुसिडा आखाडिएगि? २५ खानि

पाक् पुसिडा आहोन्डिएगा टे? पाक् ओचेटनुना लोटलिङ् वाडुना याप्मि पुसिडा इ? हिटडेगा ओफाङ् ओफाङ् लोटनिङ् ओङ्गा हिटनुङ् लिम्गा लिम्गा चासा युङ्सा ओचोग्गा याप्मिचि हाङ्पाङ्ङि एडोक् उलियुक्॥ २६ हिङ्डेभोने पाक् खानि माङ्हाङ्ङिः कालो पुसिडा आहोन्डिएगि? आए, छेम्बाडोक्, आडा लोनानि, खानिडा माङ्हाङ्ङिः कालो नुङ्ना चा ठेना याप्मि आनिस्वेसुम्मे॥ २७ पोङ्भोने युहन्ना बाप्टिस कापिडाना बारिङ् माङ्हाङ्ङाना रिङ्ङिः नाङ्डेपारिक् छेप्टाइसे,

‘आखाबोर कालोबालोङ्सा कालाम्बो चोक्सिडा खान् ओटोकानाङ् पाङ्सुङ्ङुङ्॥’^{२५}

२८ हिटनुङ् आडा खानि लोनानि, नानाराङ्ङिगा याप्मिचि माङ्डे युहन्ना बाप्टिस कापि नुङ्ना साक्चा ठेगा ओवाङ्गा, हिङ्डेलिचा माङ्हाङ्ङाना राज्यङ् सोब्बे नुङ्ना खाट्टिउनाम्बाक् युहन्ना नुङ्ना चा ठेना लियुक्॥”

२९ हिटनुङ् ख्वाप्पा याप्मिचि, तिरो काफोग्बाचिडा चा येसुडाना रिङ् ओखेम्सुए, हिटनुङ् माङ्हाङ्ङाना लाम्बो ओचेटनुनाडोक् पिक्सा उन्चि निङ्ग्वाइ उयुङ्सुए, पोङ्भने हिटनागाडा युहन्नालाम्मा बाप्टिसमा ओलाडुएसुना॥ ३० टरो फरिसि याप्मिचि लोक् धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिग्बाचिडा युहन्नालाम्मा बाप्टिसामा ओचोगुव्ङुङ्ना डाना हिङ्डेलिसाउङ् माङ्हाङ्ङाना उन्चि लोङ्सा चोगुना योजाना एङ्फुट् ओचोगुए॥

३१ येसुडा माट्टुए, “ना टालाङ्ङिगा याप्मिचि खोङ्डेगानुङ् आडा पाक्लोक् छिक्कुङ्ना? ३२ हिटनागाम्टे खालाङ्गाङ् उयुङ्गा पिच्छाचि गाङ्डेगा॥ हिटनागा आप्पे आप्पे नाङ्डे उपिग्गा,

‘आन्या खानि लोङ्सा मुरालि टेनुम्मे, टरो खानि आला?वास्याट्टिन्,
आनिडा सानिङ्ग्वा लोसिङ्गे, टरो खानि आहाबेट्टिन्॥’

३३ पोङ्भने बाप्टिसमा कापि युहन्ना चालेपा मिचाए हिटनुङ् आङ्गुरडाना इमालिङ् चा मिठुङ्ङे टाए॥ टरो ‘हिटनालोक् ओचाफेम्मा रिमेट् युङ्ग्वा’ पिक्सा आलोडुम्मे॥ ३४ आडा याप्मिडा छा, चासा लोक् ठुङ्सा टायाङ्गे, हिटनुङ् ‘हिटना राक्पा, टेडुबा, तिरो काफोक्बाचि हिटनुङ् कायाङ्छाबाचिगा टाक्’ पिक्सा याङ्आलोडेट्टि॥ ३५ टरो ठेना नुनानुङ् हिटना ठेना गाङ्डे काचोक्चिडा एडोक् माप्पा उहिङ्गु॥”

येसुडा कायाङ्छामा मेन्झेमा माफ पिडुना

३६ ठिबाङ् फरिसि याप्मिडा येसु युसापाकाना चामा चासिडा छेम्डुए॥ हिट्नुङ् उन् हिट्ना फरिसि याप्मि ओपाङ्ङि खाडाउङ् चामा चासिडा युडे॥ ३७ हिट्ना खालाङ्गाङि ठिबाङ् कायाङ्छामा मेन्झेमा डाना॥ हिट्ना मेन्झेमाडा फरिसि याप्मि ओपाङ्ङि येसु चामा चासिडा टायाना रिङ् खेम्सुए, हिट्नुङ् हिट्नाडा ओचेट्नुना उफुप्पा लुङ्गे?वालाम्मा चोकबालाक् ओयाङ्ढाङ्टेप् मुमुग् मुमुग् नाम्ना आट्टार् आप्टुङ् आबे, ३८ हिट्नुङ् येसु ओएङ्स्वाङि आबे हिट्नुङ् हाप्सा येसु ओलाङ् उमि?वाडा वेक्टुए, हिट्नुङ् ओपयाक्डा टुक्सा उन्लोङ्सा चुम्पा चोक्सा स्या मेट्टुङ् हिट्ना आट्टार् नेक्टुबिडुए॥

३९ हिट्नुङ् येसु छेम्डुना फरिसि याप्मिडा हिट्नाडेना निसुङ् उनिङ्ग्वाङि मिट्टे, “ना याप्मि छेम्बानाडोक् माङ्हाङ्ग् रिङ् कालोनाम्बे उन् खोट्टुना खोङ्डेपाराना मेन्झेमानुङ्बे मिसेन् निसुए पोङ्भने ना मेन्झेमा कायाङ्छामा डाना॥”

४० हिट्नाबेला येसुडा हिट्ना फरिसि याप्मि लोडुए, “हाउ सिमोन, आङ्गलोक खान्लोङ्सा ठिक् रिङ् लोमाना युङ्ग्वा॥”

हिट्नाडा लोडुए, “आडाङ्बा, याङ्ग्लोडा॥”

४१ हिट्नुङ् येसुडा हिट्ना ना मुन्डुम् लोडुए, “इप्पाङ् याप्मिचिडा माहाजानलाम्मा ना?वा लोगाचुङ् ठिबाङ्ङा लेम्बोक् साय रुपा राङ् लोक् आर्कोडा लेम्बोक् मेक् रुपा राङ् खाट्टाङ्साचुगा॥ ४२ टरो हिट्नागाचि इप्पाङ्ङोक् ना?वा हुङ्मा हिचुव्दुचुनुङ् माहाजानडा इप्पाङ्ङोक् माफ पिडुचे॥ हाट्टे माट्टुटे, नागाचि इप्पाङ् माङ्डे माहाजान खोनाम्बाक्डा जोम् माया चोगुट्टुना होला?”

४३ सिमोनडा माट्टुए, “आनिङ्ग्वाङि हिट्ना जोम् ना?वा माफ टोगुनाङ्गाम्बाक् जोम् माया चोगुट्टु॥”

येसुडा लोडुए, “खान्ना ठिक्काडोक् आमाट्टुए॥” ४४ हिट्नुङ् येसु हिट्ना मेन्झेमालेङ् नोक्टाउङ् सिमोन लोडुए, “ना मेन्झेमा पुयुटे! आडा कापाङ्ङि आबाङ्ङे, टरो खान्ना आलाङ् वासिमा चुवाधारि आपिनेट्निङ्ग॥ टरो ना मेन्झेमाउम्टे उमि?वाडा आलाङ् याङ्वासिडाबिडे हिट्नुङ् ओपयाक्डा याङ्गुगाबिडे॥ ४५ खान्ना आडा चुप्पा मेट्टुसा स्या चा याङ्आमेट्टुनेट्निङ्ग, टरो ना मेन्झेमाडा आडा टायानुङ्ना आलाङ् चुप्पा चोक्मा नाङ्गुनेट्टुन्ना॥ ४६ हिट्नुङ् खान्ना आटेहेक्ङि क्या चा आनेक्निबिनेट्टुनेट्निङ्ग टरो ना

मेन्झेमाडा आलाङ्ङि मुमुग् मुमुग् नाम्ना आट्टार् याङ्ङेक्टाबिडे॥

४७ हिङ्ङेउङ्ङ आडा खान् लोना, नाडा जोम् पाप्चिलाम्मा माफ टोगुनाडा, ना मेन्झेमाडा आडा जोम् लुकमा याङ्ङुक्टे॥ हिङ्ङेडोक् नाट्टिप्पा पापचि माफ काटोगडा खाट्टिप्पाडोक् लुकमा टुकटुटु॥” ४८ हिङ्ङुङ्ङ येसुडा हिङ्ङना मेन्झेमा लोडुए, “कापापचि छेमा लिमाहिडे॥”

४९ हिङ्ङनि उन्लोक चामा काचाबाचि उन्चि उन्चि उपिगे, “पाप माफ काचोक्बा ना साङ्ङना टे?”

५० हिङ्ङुङ्ङ येसुडा हिङ्ङना मेन्झेमा लोडुए, “काबिस्वासडा खान्ना मुक्कि आटोगुए, हाट्टे हाङ्ङहाङ्ङ लोलोक खाडा॥”

८

येसु मेन्झेमाचिडा घुवार् ओफाडुना

१ हिङ्ङुङ्ङना येसु माङ्ङहाङ्ङाना ओराज्यडाना ओचेट्टुना खाबोर खेम्मेट्टसा खालाङ्ङा-खालाङ्ङा हिङ्ङुङ्ङ युक्कटाम् युक्कटाम्ङि खाडे॥ हिङ्ङुङ्ङ उन्लोक ठिङ्ङुप्पोक् ओचेलाचि चा ओवासेट्टागा॥ २ उन्लोक मेन्झेमाचि चा ओवासेट्टागा॥ हिङ्ङुङ्ङ हिङ्ङनागा ओचाफेम्मा रिमेट्ट लोक रोगालाम्मा नुमेट्टुचे॥ हिङ्ङनागा माङ्ङेडि मगदालिनि ओलोडुना मरियमलाम्मा सि गोडा गाङ्ङे टोम्गाचिगाचि ओहोन्डे॥ ३ हिङ्ङुङ्ङ हेरोद हाङ्ङाना ओपाङ्ङाङ्ङ कापुबा मुलि ओटेहेक्केना खुजासडाना ओमेन्झेमा योअन्ना डाना॥ सुसन्ना हिङ्ङुङ्ङ जोम् आरु मेन्झेमाचि ओडागा॥ नागा मेन्झेमाचिडा उन्चि माक्फेन्सुबेन् उपिङ्ङुचिउङ्ङ येसु लोक ओचेलाचि घुवार् ओफाडुचे॥

लालिक् हिमाना मुन्डुम्

(मत्ति १३:१-९; मर्कुस ४:१-९)

४ ठिक् लेम्बा जोम् खालाङ्ङाचिलाम्मा बो याप्मिचि येसुङ्ङि ओटाए॥ हिङ्ङुङ्ङ उन्ना हिङ्ङनागा ठिक् मुन्डुम् लोडुचे, ५ “ठिबाङ्ङ याप्मि स्वाँराङ्ङि लालिक् हिंसिडा होन्डे, हिङ्ङुङ्ङ लालिक् हिंसा खाडानाडा खोट्टेप्पाम्बाक् लाम्बोङ्ङि ठाए हिङ्ङुङ्ङ याप्मिचिडा ओयेप्पुए, हिङ्ङुङ्ङ नुवाचिडा ओकोबुङ्ङ ओचोए॥ ६ हिङ्ङेडोक् खोट्टेप्पा लालिक्उम्बाक् लिङ्ङे?वा एना खाम्मि ओठाए, हिङ्ङनि लालिक् कोप्पाउङ्ङ कोबे, टरो चिसेनि खाम्

वानेदनिउड् ओचोबाडे॥ ७ आम्टेप्पा लालिक्बाक् उटिउँबा बारिडि ओठाए, हिदनुड् हिदनागा लालिक्चिलोक् उटिउँबाचि चा ओपोया ओकाडे हिदनुड् हिदनागा लालिक्चि उटिउँबाचिडा पोमा उपिडुवुटुन्चिन्॥ ८ टरो आम्टेप्पा लालिक्उम्बाक् ओचेदनुना खाम्मि ओठाये, हिदनागा लालिक्चि ओकाबाउड् ठिमेमेक् नुड्ना जोम् टुल् ओकेडुए॥” ना मुन्दुम् माप्पा हिडुड् येसुडा हिदनागा ठेना स्वार चोगुड् लोडुचे, “खेम्माना नुभेक्लोकगाडा ना आरिड् ओचेदनुलोक् खेम्सानुम्!”

मुन्दुम्डाना उटुप्

(मत्ति १३:१०-२३; मर्कुस ४:१०-२०)

१ हिदनुड् येसुडा ओचेलाचिडा ना मुन्दुम्डाना उटुप् पाइना पिकसा उसिलाप्टुए॥ १० येसुडा हिदनागा लोडुचे, “खानिडाउम्टे माड्हाड्डाना राज्यडाना सोगोप्पा रिड्चि ठा टोग्माना ठेना आटोगुएसुम्मे, टरो आडा आरुलोक् मुन्दुम्चिडि एडोक् चेक्डा॥

‘हिड्डेउड् नागाडा उपुयु चा उनिसुन्गा, ओखेम्सु चा बुजा ओचोगुन्गा॥’^t

११ ना मुन्दुम्डाना उटुप्बाक् नाड्डे लियुक्: लालिक्म्बाक् माड्हाड्डाना रिड् ए॥ १२ हिदनुड् लाम्बोडि ओठायागा लालिक्चिम्बाक् माड्हाड् रिड् काखेम्बाचि उलियुक्, टरो ठेना टोग्माचिगा टायुड् याप्मिचिडा बिस्वास ओचोगुन् हिदनुड् मुक्कि ओटोगुन्नुड् उन्चि निड्ग्वालाम्मा माड्हाड् रिड् नाप्टुचिउड् खाट्टुएट्टु॥ १३ हिदनुड् घेट्रेक् लिड्गे?वा बारिडि ठायागा लालिक्म्बाक् माड्हाड् रिड् ओखेम्सुड् चाप्टालोक् छोप्पो लोड्सा बिस्वास काचोक् याप्मिचि उलियुक्॥ हिदनागाडा माड्हाड् रिड् ओचेदनुलोक् उन्चि निड्ग्वाडि उयुड्सुवुटुन्नुड् परिक्छा टाना बेला बिस्वास ओनाडुट्टु॥ १४ टिउँबा बारिडि ओठायागा लालिक्चिम्बाक् माड्हाड् रिड् काखेम्बा याप्मिचि उलियुक्॥ टरो ना चोलाडि लिना चिन्ता, माक्फेन्सुबेन् लोक् ना नाराडिना मज्मज्जाडा बाडा उपिडुचिउड् बिस्वासडि पोमा उहिनि हिदनुड् टुल् सोड्मा ओटुगुन्नुन्॥ १५ हिदनुड् ओचेदनुना खाम्मि ओठायागा लालिक्चिउम्बाक् ओचेदनु लोक् सोजो निड्ग्वा उलिसागा याप्मिचि उलियुक् । उन्चिडा माड्हाड् रिड् ओखेम्सुड् हिड्डेगाड्डे ओचोगुड् दुक्कालोक् जोम् टुल् ओकेडुट्टु॥”

^t 8:१० यसैया ६:९ पुयानुम्

कुपिडा ओहवाड्

(मर्कुस ४:२१-२५)

१६“साडा चा कुपि ओहाट्टुड् पाटिडालिडा ओटेप्टुन्गा हिट्नुड् खाटा उछिक्डि चा उयुन्सुन्गा, टरो पाड् ओहोडि ओआपगालाड्सा ह्वाड् उलियाक्नुड् आटाडिलाडि उयुड्सुटु॥ १७ हिट्नाड्डे निनिम् गेट्निम्गा चिजाबिजाचि चा ह्वाड्डि निसुम्टुम् हिट्नुड् ठोप्बालाक् रिड्चि चा सोब्बे ठालियुक्॥

१८नाड्डेउड् खानिडा आखेम्सुम्गा रिड्चि खानि निड्ग्वाडि नुलोक् युड्सानुम्॥ पोड्भने खानिलोक् युड्ग्वा भने खानिडा आझा जोम् आटोगुम्टुम् टरो खानिलोक् युड्ग्वानुड् आमिट्टुम्गा रिड्चि चा खानिलाम्मा मानापटिटि॥”

येसु उमा लोक् उन्झाचि

(मत्ति १२:४६-५०; मर्कुस ३:३१-३५)

१९हिट्नुड् येसुडा उमा लोक् उन्झाचि उन्डि ओआबे, टरो जोम् यापमिचिडा ओचोगुनाडा उन्सोरि खाप्पा उहिनेट्नि॥ २०हिट्नि ठिबाड् यापमिडा उन् लोडुए, “कामा लोक् कान्झाचि खान् टुब्सिडा ओटाइसे हिट्नुड् भारा माहाड्ग्येट्॥”

२१ हिट्नुड् येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “माड्हाड् रिड् काखेम्बाचि हिट्नुड् हिट्ना गाड्डे काचोक्बाचिरोक् आडागा मामा लोक् आन्झाचि उलियुक्॥”

येसुडा हि?वा हुन्डारि सिप्टुना

(मत्ति ८:२३-२७; मर्कुस ४:३५-४१)

२२ ठिक् लेम्बा येसु ओचेलाचिलोक् चुवाखोड्डाड्डि ठाडे, हिट्नुड् “आनि ना तालडाना याहापारा खाडि लोडुचे॥” हिट्नुड् उन्चि ओखाडे॥ २३ हिट्नागा चुवाखोड्डाड्डि ओखाडा गेट्टाना बेला येसुम्बाक् इम्से॥ इक्किनाडा हिट्ना तालडि ठेना हि?वा फेम्मा ठालाड् चोगुए, हिट्नुड् चुवाखोड्डाड्डि चुवा उपुच्चा लिगसा खाडे हिट्नुड् उन्चि आट्टुरिडि ओठाए॥

२४ हिड्डेलिसानाडा ओचेलाचि उन्सोरि ओखाडाउड् फोगसा ओलोडुए, “आडाड्बा, आडाड्बा, आनि चुवाडि लुमिडाउड् सिथि लाबिडे॥”

हिट्नुड् येसु कोबाउड् हिट्ना हि?वा लोक् चुवा उपुच्चा खेमालाप्टुए॥ हिट्नाबेलाडोक्

हिदना हिऱ्वा लोक् चुवा ओभोल सिप्टाडे॥ २५ हिदनुड् येसुडा ओचेलाचि लोडुचे, “खोलो खानिगा बिस्वास आचोगुम्ना?”

हिदनागा उकिट्टे हिदनुड् डोड् ओठोड्डे, हिदनुड् उन्चि उन्चि नाड्डे उपिगे, “ना खोड्डेपाराना यापमि हाउ? हिऱ्वा लोक् चुवा उपुच्वाचि चा आग्याँ पिडुचिगा हिदनुड् ओटेन्गा!”

येसुडा ओचाफेन्ना रिमेट् लाहाब् लिसाना यापमि नुमेट्टुट्टु

(मत्ति ८:२८-३४; मर्कुस ५:१-२०)

२६ हिदनुड् येसु लोक् ओचेलाचि गालिल तालडाना याहापारा गेरासेनस छेट्टराडि ओटासुए॥ २७ हिदनुड्ना येसु चुवाखोड्डाड्लाम् भारा पाखाडि होन्डानामे ठिबाड् यापमि टुबुए, हिदना ओचाफेन्ना रिमेट् लाबुएसुना॥ हिदना यापमिडा याप्मा लेम्बालाम्मा लोटनिड् चा वाडुवट्टुन्ना, हिदनुड् पाड्डि चा मियुड्डे बाक् ओहोम्पाबारिडि एलोक् युडाना॥

२८ हिदनाडा येसु निसुड् राट्टे, हिदनुड् येसु ओटोकानाडि खाडाउड् गुड् चोक्सा टुकलोक उराट्टाउड् लोडुए, “सोब्बे नुड्ना ठेना माड्हाड्डा उड्छा येसु, खान् लोक् आड्नाडि पा डाना चा साड्ना वाड्ना, आड्ना स्या चोक्ना, याड्छामा याड्चाट्नेन्॥” २९ पोड्भोने येसुडा ओचाफेन्ना रिमेट्लोड्सा हिदना यापमिलाम्मा होन्डारा लोडुएसुना॥ हिदना यापमि याप्माखेप् ओचाफेन्ना रिमेट्ना याड्छामा चाट्टुएसुना॥ यापमिचिडा हिदना उलाड्मुक् ढाउडाना साड्लिडा ओरेक्टुड् उयुड्सुए टरो चा साड्लि पुडुउड् पिन्डाना हिदनुड् ओचाफेन्ना रिमेट् खुसुना डेन्लेड् खाट्टुना डाना॥

३० येसुडा हिदना “कानिड् पाड्ना?” पिक्सा सिलाप्टुए, हिदनुड् हिदनाडा “उपिड्ग्बा” माट्टुए पोड्भने हिदना यापमिडि जोम् ओचाफेन्ना रिमेट्चि उलिगाड्सागा॥ ३१ हिदनुड् हिदनागाडा आन्याँ किप्माडुड् ओमेधोक्मेना खाल्टाडि” यापमिपाड्नेन् पिक्सा येसु जोम् स्या ओचोगुए॥

३२ हिदनि नेट्टाड्ना झोन्झोन्बा याम्बानायाम्बा जोम् फाक्चि चाराडा उलिसाएट्टागा॥ हिदनुड् ओचाफेन्ना रिमेट्चिडा हिदनागा फाक्चि ओहोड्डि लिग्मा लोड्सा येसुडि स्या ओचोगुए हिदनुड् उन्डा खाडानि लोडुचे॥ ३३ हिदनुड् टोडेबाचि हिदना यापमिलाम्मा

U^U 8:३१ नाड्डेना गाडरो खाल्टाडि ओचाफेन्ना रिमेट्चि छुयुम् छुयुम् ओलोलोक् साजाए पिना डेन्॥

ओहोन्डाउड् फाक्चिडि उलिंगे, हिट्नुड् हिट्नागा फाक्चि युमा ए युमा पिन्सा पिन्सा ओखाडाउड् याक्ठेरैक्लाम्मा पोखारिडि ओकोसा ओठाए, हिट्नुड् उलुमाउड् उसिए॥

३४ हिट्नुड् फाक् कापुबाचिडा ना घाट्ना उनिसुड् हिट्नालाम्मा पिन्सा ओखाडाउड् खालाङ्गाडि हिट्नुड् हिट्ना याम्बानायाम्बाडिगा युक्तामचिडि ना खाबोर ओमाट्टुए॥

३५ हिट्नुड् यापमिचि पाक् लिसेना पिक्सा पुसिडा हिट्ना डेन्डि ओटाए॥ हिट्नि हिट्नागाडा टोम्गाचिगा लाहाब् लिसाना यापमि नुयाउड् लोट्निड् वाडुड् येसुडा उलाड्सोरि युङ्गासाना उनिसुए॥ हिट्नुड् ना उनिसुड् हिट्नागा सोब्बे उकिट्टे॥

३६ हिट्नुड् हिट्नि ओटायागाचिलोड्सा टोम्गाचिगा लाहाब् लिसाना यापमि खोड्डेपारिक् नुलोक् लिसेना हिट्ना रिड् उनिसुचिगाड् ओलोडुचे॥ ३७ हिट्नुड्ना हिट्ना गेरासेनस छेट्राडाना याम्बानायाम्बा सोब्बे युक्तामडिगा यापमिचि आडिडिक् टुक्लोक् उकिट्टे हिट्नुड् हिट्नागाडा आन्थाँ युक्ताम्लाम्मा खाडायेट्टा पिक्सा येसु स्या ओचोगुए॥

हिट्नुड्डोक् येसु हिट्नालाम्मा नोकमाउड्सा चुवाखोड्डाडिडि ठाडे॥ ३८ हिट्नाबेला ओचाफेन्ना रिमेट्टे लाम नुयाना यापमि येसुसोरि आबाउड् आडा चा खान्लोक् याड्खाट्टा पिक्सा बिन्टि चोगुए, टरो येसुडा हिट्ना यापमि नाड्डेपिक्सा लोसा पाड्सुए, ३९ “खान् कापाड्डि खाडा हिट्नुड् माड्हाड्डा खान्लोड्सा खोड्डेना ठेना टो?वा चोगुएना हिट्ना खाबोर आरु लोडुचि॥” हिट्नुड् हिट्ना यापमि खाडाउड् येसुडा उन् लोड्सा चोगुना रुवाप्पा रिड्चि खालाङ्गाटेप् माट्टुए॥

याइरसडाना छा लोक् ठिबाड् मेन्झेमा

(मत्ति ९:१८-२६, मर्कुस ५:२१-४३)

४० येसु तालडाना नाहापारा होन्डा आबानाडा जोम् यापमिचिडा उन् स्वागाट्ट ओचोगुए, पोड्भने सोब्बेडा उन् ओहाड्सुएट्टुना॥ ४१ हिट्नुड् ठिबाड् यहुदिचिगा याहुदि छुम्मापाड्डिना पागारि याइरस ओलोडुना यापमि आबे हिट्नुड् ओटेहेक् गुड् चोगुड् येसु स्या मेट्टुए॥ हिट्नुड् आपाड्डि आबा पिक्सा येसु स्या चोगुए, ४२ पोड्भने ठिड्प्पोक् बारखा टेप्पा ठासुना याइरसडाना ठिबाड् एना मेन्झेमा उइछा टुगाउड् सियालाबासाना॥ हिट्नुड् हिट्ना यापमिलोक् खाडागेट्टानाबेला येसु जोम् यापमिचिडा ओकाक्टुए॥

४३ हिट्नि जोम् यापमिचिगा खिमेयाड्मेडि ठिड्प्पोक् (१२) बारखा सोम्मा हेलिक् होन्ना रोगाडा टुगाना ठिबाड् मेन्झेमा डाना॥ उन् साडा चा नुलोक् लिलोक् चोकमा

उहिडुव्दुत्नु॥ ४४ना मेन्झेमा येसु एड्स्वालाम्मा आबाउड् उन्ना ओलोट्लिड् ओफेरोडिः
खोट्टुए हिट्नुड् हिट्नाबेलाडोक् हेलिक् होम्माना रोगालाम् नुए॥

४५ हिट्नुड् येसुडा सिलाप्टुचे, “आडा साडा याड्खोट्टेना?”

हिट्नि सोब्बेडा आडा माखाक् पिक्सा ओमाट्टुनाडा पत्रुसडा लोडुए, “आडाड्बा,
नेहि सोब्बे याप्मिचिडा मापुप्ताउड् माइन्थेत्॥”

४६टरो येसुडा लोडुचे, “आडा साडानासा याड्खोट्टानाडोक्, पोड्भने आयेम्लाम्मा बोल्
होन्डाना ठाहा टोगुडे॥” ४७ हिट्नुड् हिट्ना मेन्झेमाडा उन् ठोप्पा हिनिड्नानुड् ठा
टोगुड् किट्टे हिट्नुड् योगसा येसु ओटोकानाडिः आबे हिट्नुड् पोड् येसु खोट्टुएना
हिट्नुड् खोड्डेपाराउड् उन् नुयाना हिट्ना रिड् सोब्बे याप्मिचिसोरि माट्टुए॥ ४८येसुडा
हिट्ना मेन्झेमा लोडुए, “आइछा, काबिस्वासडा खान् आनुएसे, हाट्ले नुलोक् खाडा॥”

४९येसु चेक्टेनाबेला याहुदि छुम्पापाड्डिःना सासक् याइरसडाना ओपाड्लाम्मा
ठिबाड् याप्मि आबाउड् याडरस लोडुए, “काइछाउम् सिये, हाट्ले डाड्बा याड्छामा
चाट्टुन्॥”

५०टरो येसुडा हिट्ना रिड् खेम्सुड् याइरस लोडुए, “खान् किट्नेन्, बिस्वास एरोक्
चोगु, काइछा हिड्युग॥”

५१ हिट्नुड् येसु याइरसडा ओपाड्डिः टासुड् पत्रुस, याकुब, युहन्ना हिट्नुड् हिट्ना
मेच्छा उमा उप्पा एडोक् उन्लोक् पाड् ओहोडिः उल्लिगे॥ टरो आरु लिग्मा पिडुव्दुन्चिन्॥

५२ हिट्नि उछुमागा सोब्बे याप्मिचि उन्चि निड्ग्वाडिः सानिड्ग्वा लोसा ओहाबेट्टागा,
येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “खानि हाप्नेनिन्, मेच्छा सिनिगेट्नि, टरो इम्सेसे॥”

५३ हिट्नुड् ना रिड् ओखेम्सुड् हिट्नागाडा येसु खिजेक्पा ओचाट्टुए पोड्भने हिट्ना
खाट्टिउना मेच्छा सियाडाना उनिसुएसुना॥ ५४टरो येसुडा हिट्ना खाट्टिउना मेच्छा
उमुक्डिः लाबुड् “मामु, कोबा” पिक्सा लोडुए॥ ५५ हिट्नाबेलाडोक् हिट्ना मेच्छाडा
ओसोक्मा नोक्टाउड् हिडे हिट्नुड् मुठिलिक्वाठिलिक् उकोबे॥ हिट्नुड् येसुडा “मेच्छा
पालोवालो चामा पिडानुम्” पिक्सा उप्पा उमा लोडुचे॥ ५६हिट्ना मेच्छा उप्पा उम्मा डोड्
ठोड्डाचे, टरो येसुडा हिट्नागा ना लिसाना घाटाना साक्चा लोनेनुम्चिम् पिक्सा आग्यौ
पिडुचे॥

९

येसुडा चेलाचि पार्चार चोवडा पाड्सुचिगा

(मत्ति १०:५-१५; मर्कुस ६:७-१३)

१ ठिक् लेम्बा येसुडा ठिडप्पोक् ओचेलाचि एक्केउ छेम्डुचे॥ हिट्नुड् हिट्नागालोड्सा ओचाफेम्मा रिमेट्चि रिक्माना लोक् उटुग्गा नुमेट्माना बोल् लोक् आधिकार पिडुचे॥ २ हिट्नुड् उन्डा हिट्नागा माड्हाड् राज्य पार्चार चोवडा लोक् उटुगागालोड्सा नुमानिड् चोक्सिडा पाड्सुचे॥ ३ हिट्नाबेला येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “खानि आखाडिनाडा लाम्बोलाउड्सा लाहुरिक्, जाप्पामा, चालेपा, ओफाबा हिट्नुड् आर्को फेरफारे लोटलिड् पाक् चा खुनेनुम्॥ ४ खानि आखाडिना पाड्डि स्वागाट् माचोगिएभने हिट्ना खालाड्गाडि आयुडिलोक् हिट्ना पाड्डिडोक् युडानि॥ ५ टरो खानि आखाडिगा डेन्डि याप्मिचिडा स्वागाट् माचोगेट्तिन् भने हिट्ना खालाड्गा आपोक्टुम्नाडा खानि लाड्डि नुप्तागा खाम् हिट्निडोक् ठाम्साढानुम्॥ ना हिट्नागा बिरोडडाना साचि लोड्सा लियुक्॥” ६ हिट्नुड् हिट्नागा ओसाम्डे, हिट्नुड् युप्ताम्, युप्ताम्इ खाडाउड् सोब्बे डेन्डि ओचेट्नुना खाबोर खेम्मेट्सा सोब्बे उटुगागा याप्मचि उनुमेट्दुचे॥

हेरोद बान्डाना

(मत्ति १४:१-१२; मर्कुस ६:१४-२९)

७ नागा सोब्बे घाट्नाचि बारेडि गालिल छेट्राडि सासन काचोक् हेरोद एन्टिपासडा खेम्सुनाडा डोड् ठोड्डे॥ पोड्भने आम्टेप्मा याप्मिचिडा “बाप्टिस कापि युहन्ना उहिड्ग्वाट् लिसे” पिक्सा ओमाट्दुए॥ ८ खोट्टेप्माडा “एलिया ओलोडुना माड्हाड्ऱिड् काखेड्मेप्बा होन्डेना रैछो” ओमाट्दुए, हिट्नुड् आरुडाम्बाक् “उइलेना माड्हाड्ऱिड् कालो माड्डेडि ठिबाड् उहिड्ग्वाट् लिसेसे” पिक्सा ओमाट्दुए॥ ९ हिड्डेलिसाउड् पागरिहेरोद पिगे, “बाप्टिस कापि युहन्नाडाना ओटेहेक् आडारोक् चेप्मामा मेट्दुड्चिडे॥ टरो ना याप्मि साइना उरिड् खेम्सुएट्दुड्?” हिट्नुड् नाडा येसु टुब्माना निड्ग्वा चोगे॥

येसुडा लेम्बोक् हाजार् चामा चामा पिडुचिगा

(मत्ति १४:१३-२१; मर्कुस ६:३०-४४; युहन्ना ६:१-१४)

१० हिट्नुड् सेग्पाड्बाचि ओनोक्टाउड् उन्चिडा ओचोगुगा सोब्बे रिड्चि येसु ओखेम्मेट्दुए॥ हिट्नुड् येसुडा हिट्नागा खाट्दुचिउड् बेथसेदा ओलोडुना खालाड्गालेड्

सोगोप् खाडे॥ ११ टरो जोम् याप्मिचिडा येसु हिट्नालाम्मा खाट्ना रिड् ठा ओटोगुड्
हिट्नागाडा ओएड्-ओएड् रोक् उरिक्टोए॥ येसुडा हिट्नागा याप्मिचि स्वागाट् चोगुचे
हिट्नुड् माड्हाड्डाना राज्यडाना बारेडि हिस्कुटुचे हिट्नुड् उटुगागा याप्मिचि चा
नुमेट्टुचे॥

१२ हिट्नुड्ना नाम्कुडानापाका ठिड्प्पोक् (१२) ओचेलाचि ओआबाउड् येसु ओलोडुए,
“आडाड्बा, हाट्ले नागा याप्मिचि नाहिलाम्मा पाड्सुचि, हिट्नुड् नागा उखायुड्
योम्बोटोम्बा डेन्डि उन्चि चामा ठुड्मा लोड्सा लोक् युड्माजामा पाड् आप्पे ओकोलुजो
पोड्भोने अनिलोक् नेहि खुसुना डेन्डि वासेट्टि॥” १३ टरो येसुडा ओचेलाचि लोडुचे,
“हाट्ले खानिडाडोक् नागा याप्मिचि चामा पिडानुम्चिम्॥” टरो हिट्नागा उपिगे,
“आन्याँलोक नेहि लेम्बोक् चालेपा लोक् इप्पोक् डासा एडोक् उयुड्ग्वा॥ नागा सोब्बे
याप्मिचि चामा पिमाचिगा भने आन्याँ आरु चालेपा इन्सिडा खाप्पा कोन्युक्॥” १४ हिट्नि
येम्बिछा याप्मिचि एडोक् लेम्बोक् हाजार् टेप्पा ओवासेट्टागा॥

येसुडा ओचेलाचि लोडुचे, “नागा याप्मिचि लेम्मेक्-लेम्मेक्डाना (५०) रुबुजुक्
चोगानुम्चिम्उड् टिरिम् युड्सानुम्चिम्॥” १५ हिट्नुड् चेलाचिडा हिड्डेडोक् ओचोगुड्
उयुड्सुचे॥ १६ हिट्नुड्ना येसुडा लेम्बोक् चालेपा लोक् इप्पोक् डासा याडुए हिट्नुड् टो
लाम्डुड्लेड् पुयुड् माड्हाड्डि आसिक् नाक्टुए हिट्नुड् डासा लोक् चालेपा एगुड्
याप्मिचि हान्डाबिडानुम्चिम् पिकसा ओचेलाचि पिडुचे॥ १७ हिट्नुड् ख्वाप्पाडा फोक्
इप्पोक् ओचोए हिट्नुड् मोन्डागा टुकराटुक्किचि येसु ओचेलाचिडा ठिड्प्पोक् डालि टेप्पा
उछुमुए॥

माड्हाड्डा सेगुना ख्रिस्ट

(मत्ति १६:१३-२३; मर्कुस ८:२७-३३)

१८ ठिक् लेम्बा येसु ओएकेले बिन्टि चोगेट्टेना डाना, हिट्नाबेला ओचेलाचि चा उन्सोरि
ओटाए॥ हिट्नुड् येसुडा ओचेलाचि सिलाप्टुचे, “आडा साइनानुड् याप्मिचिडा
याड्ओलियुग्गा?”

१९ हिट्नागाडा ओलोडुए, “कोइ कोइडा बाप्टिसमा कापि युहन्ना मालोना, कोइडा
एलिया हिट्नुड् आरुडाम्बाक् उइलेना माड्हाड्डि कालो माड्डे ठिबाड् फेरि हिडेसे
उपिग्गा॥”

२० हिट्नुड् येसुडा हिट्नागा सिलाप्टुचे, “खानिडाम्बाक् आडा साइनानुड् आमिट्टिगा?”

हिट्नुड् पत्रुसडा लोडुए, “खान्उम्टे माड्हाड्डा मासेगाना खिस्ट ए!”

२१ हिट्नुड् ओचेलाचि “ना रिड् साक् चा लोमा लोनेनुम्विम् ए” पिक्सा आग्यां पिडुचे॥

२२ हिट्नुड् उन्डा लोडुचे, “आडा याप्मि छाडा जोम् याड्छामा फोकमा कोन्युक्, हिट्नुड् उन् ओठेडोड्चिडा, मुक्लाड्डाड्बाचिडा हिट्नुड् धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिग्बाचिडा एड्फुट् ओचोगुट् हिट्नुड् उन् ओसेडुट्॥ टरो उन् सुम्बोक् लेम्बा एड्स्वा उहिड्ग्वाट् लियुड् कोब्युक्॥”

चेलालिमा लोड्सा चोग्माना टो?वा

(मत्ति १६:२४-२८; मर्कुस ८:३४-९:१)

२३ हिट्नुड् येसुडा सोब्बे याप्मिचि लोडुचे, “खानि माड्डे आचेला लिमा आकोलिटि भोने खानि आप्पे लोड्सा माया चोक्मा नामा कोन्युक्, हिट्नुड् लेन्सेन् उकुरसा आप्पे खुयुड्^v आएड् ओआप्याक्॥ २४ पोड्भने जुन्डा आप्पे ओसोक्मा जोगाड् चोक्मा कोलुट् हिट्नाडा हिट्ना चा मासुट्॥ टरो हिट्नाडा आडा लोड्सा ओसोक्मा सामारपान् चोगुट् भने हिट्नाडा नासा लिनिना चोला टुबुट्॥ २५ याप्मिडा ना नाराडिगा ख्वाप्पा चिजाबिजाचि टोगु चा ओसोक्माबाक् नासाडा चोगुए भने उन् लोड्सा पाक् ओचेट्नुना लिसेना टे? २६ टरो खानि याप्मिचि आडालोक् हिट्नुड् आडा हिंसिक्नानिगा रिड्चिलोक् आमोन्डिसिए भने, आडा याप्मि छा चा आडाना, माड्हाड् पाबाडाना, हिट्नुड् सेड्सेड् टोनालोग् रिड् काउग्बाचिलोक् महिमाडि उड्नाबेला हिट्ना मिसेन् निमा मोन्युसियुक्॥ २७ टरो छेम्बाडोक् आडा खानि लोनानि, नेहि ओयेप्पा कोड् कोड् याप्मिचि माड्डे माड्हाड्डाना राज्य मिने सोम्मा उसिनिगा॥”

येसुडाना ओनाभाक् ओम्युक्

(मत्ति १७:१-८; मर्कुस ९:२-८)

२८ ना रिड् लोमा हिडुचिउड् साड् लेम्बा ओएड्स्वालेड् येसुडा पत्रुस, युहन्ना हिट्नुड् याकुब खाट्टुचिउड् झोन्झोबाडि बिन्टि चोक्डा खाडे॥ २९ येसु बिन्टि चोगेट्टानाबेला

V^v 9:२३ उकुरसा खुमानुड् येसुलोड्सा याड्छामा खुमा हिट्नुड् सिमा चा टेहार लिमा॥

ओनाभाक् ओम्सा खाडे हिट्नुङ् ओलोट्निङ्चि चा फुट्टुम्बुरि लिसा ओम्से॥ ३०-
 ३१ हिट्नुङ् हिट्नि इप्पाङ् मोसा लोक् एलिया माहिमित रुपाङ् ठेट्टाचे हिट्नुङ् येसु
 सिना बारोङ् उमुन्डुप्टे॥ ना सोब्बे रिङ् येसुडा यरुसलेमङ् पुरा चोक्मा कोलाना॥

३२ हिट्नि पत्रुस हिट्नुङ् ओसाइबाचिम्बाक् मिक्कुमाडा लाट्टेडा उलिलोक्
 उइम्सेसेगा॥ ओचेन्डानाडा हिट्नागाडा येसु लाम्डुडाना ओम्साना भेरेङ्ङि उन्लोक्
 येबैसाचिगा इप्पाङ् याप्मिचि उनिसुचे॥ ३३ हिट्नुङ् हिट्नागाचि उन्लोक् साम्डाचिनाबेला
 पत्रुसडा येसु लोडुए, “आडाङ्बा, आनि नाहि युङ्मा ओचेट्नु लियुक्॥ आन्याँ सुम्बोक्
 युङ्माना याक्सा चोगुम्टुम्मा, ठिक् खान् लोङ्सा, ठिक् मोसा लोङ्सा हिट्नुङ् ठिक्
 एलिया लोङ्सा॥” टरो (पत्रुसडा पाक् माट्टुएट्टुना उन्डा आप्पे चा ठाडोक् टोग्वाट्टुन्॥)

३४ पत्रुस चेक्टेट्टाना बेलाडोक् खिमेमा उङ्साउङ् हिट्नागा टेप्पुचे, हिट्नुङ् येसु
 ओचेलाचि आङ्ङिक् टुक्लोक् उकिट्टे॥ ३५ हिट्नाबेला खिमेमा ओहोङ्ङिलाम्मा ठिक्
 नाङ्डेना उरिट् मुक्टे, “नाम् आडा सेगुङ्ना आइछाडोक् ए, उरिङ् खेम्सानुम्॥”
 ३६ हिट्ना रिङ् मुक्मा नाडाउङ् हिट्नि येसु एलोक् उनिसुए॥ हिट्नाबेला ओचेलाचिडा
 उनिसुगा रिङ्चि साक्चा मिलोङ्गे उन्चि निङ्ग्वाङ्ङिडोक् उयुङ्सुए॥

येसुडा टोम्गाचिगा लाहाब् लिसाना पिच्छा नुमेट्टुट्टु

(मत्ति १७:१४-१८; मर्कुस ९:१४-२७)

३७ हान्डेङ् लेम्बा येसु उन्नाना सुम्बाङ् ओचेलाचिलोक् झोन्झोन्बोलाम्मा उङ्से हिट्नुङ्
 जोम् याप्मिचि उन् टुब्सिडा ओटाए॥ ३८ हिट्ना जोम् याप्मिचि माझालाम्मा ठिबाङ्
 याप्मिडा राट्टाउङ् लोडुए, “आडाङ्बा, आडा बाबा चोक्ना, ना आडाना ठिएना
 आइछा याङ्पुयाबिडाङ्॥ ३९ ना ठिक् ओचाफेम्मा रिमेट्टुना लाबुङ् याङ्छामा चाट्टुना
 हिट्नुङ् टुक्लोक् राट्टुना हिट्नुङ् हिट्ना ओट्ठोक् मेट्टुना हिट्नुङ् ओयासिलाम्मा
 ठ्याबुङ् होट्टुलोक् ठाम्सुना॥ हिट्ना ओचाफेम्मा रिमेट्टुना खेसिक् मिमेप्पे सोम्मा नामा
 नाडुन्ना॥ ४० आडा काचेलाचि ना टोम्गाचिगा होट्टानुम् पिक्सा बिन्टि चोगुङ्चिङ्गे टरो
 हिट्नागाडा होप्पा उहिडुव्णुन्॥”

४१ येसुडा लोडुचे, “हाउ आबिस्वासि हिट्नुङ् ओचाफेन्ना याप्मिचि, आडा खोनाबेला
 सोम्मा खानिलोक् युङ्माना हिट्नुङ् खानि आङ्गानिगा? हिट्ना पिच्छा नाहि
 आप्टानुम्॥”

४२ उप्पाडा उइछा आप्टुगेट्टुलोक ओचेफेम्मा रिमेट्टा हिट्टना लाबुए हिट्टनुड् ठाम्सुएट्टुए, हिट्टनुड् ठोट्ट चोगुए॥ टरो येसुडा हिट्टना ओचाफेम्मा रिमेट्ट खेमालाप्टुए हिट्टनुड् नुमेट्टुड् उप्पा पिडुए॥ ४३ माड्हाड्डाना नाड्डेना ठेना बोल् उनिसुड् सोब्बे याप्मिचि डोड् ओठाड्डे॥

येसुडा उन् सिमाना बारोडि माट्टुना

(मत्ति १७:२२-२३; मर्कुस ९:३०-३२)

येसुडा चोगुना सोब्बे टो?वा बारोडि याप्मिचि डोड् ओठोड्डेटाना बेला येसुडा ओचेलाचि लोडुचे, ४४“आरिड् नुलोक खेमसानुम् हिट्टनुड् खानि निड्ग्वाडि युड्सानुम्, पोड्भने आडा याप्मिडा छा बिस्वासघाट्ट ओचोगुट्टु हिट्टनुड् ओलाबुड् ओसाट्टु उमुक्कि उपिडुट्टु॥” ४५ टरो येसुडा माट्टुना रिड् ओचेलाचिडा बुजा ओचोग्वाट्टुन्, पोड्भने हिट्टना रिड् हिट्टनागालाम्मा ठोबासाना हिट्टनुड् हिट्टनागाडा उन् सिलाब्मा चा उकिट्टे॥

सोब्बे नुड्डना ठेना साड्डना?

(मत्ति १८:१-५; मर्कुस ९:३३-४०)

४६हिट्टनाबेला येसुडा ठिड्डुप्पोक् ओचेलाचिडा उन्चिडि सोब्बे नुड्डना ठेना साक् पिक्सा रिड् ओहोट्टुए॥ ४७ येसुडा उन्चि निड्ग्वाडि रिड् ठा टोगुड् उन्डा ठिक् ओओ आप्टुड् उन्चि टोकानाडि युड्सुए॥ ४८हिट्टनुड् हिट्टनागा लोडुचे, “जुन्डा अनिड्डि ना ओओ स्वागाट्टु चोगुट्टु हिट्टनाडा आडा लोक आडा याडपासाना पाबा स्वागाट्टु चोगु गाड्डेडोक् लियुक्॥ खानिडि सोब्बे नुड्डना खाट्टिउनाडोक् सोब्बे नुड्डना ठेना लियुक्॥”

४९हिट्टनुड् युहन्नाडा माट्टुए, “आडाड्बा, आन्याँ ठिबाड् याप्मिडा कानिड्डि ओचाफेम्मा रिमेट्टुचि रिक्कुड् होट्टुएट्टुचिगा निसुमे हिट्टनुड् आन्याँ हिट्टना हिट्टनाडे चोक्मा पिनेट्टनिम्मा॥ पोड्भने हिट्टना आनि छुम्माडिना याप्मि माखाक्॥” ५०टरो येसुडा हिट्टनागा लोडुचे, “हिट्टना छेक्नेनुम् पोड्भने खानि बिरोड्डि ओवानिगा याप्मिचि खानिलेड्डोक् उलियुक्॥”

सामारिचिडा येसु सिसा उहिडुव्दुन

५१ येसुडाना लाम्दुड्लेड् खाप्पा बेला लिसालाबानाडा उन् यरुसलेमलेड् खाप्पा लोड्सा निड्ग्वा चोगुए॥ ५२ हिट्नुड् उन्डा खाबोर कालोबाचि पाइलालोक् पाड्सुचे॥ हिट्नुड् हिट्नागा येसु लोड्सा चाहाब् लिगा चिजाबिजाचि टोड्सिडा सामारि छेट्राडाना ठिक् युक्ताम्डि ओखाडे॥ ५३ टरो येसु यरुसलेमलेड् खाट्ना रिड् ठा ओटोगुड् सामारि याप्मिचिडा येसुलोड्सा आप्पा उपिडुवाट्दुन॥ ५४ हिड्डेउड् ना निसाचुड् ओचेलाचि याकुब लोक् युहन्नाडा उन् सिलाप्टाचुए, “आडाड्बा, आनिडा नाम्दुम्लाम्मा मि ओसाड् ठासुमुड् ना युक्ताम् सोब्बे लुट्लोक् चोगानुम् आमिट्निनै?”

५५ टरो येसु नोक्टाउड् हिट्नागा खेमा लाप्टुचे॥ ५६ हिट्नुड् येसुडा ओचेलाचि खाट्दुचिउड् आर्को युक्ताम्डि खाडे॥

येसुडा ओचेला लिमा लोड्सा चाहाब् लिना डाम्

(मत्ति ८:१९-२२)

५७ येसु लोक् ओचेलाचि लाम्बोडि ओखाडागेट्दाना बेला ठिबाड् याप्मि आबाउड् येसु लोडुए, “खान् खोनि खोनि आखायुक्ना आडा चा खान्लोक् डोक् आप्मा॥”

५८ येसुडा हिट्ना लोडुए, “टाँबुराचिगा युड्माना लुम्भुक् युड्ग्वा हिट्नुड् टाड्साड्डि ओपेगा नुवाचिगा ओहाप् उयुड्ग्वा टरो आडा याप्मिडा छाडाना ओटेहेक् युड्मासिड् डेन् चा वाइना॥”

५९ हिट्नुड् येसुडा आर्को याप्मि लोडुए, “आडालोक् डोक् आबा॥” टरो हिट्ना याप्मिडा लोडुए, “आडाड्बा, पाइले आप्पा सियुड् ओलास हुम्मा याड्पिडा॥”

६० हिट्ना येसुडा लोडुए, “उसियागा उसियागाडाडोक् हुम्मा पिडानुम्चिम्, टरो खान् खाडाउड् माड्हाड् राज्यडाना पार्चार चोगु॥”

६१ हिट्नुड् आर्को याप्मिडा येसु लोडुए, “आडाड्बा, आडा काचेला लिडा टरो पाइला आपाड्डिगा याप्मिचिलोक् बिडा नाक्सिडा याड्पाड्सा॥”

६२ टरो येसुडा हिट्ना याप्मि लोडुए, “हालो काफेड्बाडा उमुक् आनाउडि युड्सुड् एड्स्वालेड् पुसा फेड्सुगा भने हिट्ना माड्हाड् राज्यडाना सेवा चोक्मा लोड्सा योग्य लिनिना॥”

१ येसु डाङ्बाडा सिमेक्^W आरु ओचेलाचि सेगुचे॥ हिट्नुङ् उन् खाटना युक्तामडि लोक खालाङ्गाडि उन् खाप्पा नुङ्ना ओटोक्माङ्ङिडोक् इ-इप्पाङ् चोगुचिउङ् पाङ्सुचे॥
 २ हिट्नुङ् येसुडा हिट्नागा नाङ्डे लोडुचे, “चासाङ् जोम् सोङ्गमैडे टरो चासाङ् काहेग्बाचिम्बाक् चिपाए ओव्हेट्॥ नाङ्डेलिसानाडा जोम् चासाङ् काफोकबाचि ओबेसिडि याप्मि पाङ्साबिडानुङ् माङ्हाङ्ङि बिनटि चोगानि॥ ३ हाट्ले खानिडा ना ठा टोगानुम् आडा खानि ब्वांसोचि माझै ठुउंबा उइछाचि गाङ्डेडोक् याप्मिचिसोरि पाङ्नागेट्नानि॥ लु खाडानि॥ ४ खानिडा जाप्रामा हिट्नुङ् लाङ्सुप् पाक्चा खुनेनुम्॥ हिट्नुङ् लाम्बोडि याप्मिचिलोक स्या चोक्माङ्ङिडोक् बान्नेनिन्॥

५ हिट्नुङ् खानि आखाडिना पाङ्ङि सोब्बे नुङ्ना पाइले “ना पाङ्ङि सान्ति उटायक्” पिकसा माट्टानुम्॥ ६ हिट्ना पाङ्ङिगा याप्मिचि ओटोङ्गुङ् युङ्मा ओकोन्युक् भोने आसिक्डा खोनाबेला चा नाडुन्चिन्गा टरो हिट्नाडेना वाइना भोने हिट्ना आसिक् खानिलेङ्ङोक् नोक्युक्॥ ७ ठिक्ए पाङ्ङिडोक् युङ्गयाक्टानि॥ हिट्ना पाङ्ङिगा याप्मिचिडा पाक् पाक् चामाउङ्सा मापिडिटि हिट्नाडोक् चायानुम्, ठुडानुम्, ओचाफेन्लोक् लोनेनिन्॥ पोङ्भने टो?वा काचोक्डा उनिम्याक् टोक्मा कोन्युक्॥ योम्बोना पाङ् टोम्बोना पाङ् चोक्सा बास युङ्नेनिन्॥

८ हिट्डेडोक् खालाङ्गाडि आखाडिनाडा हिट्नुङ् हिट्नागाडा खानि स्वागाट् माचोगिउङ् जे खानि लोङ्सा चामा मापिडिटि हिट्नाडोक् चायानुम्॥ ९ हिट्नुङ् हिट्ना खालाङ्गाडि टुखुमाङ् याप्मिचि नुमेट्टानुम्चिम् हिट्नुङ् ‘माङ्हाङ् ओराज्य खानि नेट्टाङ् टाइसे’ लोडानुम्चिम्॥ १० टरो खानि हिट्ना खालाङ्गाडि स्वागाट् माचोगेट्टिन् भने, हिट्ना खालाङ्गाडाना लाम्बो कोक्पोडि होन्डानिउङ् लोडानुम्चिम्, ११ ‘ना खानि खालाङ्गाडिना खाम् आन्याँ लाङ्ङि नुप्टागा चा खानि बिरुडाडि नाहिडोक् ठाम्सुएसुम्मे॥ टरो माङ्हाङ्ङाना ओराज्य खानिसोरिडोक् टाइसेनुङ् मिट्टानुम्॥’
 १२ छिक्माना बेला हिट्ना खालाङ्गाडिगा याप्मिचिडा टोगमाना याङ्छामा सादोम खालाङ्गाडिगा याप्मिचिडा ओटोगुना याङ्छामा नुङ्ना चा जोम् लियुक् पिकसा आडा खानि लोनानि॥

W^W १०:१ कोइ कोइ बाइबालडि सिङ्गुक् आचेलाचिनुङ् चा छेप्टाइसे॥

आबिस्वासि खालाङ्गाडिगा यापमिचि

(मत्ति ११:२०-२४; १३:१६-१७)

१३ “इनाबा! खानि खोरजिन् लोक् बेथसेटा खालाङ्गाडिगा यापमिचि, खानि माइँ माङ्हाङ्गाना मुम्माडोक् हिनिना बोल्लेउ टो?वा खानिडा अनिसुमे हिट्ना टो?वा टुरोस लोक् सिदोन खालाङ्गाडिगा यापमिचिडि चोगुनाडाबे उन्चि पापलाम्मा पाइलेडोक् माङ्हाङ्गलेङ् निङ्ग्वा ओनोक्कुना निमेट्मा लोङ्सा लोट्लिङ् ओसेङ्सुङ् ठाबुट् ओनेक्कुङ् उयुडेबे॥ १४ छिक्माना लेम्बा टुरोस लोक् सिदोन खालाङ्गाडिगा यापमिचिडा ओटोगुना याङ्छामा नुङ्ना चा ठेना याङ्छामा नागा खालाङ्गाडि ठायुक्॥ १५ ए कपर्हुम खालाङ्गाडिगा यापमिचि! पाक् खानि लाम्हुङ् सोम्माडोक् टासुम्टुम्मानुङ् आमिट्तिटिगि? हिङ्डे माखाक्, खानि यो यो योनालोङ्गि आठाङ्गिटि॥”

१६ येसुडा ओचेलाचि लोडुचे, “खानि रिङ् काखेम्बाचिडा आरिङ् चा ओखेम्सुट्, हिट्नुङ् खानि एङ्फुट् माचोगिए भने आडा चा एङ्फुट् याङ्ओचोक्कु हिट्नुङ् हिट्नाडेडोक् आडा एङ्फुट् काचोक्बाचिडा आडा याङ्पाङ्बा चा एङ्फुट् ओचोगुटु॥”

सिमेक् ओचेलाचि ओनोक्कुटागा

१७ सिमेक् ओचेलाचि उन्चि चाप् टासा ओनोक्कुटा ओटायाउङ् येसु ओलोडुए, “आन्याँ डाङ्बा, कानिङ्गि आधिकारलोक् ओचाफेम्मा रिमेट्चि खेमा लाप्टुम्चिम्डाना हिट्नागा यापमिचिलाम्मा ओहोन्डे॥”

१८ हिट्नुङ् येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “आए, आडा ठेना टोम्गाचिगा टोनालोङ्गाम् मिडा ओलाप्को गाङ्डे ओम्साउङ् ठाया उङ्साना निसुडे॥ १९ छेम्बाडोक्, आडा साट्टुरडाना बोल् मेप्माना आधिकार खानि पिनैनाने॥ हिट्नुङ् बिखालु ओप्पु लोक् राङ्गासेट्चि चा आयेप्टुम्चिम्चिम्॥ हिट्नुङ् खानि पाडा चा खेसिक् चोक्मा माहिङ्गि॥ २० टरो खानिडा ओचाफेम्मा रिमेट्चि होप्मा हिङ्गुम्चिम्मेनुङ् खानि चाप् उटानिचा टरो टोनालोङ्गि खानि निङ् छेप्टाङ्गसेनुङ् खानि चाप् उटायक्॥”

२१ हिट्नाबेलाडोक् येसु सेङ्सेङ्ना सोक्माङ्गि उचाप् टाए हिट्नुङ् माट्टुए, “ए माङ्हाङ् आप्पा, लाम्हुङ् लोक् नाराङ्गिना डाङ्बा, कानिङ् चोन्डुङ्गुटुङ् पोङ्भने ओचाप्पाङ् यापमिचि लोक् जोम् ठेना उलिसागा यापमिचिडि ना रिङ् आठोबुएसुना टरो नागा पाक्चा उनिसुङ्गा यापमिचिडि ना छेम्बाना रिङ्गि अनिमेट्टुचे॥ ए आप्पो, खान्ना

नापाराडोक् आचोगुए पोङ्भने खान्ना नारिङ् चोक्माडोक् कानिङ्ग्वाडिः नुलोक् आलोसे॥

२२ ख्वाप्पा रिङ्चिगा आधिकार आप्पाडा आडा याङ्पिडैसे॥ हिट्नुङ् उप्पाडा एडोक् उइछा मिसेन् निसुट्टु आरुडा मिसेन् उनिसुन्ना, उइछाडा एडोक् उप्पा मिसेन् निसुट्टु आरुडा मिसेन् उनिसुन्ना हिट्नुङ् टोनालोग्गिन्ना पाबा साइनानुङ् मिसेन् निमालोङ्सा उइछाडा सेगुचिगा याप्मिचिडा एडोक् मिसेन् उनिसुट्टु॥”

२३ हिट्नुङ् येसु ओचेलाचिलेङ् नोक्टाउङ् ओचेलाचि एडोक् लोडुचे, “खानिडा जोम् आसिक् आटोगुएसुम्मे पोङ्भने खानिडा नागा लिसागा ख्वाप्पा रिङ्चि निमा आटोगुमे॥ २४ छेम्बा नाहि खेम्सानुम्, जोम् माङ्हाङ् रिङ् कालोचि हिट्नुङ् हाङ्चिडा ना खानिडा आनिसुम्गा लोक् आखेम्सुम्गा नागा रिङ्चि पुमा लोक् खेम्सिडा ओकोलुए टरो पुमा लोक् खेम्मा ओटोगुव्दुत्तु॥”

आडाना साइना ओचेदनुना टाक्लुङ्?

(मत्ति २२:३४-४०; मर्कुस १२:२८-३१)

२४ छेम्बा नाहि खेम्सानुम्, “जोम् माङ्हाङ् रिङ् कालोचि हिट्नुङ् हाङ्चिडा ना खानिडा आनिसुम्गा लोक् आखेम्सुम्गा नागा रिङ्चि पुमा लोक् खेम्सिडा ओकोलुए टरो पुमा लोक् खेम्मा ओटोगुव्दुत्तु॥

आडाना साइना ओचेदनुना टाक्लुङ्?

(मत्ति २२:३४-४०; मर्कुस १२:२८-३१)

२५ ठिक् याप्मि यहुदिचिगा धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बा येसुडाना निङ्ग्वा कोन्माउङ्सा ठिक् रिङ् सिलाप्टुए, “आडाङ्बा, हाट्ले आडा नासाडा लिनिना चोला टोक्माउङ्सा पाक् चोक्मा कोन्युक्ना?” २६ हिट्ना याप्मि येसुडा सिलाप्टुए, “पाक् खान्ना धार्मा बिधि बिदान्ताडिः छेप्टाना रिङ् पढा आचोगुन्गेदुत्तुनि? हिट्नि पाक् छेप्टाइसे ना?”

२७ हिट्नुङ् हिट्ना याप्मिडा येसु लोडुए, हिट्नि नाङ्डे छेप्टाइसे, “खान्ना कामाङ्हाङ् ख्वाप्पा कानिङ्ग्वालाम्, काहाङ्सालाम्, काबोल्लाम्, काठोनालाम्डोक् माया चोगा’, हिट्नुङ् ‘काटाक्लुङ् चा खान्गाङ्डेडोक् माया चोगु॥”

२८ हिट्नुङ् येसुडा हिट्ना याप्मि लोडुए, “खान्ना ठिक्कारोक् आमाट्टुए, हाट्लेनुङ्ना खान्ना चा हिङ्डेडोक् चोगा हिट्नुङ् खान्ना नासाडा लिनिना चोला आटुगुट्टु॥”

२९ हिङ्ङेलोडु चा आङ्गै हिङ्ङना याप्मिङा आनुङ्ङना साक्चा उवाङ्गा गाङ्ङे चोगाउ येसु लोडुए, “हिङ्ङेभोने आङा आटाक्लुङ्ङ्म्बाक् साङ्ङना टे?” पिक्सा सिलाप्टुए॥

३० हिङ्ङनाबेला येसुङा ठिक् मुन्डुम् लोडुए, “ठिक् याप्मि यरुसलेम खालाङ्ङालाम्मा यरिहो ओलोङ्ङुना खालाङ्ङालेङ्ङ खडागेट्टाना हिङ्ङनि लाम्बोङिङि हिङ्ङना याप्मि याङ्ङाखुट्टिङा उलाबुङ्ङ एकिलिपोट्ट ओचोगुए॥ हिङ्ङनुङ्ङ टुक्लोक् सिमा लोक् हिङ्ङमा लिसालोक् ओलेम्सुङ्ङ हिङ्ङनिङोक् उनाडुडोए॥ ३१ छोप्मोङा ठिक् मुक्लाङ्ङाङ्ङा याप्मि हिङ्ङना लाम्बो लिसा उङ्ङसा गेट्टानाङा लाम्बोङिङि सिमा लोक् हिङ्ङमा लिसाना याप्मि निसु चा मिपुडे, टरो हिङ्ङनालाम् आर्को लाम्बो लिसा खाडे॥ ३२ हिङ्ङनुङ्ङ छोप्मोङा माङ्ङपाङ्ङिङि घुवार् काफोकबा आर्को लेबि याप्मि चा हिङ्ङना लाम्बो लिसा उङ्ङसा गेट्टाना हिङ्ङनाङा चा लाम्बोङिङि सिमा लोक् हिङ्ङमा लिसाना याप्मि निसुङ्ङ, उन् चा हिङ्ङनालाम् आर्को लाम्बो लिसा खाडे॥ ३३ हिङ्ङनुङ्ङ ठिक् सामारि याप्मि* हिङ्ङना लाम्बो लिसा उङ्ङसानाङा हिङ्ङनि लाम्बोङिङि सिमा लोक् हिङ्ङमा लिसाना याप्मि निसुङ्ङ उलुकमा टुक्टुए, ३४ हिङ्ङनुङ्ङ हिङ्ङना याप्मिसोरि खाडाउ हिङ्ङना याप्मिङाना ओखेसिक् वासिङ्ङुबिङ्ङुए, जैतुनङ्ङाना कया^Y लोक् आङ्ङगुरङ्ङाना इमालिङ्ङि नेक्टुङ्ङ ओखेसिक्ङिङि लोट्टलिङ्ङिङा रेक्टुबिङ्ङुए॥ हिङ्ङनुङ्ङ उन्लोक् युङ्ङाना एखेट्टयाङ्ङिङि हिङ्ङना याप्मि ठाङ्ङसुङ्ङ लाम्बोङिङि युसा युङ्ङमाना ठिक् पाटिङिङि^Z टासाचुङ्ङ हिङ्ङनि युङ्ङाचे॥ हिङ्ङना युसाभरि सामारि याप्मिङा हिङ्ङना याप्मि पुयुए॥ ३५ हान्ङेङ्ङ भ्यानिक् सामारि याप्मिङा पाटिङाङ्ङा इप्पोक् रुपक् ओफाबा (सिक्का)^A पिङ्ङुङ्ङ लोडुए, ‘हाट्टले आङा खाट्टना, ना याप्मि सिङापाङ्ङा चोक्माउङ्ङसा नानुङ्ङना जोम् ओफाबा लाहाब् लिसेभोने आङा नोक्ङा

X^X १०:३३ सामारि याप्मिनुङ्ङ्ङाक् ठिक्खालङा छोङ्ङ॥ यहुदिचिङा नागा सामारिचिलोक् खोना चा चाट्टला टोङ्ङन्याट्टनिगा पोङ्ङभोने सामारि याप्मिचि उन्चिगा आप्पे आप्पेना धार्मा लिसानाङा यहुदिचिङा खाट्टिउना छोङ्ङि ओलोडुचे॥ (पुयानुम्: युहन्ना ४:४-९, २०)

Y^Y १०:३४ जैतुननुङ्ङ्ङाक् ठिक् सिङ्ङुभुङ्ङमाङिङि केङ्ङना टुल्॥ हिङ्ङना टुल् लाम्मा याप्मिचिङा कया ओचोगुगा हिङ्ङनुङ्ङ सिङाङाना रुपमि ओचोगुए॥ ना कयाम्बाक् खेसिक्ङिङि हिङ्ङनुङ्ङ येम्मि नेक्टुम्ना॥

Z^Z १०:३४ पाटिपौवानुङ्ङ्ङाक् हाट्टलेसेन्ना होटेलगाङ्ङेरोक्॥ हिङ्ङनि ओफाबा हुमुङ्ङुङ्ङ चामा, टुङ्ङग्मा हिङ्ङनुङ्ङ इम्मा टोगिना डेन् लियुक्॥ हिङ्ङनाबेलागा याप्मिचि ओफाबा उहुङ्ङुङ्ङ उयुङ्ङागा उङ्ङम्सागा॥

a^A १०:३५ इप्पोक् रुपक ओफाबा (सिक्का) गिक्ङिङि दिनार ओलोडुए॥ ठिक् दिनार उम्बाक् ठिक् लेम्बा भरि टो?वा काचोक्ङाना निमेक् लियुक्॥ इप्पोक् दिनारउम्बाक् हिङ्ङनाबेला इप्पोक् माङ्ङनाङाना निमेक् पाटिङाङ्ङाङा हुङ्ङमा हिङ्ङना॥

आप्मानाडा खान् पिना॥”

३६ना मुन्डुम् येसुडा माट्टुङ् हिट्ना यहुदिचिगा धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बा याप्मि सिलाप्टुए, “नागा सुम्बाङ् याप्मिचिडिः खोनाउम्बाक् याङ्काखुट्चिडा सिलोक् ओलेम्सुना याप्मिडाना ओटाक्लुङ् लिसेना टे?”

३७ हिट्ना यहुदिचिगा धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बाडा येसु लोडुए, “ना लुक्मा काटुक् याप्मिम्बाक् सिमाना हिङ्मा लिसाना याप्मिडाना ओटाक्लुङ् लिसे माट्टुए॥”

येसुडा धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बा लोडुए, “हिट्नाडेभोने, खान् चा हिट्ना याप्मि गाङ्डेडोक् चोगा॥”

येसुडा मार्था लोक् मरियम टुबुचिगा

३८ येसु लोक् ओचेलाचि ओखाडागेट्टानाबेला ठिक् युक्ताम्डिः ओटासुए, हिट्नि मार्था ओलोडुना मेन्ड्रेमाडा स्वागाट् चोगुचिउङ् ओपाङ्डिः खाट्टुचे॥ ३९ हिट्ना पाङ्डिः मारथाडा उन्डा मरियम चा वासेट्टाना॥ हिट्ना येसु डाङ्बा ओटाकानाडिः युडाउङ् उन्डा माट्टुगा रिङ्चि खेम्सा युडे॥ ४० टरो मारथाम्बाक् ओटायागा याप्मिचि लोङ्सा चामाठुङ्ग्मागा चिजाबिजाचि चोगुलोक् होगोप् पोप्टे हिट्नुङ् येसुसोरि खाडाउङ् लोडुए, “आडाङ्बा, नापारा लिनेट्नि, आन्डाडाम्बाक् आडा घुवार् याङ्फानिना हिट्नुङ् आडा आकेले ख्वाप्पा टोऱ्वा चोगुट्टुङ्, हाट्ले घुवार् फासिडा खाडा पिकसा याङ्लोडाबिडालो॥”

४१ टरो डाङ्बाडा हिट्नालोङ्सा लोडुए, “मारथा, मार्था खान् बेसि रिङ्चिडिः चिन्टिटि आचोगुङ् कानिङ्ग्वा याङ्छामा चाट्टुन्॥ ४२ टरो खान् लोङ्सा ठिक् रिङ् एडोक् चाहाबा आलिसाइसे हिट्ना रिङ्म्बाक् मरियमडा सेगुएसुए॥ ना उन्लाम्मा नाप्निना॥”

११

येसुडा खोडपारा बिन्टिनुङ् हिसिक्चिचि

(मत्ति ६:९-१३; ७:७-११)

१ ठिक् लेम्बा येसु ठिक् डेन्डिः बिन्टि चोगेट्टाना॥ उन्डा बिन्टि चोग्मा हिडुनामे ठिबाङ् ओचेला उन्सोरि आबाउङ् लोडुए, “आडाङ्बा, बाप्टिसमा कापि युहन्नाडा

ओचेलाचि बिनटि चोक्मा हिंसिकटुचि गाड्डे आन्याँ चा याप्मिहिंसिकटालो” पिकसा लोडुए॥ २ हिटनुड् येसुडा हिटनागा लोडुचे, “खानिडा बिनटि आचोगुम्नाडा नाड्डेपारा चोगानि,

‘ए आप्पा, कानिड् सेड्सेड् उलियाक्

खान्नाना काराज्य ओटायाक्॥

३ हिटनुड् सोरोक् लेन्सेन्डाना आन्याँ लोड्सा चाहाबा लिना चासाक् याप्मिपिडा॥

४ आनिडा पाप माफ याप्मिचोगाबिडा

पोड्भने आनिडा चा आन्याँ बिरुडाडि ओचाफेम्मा टो?वा काचोक्बाचि माफ् पिडुम्विचिम्मा॥

हिटनुड् दुस्टाडाना झेल्डि ठामालाम्मा जोगाडा याप्मि चोगा॥”

५ हिटनुड् येसुडा ओचेलाचि फेरि लोडुचे, “लु मिट्टानुम्बो, खानिडाना ठिबाड् साइबा युड्ग्वा॥ हिटनुड् हिटना ओसाइबा ओपाड्डि आधाराट् युसा खा?युक् हिटनुड् लोडुटु ‘हाउ आसाइबा, आडा सुम्बोक् चालेपा ठेटलोड् याड्पिडालो॥ ६ लाप्माड् लाम्मा आपाड्डि ठिबाड् आसाइबा टाइसे, हिटनुड् उन् चेट्मा लोड्सा आडालोक् चामाठुड्ग्माना पाक्चा वाइना॥’ ७ हिटनुड् ओसाइबाडा पाड् ओहोड् लाम्मा लोडुए, ‘आडा बेसि याड्छामा याड्चाट्नेन्॥ दुवारिक् छुप्माहिडुडे, हिटनुड् आडा पिच्छाचिलोक् इम्साइसाडे॥ आडा कोब्माउड् खान् पाक्चा पिमा हिनेन्ना॥’ ८ आडा खानि लोनानि, ओसाइबाडोक् लिचा हिटना कोब्बुड् पिडुन्ना टरो ओसाइबाडा दुवारिक् इन्सा नाक्टुना नाक्टुनाडोक् चोगुए भने हिटना कोब्बुड् ओसाइबालोड्सा चाहाबा लिना टेप्पा चालेपा पिडुटु॥

९ हाट्ले आडा खानि लोनानि, खानि चाहाबा आलिसिएसे भने नाक्टानि खानिडा आटोगुम्टुम्, कोलानुम् खानिडा आटुबुम्टुम्, माड्हाड्लोक् घुवार् नाक्टानुम् उन्डा घुवार् माफाडिटि॥ १० पोड्भने कानाक्बाचि सोब्बेडा ओटोगुटु हिटनुड् सा-साडा ओकोलुटु हिटनागाडा उटुबुटु हिटनुड् खोनाडा नाक्टुटु हिटना लोड्सा माड्हाड्डा दुवारिक् ओड्सुबिडुटु॥ ११ खानि माड्डे खोना टोक्बाडा उइछाडा डासा नाक्टुनाडा ओप्पु पिडुटुना टे? १२ हिटनुड् वाडिन् नाक्टे भने राड्गासेट् पिडुटुनि टे? १३ खानि कायाड्छाबा याप्मिचि आलिसिचा खानि छाचि लोड्सा आम्टेप्पा ओचेट्नुगा चिजाबिजा आपिडुम्विम्मा भने खानिडा टोनालोडिना टोक्बालोक् सेड्सेड्ना सोक्मा आनाक्टुमे भने खानि उन्डा मापिडिन्गै टे?”

येसु हिट्नुङ् ठेना टोम्गाचिगा

(मत्ति १२:२२-३०, ४३-४५, मर्कुस ३:२०-२७)

१४ ठिक् लेम्बा येसुङा ठिबाङ् ओकेलुबा याप्मिलाम्मा ओचाफेम्मा रिमेट् रिक्टुएट्टुना॥ हिट्ना ओचाफेम्मा रिमेट् ओकेलुबा याप्मिलाम्मा होन्डाउङ् हिट्ना ओकेलुबा चेक्मा ठालाङ् चोगुए॥ ना रिङ् याप्मिचिङा उन्सुङ् सोब्बे डोङ् ओठोङ्डे॥ १५ टरो हिट्नागा माङ्डे आम्टेप्पा याप्मिचिङा “नाङा टोम्गाचिगाङाना हाङ् बालजिबुल ओलोडुना ओबोल्डा ओचाफेम्मा रिमेट् होट्टुचे” पिक्सा ओलोडुए॥ १६ हिट्नुङ् कोङ् याप्मिचिङा खान् माङ्हाङ्ङा मापाङ्सानानुङ् पारमाना पिमा नाहि डोङ् ठोङ्ङिना टो?वा चोगु पिक्सा येसु वारिक्ङि ठेम्मालोङ्सा ओकोलुए॥

१७ टरो येसुङा हिट्नागा याप्मिचिगा निङ्ग्वा ठाटोगुङ् लोडुचे, “खोना चा देसाङिगा याप्मिचि खेसा उयुङ्गेभने हिट्ना देसाडोक् जाखाम् लियुक्॥ हिट्नाङ्डोक् ठिक् पाङ्ङिगा याप्मिचि चा उचुङ्गे भने हिट्नागा चा ओसाम्युक्॥ १८ हिङ्ङेडोक् ठेना टोम्गाचिगा आप्पे ओबिरोडाङि टो?वा चोगुए भने खोङ्ङेउङ् ओराज्य युङ्गुयाक्क्युक्ना टे? पोङ्भने खानिङा आङा बालजिबुल ओबोल्डा याप्मिचिलाम्मा टोम्गाचिगा होट्टुचे पिक्सा आलोडेङिङा॥ १९ ला आङा बालजिबुल ओबोल्लाम्मा टोम्गाचिगाचि होट्टुङ्चिङ्गा भने खानि चेलाचिङा चा बालजिबुल ओबोल्लाम् टोम्गाचिगाचि उरिक्टुएट्टुचि आपिगेट्टिगि? हिट्नाङेभोने खानि चेलाचिङाङोक् खानि ओचाफेन्गा याप्मिचिनुङ् पारमान माचोग्याक्॥ २० टरो आङा माङ्हाङ् ओबोल्डा टोम्गाचिगाचि होट्टुङ्चिङ्गा भने माङ्हाङ्ङाना सासन खानिसोरिङोक् टाङ्सेनुङ् ठाटोगानुम्॥ २१ ठिबाङ् बोल्लेउ याप्मि चेप्सा फिम्सुङ् ओपाङ् कोडुए भने सोब्बे ओपाङ्ठाङ्ङिगा सुबेन्माक्फेन्चि साङ् चा पाक् चोक्मा उहिङुन्ना॥ २२ टरो ना याप्मि नुङ्ना चा बोल्लेउ याप्मि टाए भने हिट्ना याप्मि मेट्टुसेडुट्टु हिट्नुङ् ओचेप्सा चा नाप्टुट्टु हिट्नुङ् उन्लोक् युङागा सोब्बे सुबेन्माक्फेन् नाप्टुङ् ओसाङ्बाचिलोक् हान्डुट्टु॥ २३ आङालेङ् ओकेङ्निगा याप्मिचिङा आङा एङ्फुट्टु ओचोक्ङा॥ आङा छुम्सिङा घुवार् याङ्उफाट्निगा याप्चिङा चेम्बेलेङ् चोक्माना टो?वा एङोक् ओचोगुट्टु॥

२४ हिट्नाङेडोक् “कोङ् याप्मिलाम्मा ओचाफेम्मा रिमेट् होन्युङ् हिट्ना युङ्मा लोङ्सा खेरेङ्ना डेन् कोन्सिङा खा?युक्॥ खेरेङ्ना डेन् खोनाङ् चा टुबुट्टुन्नुङ् ‘पाङ्गलेना याप्मिङिङोक् खाट्ना’ पिक्सा नोक्क्युक्॥ २५ हिट्नुङ् हिट्ना टोम्गाचिगा नोक्क्यु आप्युउङ्

हिदना डेन् ओफेगुड् सेड्सेड् चोक्बालाक् निसुटु॥ २६नाड्डेना निसुड् हिदना टोम्गाचिगाडा आरु सि टेप्पा उन् नुड्ना चा बो ओचाफेम्मा रिमेट्चि छेम्डुचिउ टाडुचिचि हिदनुड् हिदना पाड्ङिना याप्मिडि उलिक्युक्॥ हिदनुड् हिदना याप्मिडाना याड्छामा आसेन्ना नुड्ना चा आड्ङिक् जोम् ओचाफेन्ना लियुक्॥”

छेम्बाना चाण्टामा

२७ येसुडा नागा रिड्चि माट्टुएट्टुना बेला हिदनि याप्मिचिगा खिमेयाड्मेलाम्मा ठिबाड् मेन्झेमा उरिट ठेना चोगुड् राट्टे, “छेम्बाडोक् हिदना मेन्झेमा माड्हाड्ङा आसिक् पिडुएसुए हिदनुड् जुन्डा खान् मापोड्से हिदनुड् स्याहाराड् माचोगे॥” २८ येसुडा लोडुए, “हिदनाडे माखाक्, टरो माड्हाड् रिड् काखेम्बा हिदनुड् हिदडेडोक् काचोक्बा याप्मिचि गो माड्हाड्ङा जोम् आसिक् पिडुचिचि॥”

योनाडाना चिन्ना

(मत्ति १२:३८-४२)

२९ हिदनि जोम् याप्मिचि उछुमाउड् खिमेयाडेमे लिसानाडा येसुडा लोडुचे, “ना टालाडिगा याप्मिचि औधि ओचाफेन्गा ओवाहेट्॥ नागाडा डोड् ठोड्ङिना टो?वाडाना चिना पुमा ओकोलुगा, टरो माड्हाड् रिड् कालो योना ओलुडाना याप्मिडि लिसाना घाट्ना नुड्ना आर्को चिना नागालोड्सा पिनिना॥ ३० निनाबे खालाड्गाडि याप्मिचि लोड्सा योना ओलोडुना याप्मिडिना चिन्ना गाड्डेडोक् आडा याप्मि छाडि चा नागा टालागा याप्मिचि लोड्सा हिड्डेनाडोक् चिन्ना लियुक्॥”^b ३१ माड्हाड्ङा छिक्मानाबेला सिबा ओलोडुना देसाडिना हाड्माडा ना टालागा याप्मिचिगा बिरोधाडि फाट्टुर लाबुचिचि, पोड्भोने ना मेन्झेमा लाप्पाड् देसालाम्मा जोम् ठेना लिसाना सुलेमान हाड्ङाना रिड् खेम्सिड् टायासाना॥ टरो खेम्सानुम्, नाहि सुलेमाना हाड् नुड्ना चा ठेना ठिबाड् वाहेट् टरो खानिडा उरिड् आखेम्निम्गा॥ ३२ हिदनुड् माड्हाड्ङा छिक्नुनाबेला निनाबे खालाड्गाडिगा याप्मिचि चा ना टालाडिगा याप्मिचिडा बिरुडि छोक्सिडा ओकोब्युक्, पोड्भने योना याप्मिडाना पारचार ओखेम्सुड् निनाबे खालाड्गाडिगा याप्मिचिडा उन्चि पाप उनाडुड् माड्हाड्लेड् उन्चि निड्ग्वा ओनोक्टुए॥ हाट्ले नेहि

^b ११:३० ना बरेडि मत्ति १२:४० पुयानुम्॥

योना नुङ्ना चा ठेना ठिबाङ् वाचा खानिडा माङ्हाङ्ले निङ्ग्वा आनोक्निम्गा॥”

कायेम्डाना कुपिउम्बाक् कामिक् ए

(मत्ति ५:१५; ६:२२, २३)

३३ “साडा चा कुपि ओहाट्टुङ् पाटिडालिडा ओटेप्टुन्गा हिट्नुङ् ओठोबुन्गाचा, टरो पाङ् ओहोडि ओआप्पालाङ्सा व्हाङ् उलियाक्नुङ् आटाडिलाङ् उयुङ्सुटु॥ ३४ खान्नाना कायेम्डाना कुपिउम्बाक् कामिक् ए॥ कामिक्डा ओचेट्नुलोक् निसुए भने ख्याप्पा कायेम्डोक् ह्वाङ्डा इप्टुटु॥ टरो कामिक् नुना वाङ्ना भने सोब्बे कायेम् चा डुम्बारिक् डुम्डा इप्टुटु॥ ३५ हिट्डेउङ् ओछेक्छेक् चोगानि, खानि निङ्ग्वाङ्निना कुपि उसिनि चा हिट्नुङ् माकुन्धेरेक् उलिनि चा॥ ३६ हिट्डेउङ् कायेम् ख्याप्पा ह्वाङ् चोगाङ्से भने आथाबा डुम्बारिक् वाङ्ना भने हिट्ना सोब्बे व्हाङ् लियुक्॥ कुपिडा व्हाङ् चोगि गाङ्डेडोक् सोब्बे कायेम् व्हाङ् लियुक्॥”

फरिसि याप्मि लोक् धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बाचि लोङ्सा येसुडाना हिसिक्मा

(मत्ति २३:१-३६; मर्कुस १२:३८-४०)

३७ येसुडा नागा रिङ्चि चेक्मा हिडुङ्, हिट्नि ठिबाङ् फरिसि याप्मिडा ओपाङ्ङि चामा चासिडा येसु छेम्डुए॥ हिट्नुङ् येसु हिट्ना ओपाङ्ङि खाडाउ चामा चाडा युडे॥ ३८ हिट्नुङ् येसुडा यहुदिचिगा चालान गाङ्डे उमुक् मिवासिडे चामा चाडा युडाना निसुङ् फरिसि याप्मि डोङ् ठोङ्डे॥ ३९ हिट्नुङ् येसु डाङ्बाडा हिट्ना फरिसि याप्मि लोडुए, “खानि फरिसि याप्मिचिडा ठालि लोक् खोरे भाराएरोक् वासिडुम्गा टरो खानि निङ्ग्वा भने माक्ना हिट्नुङ् ओचाफेन्गा चिजाबिजाडा आइप्टुएसुम्मे॥ ४० हाउ खानि ठेना मेगा याप्मिचि, भाराङ्निना भागा काचोक्बाडा ओहोङ्ङिना भागा चा चोगुनानुङ् पाक् ठा आटोक्निम्गै? ४१ टरो खानि निङ्ग्वालाम्माडोक् पाक्चा उवानिगा याप्मिचि लोङ्सा पिडानुम्चिम् हिट्नुङ् सोब्बे रिङ्चि खानि लोङ्सा सेङ्सेङ् लियुक्॥

४२ टरो इनामा खानि फरिसि याप्मिचि! खानिडा नाट्टिटिगा पुदिना, जिरा लोक् आरु सिडापाङ्डाङ्ना दसांसा (ठिमेक्डाना ठिक् ओभागा) माङ्हाङ्ङि आटाडुम्गा टरो खानिडा याप्मिचि नुलोक् चाट्ला आमेट्निम्चिम्गा हिट्नुङ् माङ्हाङ्लोङ्सा चा माया आचोग्निम्ना ॥ टर खानिडा याप्मिचि नुलोक् चाट्ला मेप्माचि कोन्थुक् हिट्नुङ् आङ्गै माङ्हाङ्ङि दासांसा टाप्ला कोन्थुक्॥

४३ “इनाबा खानि फरिसि याप्मिचि! पोड्भने खानि छुम्मा पाड्ङिना मुलि मुलि डेन्डि एडोक् युड्मा आकोलिगा हिट्नुड् खालाङ्गाडि सोब्बे याप्मिचिडा बाबा याप्मि मेट्याक्नुड् चाहाबा आलिसिगा॥ ४४ इनामा खानिलोड्सा! खानिमटे मिसेन्डोक् निमाहिनिना ओहोम्पा गाड्डे आनिड्सिगा॥ याप्मिचि ठा मिटोक्डेडोक् हिट्ना ओहोम्पा उठुइलाम्मा ओलाम्तिगा॥

४५ ठिबाड् धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बाडा येसु लोडुए, “आडाड्बा, खान्ना नागा रिड्चि आमाट्दुड् आन्याँ नाभाक् ठाना रिड् आचोगुएट्दु॥” ४६ हिट्नुड् येसुडा लोडुचे, “इनाबा खानि धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बाचि लोड्सा चा! खानिडा लिसाडायगा धार्माडाना चालान चाल्ति ओचोगुम्मा हिट्नुड् याप्मिचिडा चोक्माडोक् उहिडुन्लोक् चोक्मा आमेट्दुम्चिम्मा टरो खानिडाम्बाक् याप्मिचि ठिक् आड्गुलिकडा चा फोक्मालोड्सा घुवार् आफाड्निम्चिम्मा॥

४७ इनामा खानिलोड्सा! पोड्भने खानिगा टुबाठेबाचिडा ओसेडुचिगा माड्हाड्ऱिड् कालोचिगा ओहोम्पाचि खानिडा आचोगुम्मा॥ ४८ खानिउमटे खानि टुबाठेबाचिडा जे ओचोगे हिट्ना टो?वारोक् आचोगुमुड् आटोडेइसिए, पोड्भने खानि टुबाठेबाचिडा माड्हाड्ऱिड् कालोचि ओसेडुचे हिट्नुड् खानिडाम्बाक् हिट्नागाड्गा ओहोम्पा आचोगुएसुम्मे॥ ४९ हिड्डेउड् सोब्बे रिड् कानिबा माड्हाड्ङा नाड्डे माट्दुए, ‘आडा खानिसोरि माड्हाड्ऱिड् कालोचि हिट्नुड् सेग्पाड्बाचि पाड्सुड्चिड्चिड्, टरो खानिडा इमटेप्मा लोड्सा ओचाफेम्मा चाट्ला आमेट्दुम्चिम्चिम् हिट्नुड् आमटेप्माम्बाक् आसेडुम्चिम्चिम्॥’ ५० नाड्डेउड् ना नाराडाना उटुमडिनुड् हाट्ले सोम्मा ओसेडुचिगा माड्हाड्ऱिड् कालोचिगा ओहेलिक्ङिना फाट्दुर ना टालाडिगा याप्मिचिडा ओटोगुटुटु॥ ५१ छेम्बाडोक्, आडा खानि लोनानि, हाबिलनुड् बेदि माड्झै लोक् सेड्सेड्ना डेन्डि ओसेडुचिगा जाकारिया सोम्माडिना माड्हाड्ऱिड् कालोचिगा हेलिक्ङाना फाट्दुर ना टालाडिगा याप्मिचिगा टेप्टेबाडिरोक् ठायुक्॥

५२ “इनामा खानि धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बाचि! पोड्भने खानिडा ठोनाडा सँचो याप्मिचिलाम्मा आखाट्दुएसुम्मे टरो चा खानि आप्पेम्बाक् ना ओहोड्ङि आलिगिन्गेट्दिन्गा हिट्नुड् ना भिट्रा लिक्मा आकोन्गा याप्मिचि लोड्सा चा आछाक्दुएसुम्चिमे॥”

५३ येसु हिट्ना डेन् नाडुए हिट्नुड् धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बाचि लोक् फरिसि

यापमिचिडा आड्डिक् बिरोड ओचोगुए हिट्नुड् पारिक् पारिक्डागा रिड्चि सिलाप्पा
ठालाड् ओचोगुए॥ ५४ हिट्नुड् हिट्नागाडा येसुडा ओचाफेन्ना रिड् माट्टुटुनिनुड्
वारिक्डि ठेम्मा लोड्सा ओलाम्बो ओकोडुए॥

१२

येसुडा ओचेलाचि ओछेक्छेक् चोगुचिचि

(मत्ति १०:२६-२७)

१ हिट्नाबेला नेमाडोक् हिनिलोक् जोम् यापमिचि उछुमे॥ यापमिचि जोम् उलिसाउड्
उन्चि उन्चि येप्पा येप्पा चामा ठालाड् ओचोगे॥ हिट्नुड् येसुडा पाइला ओचेलाचि
लोडुचे, “खानि फरिसि यापमिचिडा खाइ ओठेन्डुगा चिजाबिजाचिलाम् चाचाट् युडानि॥
ना खाइम्बाक् यापमिचि छालाड् चोगमाना ओमाक्पा निड्ग्वा ए॥ २ पोड्भने हाट्ले पाक्
पाक् ठोबाइसे ठिक् लेम्बा सोब्बे ठेट्युक् हिट्नुड् ठोबाइसागा सोब्बे रिड्चि
माड्हाड्डा ठेट्लोक् चोगुटु॥ ३ हिट्डेउड् खानिडा डुम्बारिक् युसा आमाट्टुम्गा रिड्चि
लेम्बाना व्हाड्डि सोब्बेडा ओखेम्सुटु॥ पाड् ओहोडि सोगोप् रिड् आमाट्टुम्गा
पाड्धुरिलाम्मा ठेट्लोक् पार्चार ओचोगुड् सोब्बेडा ओखेम्सुटु॥”

किप्माना रिड्डाना बारिडि

(मत्ति १०:२८-३३; १२:३२)

४ येसुडा नाड्डे चा माट्टुए, “हाउ आसाइबाचि, खानि येम् नासाडा काचोक्बा
यापमिचिलोक् किट्नेनिन् टरो हिट्नागाडा खानि सोक्मा पाक्चा चोक्मा उहिन्डुन्ना॥
५ टरो आडा खानि माड्हाड्ड्लोक एडोक् किट्टानिनुड् लोनानि॥ उन्लोक् एडोक् येम्
सेडुड् योनालोग्डि लेप्माना ओबोल् युड्ग्वा॥ आए, आडा खानि लोनानि, उन्लोक् एडोक्
किट्टानि॥ ६ पाक् टेम्बोक् गोडा सास्वामा नुवाचि इप्पोक् राड्डि उछुक्निगै टे? टरो
माड्हाड्डा हिट्नागा माड्डे ठिक् चा मुन्डुन्चिन्गा॥ ७ माड्हाड्डाउम्टे खानि
टेहेक्डिना ठिक् ठिक् फ्याक् चा नेडुएसुए॥ हिट्डेउड् खानि किट्नेनिन्! माड्हाड्डा
नागा खाट्टिउगा सास्वामा नुवाचि नुड्ना चा जोम् माहाड्गो आलिसिलोक् माचोगेइसे॥

८ आडा खानि लोनानि, साडा यापमिचिसोरि हिट्नागा येसुडा ओचेलाचि एनुड्
उपिक्थुक् हिट्नुड् आडा यापमि छाना चा हिट्नागालोड्सा माड्हाड्डाना टोनालोग्

रिड् काउग्बाचि टोकानाडि आयापमिचिनुड् मिसेन् निसुड्चिड्चिड्॥ ९टरो साडा आडा ना नाराडि एड्फुट् याड्ओचोक्युक् हिट्नागा आडा चा माड्हाड्ङना टोनालोग् रिड् काउग्बाचि टोकानाडि एड्फुट् चोगुड्चिड्चिड्॥ १०हिट्नुड् आडा यापमि छाडा बिरुडाडि काचेक्बाचिडा माफि ओटोगुटु टरो सेड्सेड्ना सोक्मा बिरुडाडि ओचेक्गा यापमिचि माड्हाड्ङना माफि पिडुन्चिन्गा॥

११ हिट्नुड् खानिलोड्सा यहुदिचिगा याहुदि छुम्पापाड्ङि सासान काचोकबाचिडा हिट्नुड् मुलि यापमिचिडा मालाबियुड् उन्चिसोरि माखाट्तिनाडा टाबो खानिडा पाक् माप्मानानुड् चिन्तिति लिनेनिन्॥ १२ हिट्नाबेलाडोक् पाक् चेक्मानानुड् सेड्सेड्ना सोक्मा खानिलोड्सा माहिसिक्टिटि॥”

धानि यापमिडाना रिड्

१३ हिट्नुड् जोम् यापचिगा खिमेयाड्मेलाम्मा ठिबाड् यापमिडा येसु लोडुए, “आडाड्बा, आन्थाँ पाबाडाना सुबेन्माक्फेन्लाम्मा आभागा आडा याड्उपियाक्नुड् आम्बु याड्लोडाबिडालो॥”

१४ हिट्नुड् येसुडा हिट्ना लोडुए, “ए यापमि, साडा खान्चि सुबेन्माक्फेन् काहाम्बा यापमिनुड् याड्ओचोगेना आथाबा काछिक्बा यापमि लिसाडेना?” १५ टाबो येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “ओछेक्छेक् चोगानि, सोब्बे चिजाबिजाचिगा लोभ लालाच चोकनेनिन् पोड्भने जोम् सुबेन्माक्फेन्डि छेम्बाना चोला लिनिना॥”

१६ हिट्नुड्ना येसुडा हिट्नागा ठिक् मुन्डुम् लोडुचे, “ठिबाड् जोम् सुबेन्माक्फेन् लिसाना यापमिडा ओस्वाँरालाम्मा जोम् चासाड् छुमुए॥ १७ हिट्नुड् हिट्नाडा उनिड्ग्वाडि मिट्टे, ‘हाट्ले आडा पाक् चोक्डाना? नागा रूवाप्पा चासाड् ठोब्माना डेन्डोक् वाइना॥’ १८ हिट्नुड् हाट्ले नाड्डे चोक्मापोरो पिक्सा उनिड्ग्वा रिसुए, ‘नागा खाटिटिउगा सोब्बे टुड्गुरिचि होडुड्चिउड् ठेठेगा चासाड् युग्माना टुड्गुरिचि चोगुड्टुड् हिट्नुड् हिट्निडोक् रूवाप्पा चासाड् लोक् आरु चिजाबिजाचि चा युड्सुड्टुड्॥ १९ हिट्नुड् आसोक्मा लोडुटुड्, ‘आभागे ठेना रैछो, याप्पा बार्खा सोम्मा युलोक् चिजाबिजाचि छुमुएसुडे॥ हाट्ले मोज्जालोक् युडा, चो, ठुड् हिट्नुड् काचाप् उटायक्॥’

२० टरो माड्हाड्ङना हिट्ना लोडुए, ‘ए काठोना मालेना यापमि, हाट्ले युसाडोक् खान् आसियुक्॥ हिट्नुड् खान्ना आठोबुगा सोब्बे कासुबेन्माक्फेन् आरु यापमिचिगा लियुक्॥”

२१ ना मुन्डुम् माप्पा हिडुड् येसुडा माट्टुए, “आए, आप्पे लोड्सा सुबेन्माक्फेन्

काछुम्बा यापमिचि हिट्नुड् माड्हाड्लेड् निड्ग्वा ओचोगुन्गा यापमिचिगा हालाट्
नाड्डेडोक् लियुक्॥”

ओफाबा लोक् सुबेनमाक्फेनडाना बारैडि हिंसिक्मा

(मत्ति ६:२५-३४)

२२ हिट्नुड् येसुडा ओचेलाचि लोडुचे, “हिड्डेडोक् आडा खानि लोनानि, ना जिबानडिः
हिड्मा लोड्सा पाक् चामाना हिट्नुड् पाक् वाप्मानानुड् बेसि चिन्टा चोक्नेनिन्॥
२३ पोड्भने चामा लोक् ठुड्मा नुड्ना चा खानि जिबान ठेना ए, हिट्नुड् खानि येम्
लोट्निड् नुड्ना चा ठेना रिड् ए॥ २४ का?वाचि पुयानुमचिम्टे! हिट्नागा पाक्चा उहिसुन्गा
चा हिट्नुड् उछुम्सुन्गा चा॥ हिट्नागाडा दुड्गुरिडिः आथाबा दुकुटिडा उन्चि आहारा
उयुड्सुन्गा चा टरो माड्हाड्डाडोक् हिट्नागालोड्सा आहारा पिडुचिचि॥ खानि नागा
नुवाचि नुड्ना चा जोम् माहाड्गो टे॥

२५ खानि आयु चिन्टा आचोगियुड् खाट्टिप्मा केलोक् लियुक्नि टे? २६ हिड्डेडुड्
खानिडा नाड्डेगाड्डेना खाट्टियुगा रिड् चा चोक्मा आहिनिम्ना भोने पोड् आरु रिड्
लोड्सा चिन्टा आचोगिटिगा? २७ लिलि फुड्चि पुयानुम् हिट्नागा खोड्डेडुड् उपोयुगा!
हिट्नागा टो?वा चा ओचोक्निगा हिट्नुड् लोट्लिड् चा उफुयुन्गा, टरो आडा खानि
लोनानि, सोलोमान हाड् धानि लिसा चा नागा लिलि फुड्चि टेप्मा चा ओचेट्नुना
लोट्लिड् वाडाट्टुन्॥ २८ टरो हाट्ले लिसा हिट्नुड् हान्डेडुडोक् मिहिडिः उडुम्ना फुड्
लोक् बारिडिगा रा?वाउम् माड्हाड्डा स्याहार चोगुचिगा भोने, माड्हाड्डा नागा
नुड्ना चा जोम् स्याहार माचोगिटि, पाक् खानिगा खाट्टिप्मा चा बिस्वास वाइनाइ?
२९ हिट्नुड् पाक् चामाना हिट्नुड् पाक् ठुड्मानानुड् खानि निड्ग्वा टिनेनुम्॥ हिट्नुड्
नागारिड्चिडिः एरोक् चिन्तित्ति चोक्नेनिन्॥ ३० पोड्भोने माड्हाड् मिसेन् कानिनिबा
यापमिचिडा गो नागा सोब्बे चिजाबिजाचि ओकोलुटु॥ टरो खानि लोड्सा पाक्
चिजाबिजाचि चाहाबा लियुक्ना हिट्नागा सोब्बे खानि टोकुबा माड्हाड्डा ठाटोगुटु॥
३१ टरो पाइले माड्हाड्डाना ओराज्य कोलानुम् हिट्नुड् सोब्बे नागा चिजाबिजाचि
उन्डा मापिडिटि॥

टोनालोग्ङि जागेडा चोक्माना सुबेनमाक्फेन्

(मत्ति ६:१९-२१)

३२ येसुडा लोडुचे, “खाट्टिउना छुम्माडिगा आचेलाचि, खानि किट्नेनि! पोड्भोने खानि टोकुबाडा ओराज्य खानि पिमा लोड्सा ओचाप् टाइसे॥ ३३ खानिलोक् युड्गा सुबेनमाक्फेन् छोड्सानुम्मुड् पाक्चा वानिगा याप्मिचिलोड्सा पिडानुम्चिम्॥ आप्पे लोड्सा काइले चा लाट्निना सुबेन्माक्फेन् टेहार चोगानुम् हिट्नुड् खोनाबेला चा जाखाम् लिनिना सुबेन्माक्फेन् टोनालोग्ङि छुम्सानुम्॥ हिट्नि चोराचिडा चा चोर उखुट्टुन्ना हिट्नुड् उमा चा ठानिना॥ ३४पोड्भोने खोनाइ कासुबेन्माक्फेन् युड्ग्वा हिट्निरोक् कानिड्ग्वा चा लियुक्॥”

ओछेक्छेक् लोक् बिस्वासि लिमा कोन्युक्

३५ “खानि फो?इ ठोट् रेक्टानुम् सेवा चोक्डा टेहार लिसानिउड् युडानि हिट्नुड् खानि कुपि हाट्टा याक्टानुम्॥ ३६हिट्नुड् भ्या भाटेरलाम्मा टाना पाड् ओडाड्बा ओलाम्बो पुसा ओकोडुना ओटो?वा काचोक्बा याप्मिचि गाड्डेडोक् खानि लिसानि॥ उन्चि डाड्बा ठायुड् दुवारिक् ठोक् ठोक् चोगुनामे दुवारिक् ओओड्सुबिडुट्टु॥ ३७ पाड् डाड्बा नोक्यु आप्नाडा ओटो?वा काचोक्बाचि मिड्ममे उयुडागा टुबुचे भोने हिट्नागा लोड्सा ना आड्डिक् ओचेट्नुना लियुक्॥ छेम्बरोक् आडा खानि लोनानि, हिट्ना पाड् ओडाड्बा आप्पे टेहार लियुड् ओटो?वा काचोक्बाचि चामा चासिड् युड्सुचिचि हिट्नुड् सेवा चोगुचिचि॥ ३८हिड्डेरोक् पाड् ओडाड्बा आधारात् युस आथाबा ना नुड्ना चा हामो टाचा ओटो?वा काचोक्बाचि मिड्ममे उयुडागा टुबुचे भने हिट्नागा टो?वा काचोक्बाचि लोड्सा ना आड्डिक् ओचेट्नुना लियुक्॥

३९ना रिड् ठाटोगानुम्, पाड् ओडाड्बाडा चोराचि खोना बेला टायुक्नानुड् ठा टोगुनाबे उन् मिड्ममे युडेबे हिट्नुड् चोर खुप्मा पिडुन्चिन्गा॥ ४०हिट्डेउड् जाइले चा टेहार लिसानिउड् खानि युडानि पोड्भने आडा याप्मिडा छा खोनाबेला टाडाना खानिडा ठाडोक् आटोक्निम्ना॥”

बिस्वासि लोक अबिस्वासि नोकारडाना मुन्दुम्

(मत्ति २४:४५-५१)

४१ हिदनुङ् पत्रुसडा येसु सिलाप्टुए, “आडाङ्बा, ना मुन्दुम् आन्याँ लोङ्सा एरोक् यापमि आलोडाना इ आरु सोब्बे यापमिचि लोङ्सा चा इ?”

४२ येसु डाङ्बाडा पत्रुस लोडुए, “खोना टो?वा काचोक्बा यापमिम्बाक् निङ्ग्वाडा चोना हिदनुङ् कानिबा यापमि होला? हिदनुङ् हिदना लोङ्सा पाङ् ओडाङ्बाडा आरु ओटो?वा काचोक्बाचि पुमालोङ्सा जिम्मा पिडुटु हिदनुङ् ठिक्का बेलाङ्ङिडोक् हिदनाडा चामा ठुङ्मा हिदनागा पिडुचिचि॥ ४३ हिदनुङ् पाङ् ओडाङ्बा नोक्युङ् टानाडा ओटो?वा काचोक्बा हिदङ्ङोक् चोगुएटुना टुबुए भने हिदना टो?वा काचोक्बा लोङ्सा आङ्ङिक् ओचेदनुना लियुक्॥ ४४ छेम्बाडोक् आडा खानि लोनानि, पाङ् ओडाङ्बाडा हिदना ओटो?वा काचोक्बा लोङ्सा रुवाप्पा ओपाङ्ङिना सुबेन्माक्फेन्डाना जिम्मा पिडुटु॥ ४५ टरो हिदना टो?वा काचोक्बाडा ओडाङ्बा एला टानिना पिक्सा उनिङ्ग्वाङ्ङि मिट्टाउङ् आरु नोकार लोक नोकारनिचि लेम्मा ठालाङ् चोगुचे, हिदनुङ् चामा, ठुङ्मा हिदनुङ् टेमा ठालाङ् चोगुए भने, ४६ हिदनाडा ओपाङ्ङाङ्बा उन्डा आसा चोगुन्गेट्टुन्ना बेला हिदनुङ् मिट्टुन्गेट्टुन्ना बेला होन्युटायुक् हिदनुङ् हिदनाडा टुक्लोक् साजाय टोगुटु हिदनुङ् हिदनाडाना याङ्छामा माङ्हाङ् बिस्वास ओचोगुन्गेट्टुन्गा यापमिचिगा गाङ्ङोक् लियुक्॥

४७ ओडाङ्बाडाना निङ्ग्वाङ्ङिना रिङ् ठाहा टोगुङ्चा हिदनुङ् ओडाङ्बाङ्ङिना उनिङ्ग्वा गाङ्ङे चोक्मा टेहार कालिनिबा लोङ्साम्बाक् ओपाङ्ङाङ्बाडा आङ्ङिक् टुक्लोक् लेम्सुटुटु॥

४८ टरो हिदना टो?वा काचोक्बाडा ठाहा मिट्टोक्ङे सजाय टोक्माना टो?वा चोगुटु पोङ्भने हिदना नोकारडा ओडाङ्बाडाना निङ्ग्वाङ्ङिना रिङ् ठाहा टोगुन्ना हिदनुङ् हिदनाडा खाट्टिप्पा एरोक् साजाय टोगुटु॥ खोनाडा जोम् टोगुएसुए, हिदनाडा जोम्डोक् पिमा कोन्युक्, हिदनुङ् खोनाडा जोम् जिम्मा टोगुएसुए, उन्लोङ्सा आज्जा जोम् नाक्युक्॥”

साम्ना रिड्

(मत्ति १०:३४-३६)

४९“आडा ना नाराडि माड्हाड्डाना न्यायडाना मि मेट्सिडा टायाड्ना, टरो ना पाइलेडोक् मि हाट्टालेट्टाना बे नुलोक् लिसे बे॥ ५०आडा ठिक् याड्छामाना बाप्टिसामा लाट्टमा कोलाइसे, हिट्ना मिचोक्डे सोम्मा आसोक्मा ठेक्टाइसे॥ ५१ आडा ना नाराडिगा याप्मिचि सान्ति पिमा लोड्सा टायाड्नानुड् खानि मिट्नेनिन्? आडा खानि लोनानि, आडाम्टे याप्मिचि साम्मा टायाड्ना॥ ५२ पोड्भने हाट्टलेलाम्मा ठिक् पाड्डिगा टेम्बोक् जाना जाहानचिडि आ-आप्पे उसाम्युक्, सुम्बाड् बिरुडाडि इप्पाड् हिट्नुड् इप्पाड् बिरुडाडि सुम्बाड् ओकोप्युक्॥ ५३ उप्पा बिरोड्डि उइछा, उइछा उप्पा बिरोड्डि कोप्युक् हिट्नुड् उमा उइछा बिरोड्डि, उइछा उमा बिरोड्डि कोप्युक्, हिट्नुड् ओनाम्मा ओपाड्लुमेट् बिरोडाडि, ओपाड्लुमेट् बिरोडाडि ओनाम्मा कोप्युक्॥”

बेलाडाना बरेडि ठाहाटोक्मा

(मत्ति १६:२-३; ५:२५-२६)

५४हिट्नुड् येसुडा याप्मिचिगा खिमेयाड्मेलोड्सा लोडुचे, “खानिडा नाम्ठामालेड् खिमेमा कोब्युगेट्ना आनिसुम्मे भोने, ‘हाट्टले व्हेट् टायुक्’ पिक्सा आपिगिटि हिट्नुड् व्हेट् चा टायुक्॥ ५५ हिट्डेडोक् लाड्लेड्लाम्मा हिट्वा फेने भोने ‘हाट्टले हुट्टुवामा लियुक्’ पिक्सा आपिगिटि हिट्नुड् हिट्डेरोक् लियुक्॥ ५६हाउ निड्ग्वा ओमाक्पाचि! खानिडा ना नाराडि लोक् टाड्साड्डि आपुयुमुड् हान्डेड् पाक् लियुक्नानुड् आड्काल् चोक्मा आहिडुम्मा, टरो ना बेलाडिना उट्टुपुम्बाक् पोड् खानिडा ठाहाटोक्निम्मा? ५७ खोना रिड् माहामानानुड् खानिडा आप्पे ठाहा टोक्मा कोन्निगै?

५८खोनाडाचा खानि फाट्टुर लाहाबा माचोगिउड् आडालाट्टि माखाट्टिनाबेला फाट्टुर लाहाब् काचोक्बालोक् लाम्बोडिडोक् टोडानि, हिट्डे आचोग्याट्टिन् भोने हिट्नाडा काछिक्बा याप्मिडि माखाट्टिटि हिट्नुड् हिट्ना काछिक्बा याप्मिडा ओफाबाचि उमुक्डि मापिडिटिटि हिट्नुड् हिट्नागाडा खाम्बाड्डि माछाक्टिटि॥ ५९हिट्नुड् आडा खानि लोनानि, सोब्बे हुड्माना ओफाबा मिहुड्डेसोम्मा खानि हिट्नालाम्मा होम्मा आहिडिन्गा॥”

१ हिट्नाबेला हिट्नि ओवासेट् टेगा आम्टेप्पा याप्मिचिडा गालिलि छेट्राङ्ङिगा याप्मिचि बारेङ्ङि येसु ओलोडुए, “गालिलि याप्मिचि माङ्पाङ्ङि साम्माङ् ओचोगुएट्टुना बेला पिलातस ओलोडुना रोमि ठेना ओटेहेक्का आम्टेप्पा याप्मिचि सेड्मा मेट्टुचे हिट्नुङ् उन्चि हेलिक् चा हिट्निडोक् मिसाडा ओचोगुए॥” २ येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “नागा ओसेडुचिगा गालिलिङ्ङिगा याप्मिचि पाक् आरु गालिलि याप्मिचि नुङ्ना चा जोम् कायाङ्छाबाचि ओडागानुङ् आमिट्टिटिगि? ३ आडा खानि लोनानि, हिट्डे माखाक्, खानिचा पापालाम्मा माङ्हाङ्ङ्लेङ् निङ्ग्वा आरिनेट्निम् भोने खानि चा हिट्डेडोक् फ्याङ् आमिगिटि॥ ४ आथाबा सिलोआमङ्ङि चोङ्साङ्मा पाङ् होडाउङ् फुक्कु सेडुचिगा ठिक्क्याङ् टेप्पा याप्मिचि चा यरुसलेम खालाङ्गाङ्ङिगा याप्मिचिङ्ङि माङ्डे सोब्बे नुङ्ना कायाङ्छाबा ओडागानुङ् आमिट्टिटिगि? ५ हिट्डे माखाक्, टरो आडा फेरि खानि लोनानि, खानिडा माङ्हाङ्ङ्लेङ् निङ्ग्वा आरिनेट्निम् भोने खानि चा सोब्बे हिट्नाङ्डेडोक् फ्याङ् आमिगिटि॥”

वामाखोकपो सिङ्उभुङ्माडाना मुन्डुम्

६ हिट्नुङ्ना येसुडा हिट्नागा ठिक् मुन्डुम् लोडुचे, “ठिबाङ् याप्मिडा ओकोठेबारिङ्ङि ठिक् वामाखोकपो लेट्टुएसुना॥ हिट्ना बेला बेला वामाखोकपो उसा केडेनिनुङ् पुसिडा आबायाक्कटाना, टरो उसा केडाना टुबुट्टुन॥ ७ टाबो स्वाराङ्ङि टो?वा काचोक्बालोङ्सा लोडुए, ‘आडा सुम्बोक् बार्खालाम्मा ना वामाखोकपोडा उसा केडुट्टुनिनुङ् पुयेट्टुङ् टरो केङ्मा केङ्नेट्नि॥ आबो ना वामाखोकपो चेप्टुडेसु, नालोङ्सा पोङ् बिट्थाङ्ङि स्वाँरा कोक्मा पिमाना? ८ टरो टो?वा काचोक्बाडा लोडुए, ‘आडाङ्बा, ना सिङ्उभुङ्मा आङ्गै ठिक् बार्खा टेप्पा युङ्सुम् हिट्नुङ् आडा ना ओजारा याम्बा नायाम्बा टोयुङ् मोल ठेन्डुङ्कुट्टुङ्॥ ९ हिट्नुङ् हान्डेमाङ् उसा केडे भोने ओचेट्टुडोक् लियुक्, केङ्नेट्नि भोने चेप्टुडेसु॥”

युङ्माजामा लेम्बा ओएक्चुरिक् गुङ् लिसाना मेन्झेमा येसुडा नुमेट्टुट्टु

१० ठिक्खेप् युङ्माजामा लेम्बा येसुडा यहुदिचिगा ठिक् याहुदि छुम्मापाङ्ङि हिंसिक्कुएट्टुचिगा॥ ११ हिट्नि ठिबाङ् ठिक्क्याङ् बार्खालाम्मा ओचाफेन्ना रिमेट् लाहाबा लिसाउङ् टुगाना मेन्झेमा डाना॥ हिट्ना ओयाक्चुरिक् गुङ् लिसाउङ् सोट् चोक्मा चा

हिनेट्नि डाना॥ १२ येसुडा हिट्ना मेन्झेमा निसुए हिट्नुड् ओटोककानाडि छेम्डुड् लोडुए,
 “आनो, हाट्ले कारोगालाम्मा खान् आनुए॥” १३ हिट्नुड् येसुडा हिट्ना उठुड्ङि उमुक्
 युड्सुए, हिट्नुड् हिट्नाबेलाडोक् ओयाक्चुरिक् सोट् लिसे हिट्नुड् माड्हाड्ङाना उनिड्
 चोन्मा ठालाड् चोगुए॥

१४ टरो हिट्ना मेन्झेमा युड्माजामा लेम्बा येसुडा नुमेट्नुना यहुदिचिगा याहुदि
 छुम्मापाड्ङिना ओठेडाड्ङाना निसुड् ओरेक् काडे॥ हिट्नुड् हिट्नाडा याप्मिचि लोडुचे,
 “हाप्टाडि सि लेम्बा टेप्पा टो?वा चोक्मा हिडुम्टुम्, युड्माजामा लेम्बा माखाक्॥ आरु
 लेम्बा नुसिडा टायानि॥”

१५ टरो येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “हाउ ओचाफेन्ना निङ्ग्वा आलिसागा
 याप्मिचि(ओमाक्पाचि)! पाक् सोरोक् युड्माजामा लेम्बा चा खानिडा पिट् आथाबा गाधा
 आलेडुम्चिम् चुवा ठुड्सिडा आखाट्निम्चिम्गै टै? १६ हिट्डेउड् युड्माजामा लेम्बा ना
 उटुखुमाड्लाम्मा नुमेप्पा ओचाफेम्मा माखाक्॥ पोड्भने ना आब्राहाम पाड्ङिना
 मेन्झेमाडोक्, हिट्नुड् उन्लोड्सा ना टुखुमाड्ङि ठिक्याड् लाम्मा ओचाफेन्ना रिमेट्ना
 पोटराकाक् चोगुएसुना॥” १७ येसुडा ना रिड् माट्नुनाडा सोब्बे ओसाट्नुरिचि
 ओमोन्डासिए, टरो उन्डा डोड् ठोड्ङिना टो?वा चोगुनाँ सोब्बे याप्मिचिगा उन्चि चाप्
 टाए॥

माड्हाड्ङाना राज्य बारेडि इप्पोक् मुन्डुम्

(मत्ति १३:३१-३३; मर्कुस ४:३०-३२)

१८ हिट्नुड् येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “माड्हाड् राज्य खोड्डेनानुड् आडा पाक्लोक्
 टोड्सुड्ना? १९ ना ठिक् पाट्छयो सागाडा लालिक् गाड्डेना युड्ग्वा॥ ठिबाड् याप्मिडा
 हिट्ना लालिक् खाट्नुड् ओस्वाराडि हिस्नुट्, हिट्नुड् कोब्बुड् पोयुड् सिड् उभुड्मा
 लियुक्॥ हिट्नुड् हिट्ना ओहागेप्पाचिडि नुवाचिडा उन्चि हाप् ओचोगुटु॥”

२० येसुडा फेरि लोडुचे, “माड्हाड् राज्य आडा पाक्लोक् टोड्सुड्ना टे?” २१ हिट्ना
 चालेपा भुक्भुक् चोगुना फुडुम्बा गाड्डेना ए॥ ठिबाड् मेन्झेमाडा खाट्नुट्पा फुडुम्बा
 जोम् पिठोडि ठेन्डुड् फोडुटु हिट्नुड् ख्वाप्पा पिठोडोक् फुडुड्बाडा ठाक्नुड् भुक्भुक्
 चोगुटु॥”

चुबुरुकना दुवारिक्

(मत्ति ७:१३-१४, २२-२३)

२२ हिट्नुड् येसु यरुसलेम खालाङ्गाडिः खाडागेट्नाबेला उन्डा युक्ताम्डिः हिट्नुड् खालाङ्गाडिः लिगाउड् हिट्निगा याप्मिचि हिंसिक्टुचे॥ २३ हिट्नाबेला ठिबाड् याप्मिडा येसु सिलाप्टुए, “आडाड्बा, पाक् खाट्टिप्मा याप्मिचिडा एडोक् मुक्टि ओटोगुटिगि?” २४ येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “चुबुरुकना दुवारिक्लाम्मा माड्हाड्ङाना ओराज्यडिः लिग्मा कोलानि, पोड्भने आडा छेम्बाडोक् खानि लोनानि, नाड्डेना बेला टायुक्, जोम् याप्मिचि फिप्ना दुवारिक्लाम्मा लिग्मा ओकोन्युक्, टरो लिग्मा उहिनिगा॥ २५ हान्डेड्बाक्, जाबो पाड् ओडाड्बा कोप्युड् ओदुवारिक् छुप्टुटु टाबो ओहोडिः लिग्मा हिडिन्ना॥ हिट्नुड् खानिम्बाक् भारालाम्मा दुवारिक् इन्सा, ‘आडाड्बा, दुवारिक् याप्मि ओड्साबिडा’ पिक्सा आपिगिटिटि॥ टरो उन्डा मालोडिटिटि, ‘खानि साड्गा? खोनलाम्मा आटाड्गा? आडा खानि मिसेन् निनेनिन्गा॥’ २६ हिट्नुड् खानि आपिगिटि, ‘आन्याँ खान्तोक् युडिःडे चाम्मे, ठुडुमे हिट्नुड् खान्डा आन्याँ पाड्ठाड्ङिः याप्मि आहिसिक्टे॥’ २७ टरो उन्डा फेरि माट्टुटु, ‘खानि साड्गा? आडा खानि मिसेन् निनेनिन्गा॥ ए दुस्टा याप्मिचि! आडालाम्मा खाडालेट्टानि॥’ २८ हिट्नुड् खानि ठुबाठेबाचि आब्राहाम, इसाहाक, याकुब ओलोडुचिगा याप्मिचि हिट्नुड् सोब्बे माड्हाड्ङिः कालोचि माड्हाड् ओराज्यडिः उयुङागा आनिसुम्चिम्चिम्, टरो खानि आप्पेम्बाक् भारा मालेप्टिगा आटोटोगुम्टुम् हिट्नुड् खानि आड्ङिक् सानिङ्ग्वा आलिसिटिटि हिट्नुड् खानि कुन्जिरिक्बा चा का?युक्॥ २९ हिट्नुड् ना नाराडिःना ख्वाप्पा याम्बा नायाम्बालाम्मा हिट्नुड् ख्वाप्पा देसालाम्मा याप्मिचि उटायुक् हिट्नुड् माड्हाड्ङाना ओराज्यडिः उन्तोक् एक्केउ भातेर चासाडिः उयुड्युक्॥ ३० हिट्नुड् हाट्ले चाहाबा उलिनिगा याप्मिचि हिट्नि चाहाबा उलिगा उलियुक् हिट्नुड् हाट्ले चाहाबा उलिसागा याप्मिचि हिट्नि चाहाबा उलिनिगा याप्मिचि उलियुक्॥”

येसुडा यरुसलेमलोड्सा माया चोगुट्टु

(मत्ति २३:३७-३९)

३१ हिट्नाबेला खोट्टेप्मा फरिसि याप्मिचि येसु सोरि ओआबाउड् ओलोडुए, “खान् नाड्लाम्मा आन्टालेड् खाडाएट्टा” पोड्भने हेरोद हाड्ङा खान् सेप्मा माकोन्एट्टा॥”

३२ येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “खाडानिउड् हिट्ना स्याला लोडानुम्, ‘नाहि खेम्सानुम्, हाट्लेडोक् हान्डेड् ओचाफेन्ना रिमेट् याप्मिचिलाम्मा होट्टुड्चिड्चिड्, हिट्नुड् टुखुमाड् याप्मिचि नुमेट्टुड्चिड्चिड्, हिट्नुड् छिन्डेड्म्बाक् आटो?वा लाट्टुड्टुड्॥’
 ३३ टरो आडा हाट्ले हान्डेड् हिट्नुड् छिड्डेड् सोम्मा आटो?वा चोक्मा हिडुड्टुड् हिट्नुड् यरुसलेमलेड् खाप्माडोक् कोन्युक्, पोड्भने यरुसलेम नुड्ना भारा आरु डेन्डि माड्हाड्ऱिड् कालोबा सेप्मा लिनिना॥

३४ए यरुसलेमडिगा याप्मिचि! खानिडा माड्हाड्ऱिड् कालोचि आसेडुचिगा॥ माड्हाड्ऱिडा खानिसोरि पाड्सुचिगा लुड्गे?वाडा आलेप्टुचिगा॥ आडा खानिलोड्सा वाडा वाजिलेट्चि छुम्सिचि गाड्डे हिट्नुड् वाजिलेट्चि कुप्टुचि गाड्डेडोक् आम्टेप्मा छुम्मा हिट्नुड् सुरक्छा पिमा कोलुड्चिडे टरो खानि आटेनेट्तिन्॥ ३५ नाहि खेम्सानुम्, खानि यरुसलेम खालाड्गाडिगा याप्मिचिलोड्सा माड्हाड्ऱिडा मानाडिटिटि॥ हिट्नुड् आडा खान् लोनाँ, जाइले सोम्मा ‘माड्डाड्बा उनिड्डि टाना धान्या’^c पिकसा आपिग्निना टाबो सोम्मा याड्आनिनिड्ना॥”

१४

येसुडा युड्माजामा लेम्बा टुगाना याप्मि नुमेट्टुटु

१ ठिक् युड्माजामा लेम्बा येसु ठिबाड् ओठेडाड् फरिसि याप्मि ओपाड्डि चामा चासिडा खाडे॥ हिट्नि याप्मिचिडा उन् मिच्छो मेट्सा उयुडासागा॥ २ हिट्नि ठिबाड् उलाड् उमुक्चि होमाना याप्मि येसु ओटोकानाडि युडासाना॥ ३ हिट्नुड् येसुडा धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बाचि लोक् फरिसि याप्मिचि सिलाप्टुचे, “धार्मा बिधि बिदान्ता आनुसार् युड्माजामा लेम्बा टुखुमाड् नुमेट्मा ओचेट्नुना लियुक् नि लिनिनै?” ४ टरो हिट्नागा पाक्चा उपिग्नेयट्नि हिट्नुड् उन्डा हिट्ना टुखुमाड् याप्मि उठुड्डि उमुक् युड्सुड् नुमेट्टुए हिट्नुड् हिट्नालाम्मा पाड्सुडेसुए॥ ५ हिट्नुड् येसुडा हिट्नागालोड्सा लोडुचे, “युड्माजामा लेम्बा खानि ओओ आथाबा पिट् गाइरो चुवाडाम्मि ओठाए भोने पाक् खानि हिट्नाबेलाडोक् आहोट्निम्चिम्गै टे?” ६ हिट्नुड् फेरि चा हिट्नागाडा पाक् चा माप्मा उहिडुव्टुटुन्॥

^c १३:३५ भजन किटाब ११८:२६ पुयानुम्

येसुडा निम्टो ओलोडुचिगालोड्सा मुन्दुम् लोडुचिगा

७ येसुडा हिट्नि भातेरिडि ओछेम्डुचिगा यापमिचिडा मुलि मुलि युड्ग्माना ठोड्चि ओसेगुना निसुउड् हिट्नागालोड्सा ठिक् नाड्डेना मुन्दुम् लोडुचे, ८ “खानि भ्या भातेरिडि निम्टो मापिडिए भोने मुलि डेन्डि युड्नेनिन् पोड्भने खानि नुड्ना चा उनिड् मुक्काना यापमि निम्टो उपिडुएसुए भोने, ९ हिट्ना होन्युटानाडा, खान् लोक् हिट्ना निम्टो कापि यापमि आप्युड्, ‘खान् आयुडाना ठोड् उन्लोड्सा नाडुबिडु’ मालोडे भोने खान्नाना कानाभु खा?युक् हिट्नुड् खान् गुन्दरिडि युडामाना लियुक्॥ १० टरो निम्टो आटोगुड् भ्या भातेरिडि आखाट्नाडा यो खाम्मिडोक् युडा, हिट्नुड् निम्टो कालोबा आप्युड् खान् मालोयुक्, ‘हाउ आम्बु, नाहि नाट्टोडोक् काडाउड् युडा॥’ हिट्नाबेला सोब्बेचि सोरि कानिड् भेन्युक्॥ ११ पोड्भोने आप्पे ठेलोक् काचोक्बाचि माड्हाड्डा खाट्टिउगा चोगुचिचि हिट्नुड् जुन्डा खाट्टिना ए पिग्युक् हिट्नागा उन्डा ठेलोक् चोगुचिचि॥”

१२ हिट्नुड् येसुडा पाड्ओडाड्बा चा नाड्डे लोडुए, “खान्डा नाड्डेना भातेर आचोगुना कामिसेन् कासाड्बाचि, भुम्बुझान्झाचि, कानातेदारचि हिट्नुड् वागाठागा काटाक्कुड्चि छेम्डुन्चिन् पोड्भोने हिट्नागाडा ठेट्लोड् हुड्मालोड्सा फेरि खान् चा भातेरिडि माछेम्युक् हिट्नुड् नाट्टेप्पाडोक् काटो?वाडाना इनाम् लियुक्॥ १३ टरो भातेरिडि पाक्का ओवानिगा, लोड्लेन् हिट्नुड् याड्उनिनिगा छेम्डुचि॥ १४ हिट्नुड् खान्डा आसिक् आटोगुट्टु, पोड्भोने हिट्नागाडा काठेट्लोड् हुड्मा उहिडुन्गा॥ टरो धार्मोति यापमिचि उसियुड् उहिड्नाडा माड्हाड्डा खान् नाडाना इनाम् मापियुक्॥”

ठेना भातेरडाना मुन्दुम्

(मत्ति २२:१-१०)

१५ येसुलोक् चामा चासिडा युडाना ठिबाड् यापमिडा ना रिड् खेम्सुड् लोडुए, “माड्हाड्डाना राज्यडिना भातेर चामा काटोक्बाचि इम्टेप्पा उन्चि चाप् टायुक्!”

१६ येसुडा हिट्ना यापमि ठिक् मुन्दुम् लोडुए, “ठिबाड् यापमिडा ठेना भातेर टेहार चोगुए हिट्नुड् बो यापमिचि निम्टो पिडुचे॥ १७ हिट्नुड् भातेर चामाबेला लिसाउड् ओटो?वा काचोक्बा ‘भातेर चामाबेला लिसे, आबानि’ पिक्का निम्टो ओलोडुचिगा छेम्सिडा पाड्सुए॥ १८ टरो निम्टो उपिडुचिगा सोब्बेडा ठिक् ठिक् रिड् ओचोगुड् खाप्पा ओटेन्नेट्नि॥ हिट्नुड् पाड्लेना पिगे, ‘आडा ठिक् बेड्सि इनुएसुड्डे हिट्ना बेड्सि

पुसिडा खाप्माडोक् कोन्युक्, कानिङ्ग्वा उटुक्निचा, आडा भातेर्डि आप्मा हिनिङ्ग्ना॥^{१९} आर्कोडा लोडुए, ‘आडा लेम्बोक् हाल गोरु इनेसुडे हिट्नागा फेड्सुड् पुयुचिङ्चिङ्, कानिङ्ग्वा उटुक्निचा, आडा भातेर्डि आप्मा हिनिङ्ग्ना॥’^{२०} आर्कोडा चा लोडुए, ‘आडा लोप् एडोक् भ्या चोगुएसुडे नाड्डेना आडा आप्मा हिनिङ्ग्ना॥’^{२१} हिट्नुड् ओटो?वा काचोक्बा नोक्टा खाडाउड् सोब्बे रिङ्चि ओडाड्बा खेम्मेट्टुए॥ हिट्डेउड् ओडाड्बाडाना उसिसिर्बिबा काडाउड् ओटो?वा काचोक्बा लोडुए, ‘एला खाडाउड् खालाङ्गाडि लाम्बो कोक्पाडिगा पाक्चा ओवानिगा, टुखुमाङ्चि, लाड्लेन्चि हिट्नुड् याड्ऽनिगा याप्मिचि छेम्डुचिउड् टाडुचि॥’

^{२२} हिट्नुड् हिट्ना टो?वा काचोक्बाडा ओडाड्बाडा लोडु गाड्डेडोक् चोगुउड् ओडाड्बा लोडुए, ‘आडाड्बा, खान्डा आमाट्टुचिगा सोब्बे छेम्डुङ्चिउड् टाडुङ्चिडे॥ हिट्नुड्चा हाट्लेचा जोम् युङ्माना डेन् खेरोक् युङ्ग्वा॥’

^{२३} फेरि ओडाड्बाडा लोडुए, ‘हिट्डे भोने, युक्तामडि लाम्बो लाम्बो हिट्नुड् खोप्चा खोप्चिडि खाडाउड् भातेर्डि खाम्माडोक् कोन्युक् पिक्सा छेम्डु टाडुचि॥ हिट्नुड् आपाड् उड्प्याक्॥^{२४} पोड्भोने आडा खानि लोनानि, पाइला निम्टो पिबालाक्चि खोनाडाचा आडा टेहार चोगुङ्ग्ना भातेर चामा ओटोगुन्ना॥’

येसु ओचेला लिसिनिडाना याड्छामा

(मत्ति १०:३७-३८)

^{२५} ठिक्खेप् जोम् याप्मिचिना खिमेयाड्मे येसुलोक् ओखाडागेट्टागा, हिट्नुड् येसु हिट्नागालेड् नोक्टाउड् लोडुचे, ^{२६} ‘आडा आएड् आएड् रोक् कारिक्बाडा उप्पा-उमा, ओटालिमाड्, उड्छाचि, उम्भु-उन्झाचि, उना-उन्झाचि हिट्नुड् आप्पे नुङ्ग्ना चा आडा माया याड्चोग्ग्निना भोने हिट्ना आचेला लिमा हिनिना॥^{२७} हिट्नुड् उकुरसा खुयुड्^d आएड् आएड् लाहाबा लिनेट्नि भोने आचेला लिमा हिनिना॥

^{२८} हाट्ले खानि माड्डे ठिबाड्डा चोड्साड्मा पाड् चोक्माना निङ्ग्वा चोगुए भोने हिट्ना चोक्मा हिमा खोट्टेप्पा ओफाबा लाहाबा लियुक्नानुड्, हिट्टेप्पा ओफाबा आडालोक् युङ्ग्वानि वाइनिनुड् पाइलेडोक् हिसाबकिटाब चोगुटिनि माइनि?^{२९} हिट्डेउड् हिट्ना याप्मिडा जाग् ठेन्डुड् चोक्मा हिडुव्ट्टुन् भने कानिबा याप्मिचिडा

^d १४:२७ उकुरसा खुमानुड् येसुलोड्सा याड्छामा खुमा हिट्नुड् सिमा चा टेहार लिमा॥

हिट्ना नाइडे पिक्सा ओलोडुजोटु, ३० 'ना यापमिडा चोक्मा ठालाड् चोगुए टरो लाट्मा हिडुव्टुन!' ३१ हाट्ले मिट्टानुम्, ठिबाड् हाड्लोक् ठिमेक् हाजार् उपिड्बाचि युड्ग्वा उन्डा आर्को इप्मेक् हाजार् उपिड्बाचि काण्टुचिगा हाड्लोक् खेमा खाप्पा नुड्ना पाइलेडोक् मेप्पा हिडुड्नुड्नि हिनिड्नानुड् उन् मिट्निनै टे? ३२ हिट्ना हाड्ना मेप्पा हिनिड्नानुड् ठाहा टोगुए भोने आर्को हाड् लाप्पाड् लाम्बोडि ओआप्युगेट्ना बेलाडोक् ओखाबोर कालो पाड्सुड् टोड्माना रिड् चोगुटु॥ ३३ नाइडेउड् खानि माइडे जुन्डा आडा लोड्सा ख्वाप्पा रिड्चि नाडुन्ना, हिट्ना आचेला लिमा हिनिना॥

ओसाम् मेना युम्

(मत्ति ५:१३; मर्कुस ९:५०)

३४ "युम् नुना ए, टरो युम्डाना ओसाम् खाडे भोने हिट्ना फेरि नुम्नुम् लोलोक् चोग्मा हिनिम्ना॥ ३५ हिट्नुड् ना स्वँराडि लोड्सा मोल चा लिनिना, यापमिचिडा खेरोक्डोक् ओलेप्टुटु॥ "खेम्माना नुभेक्लोकगाडा ना आरिड् ओचेट्नुलोक् खेम्सानुम्!"

१५

मासाना ठुंबा

(मत्ति १८:१२-१४)

१ ठिक्खेप् जोम् तिरो काफोक्बाचि हिट्नुड् आरु कायाड्छाबाचि येसुडाना रिड् खेम्सिडा ओटाए॥ २ टरो फरिसि यापमिचि हिट्नुड् धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बाचिडा गानगान चोक्सा उपिगे, "ना यापमि कायाड्छाबाचिलोक् साड्गाट् चोक्नाँ हिट्नुड् एकेउ युड्युड् चोना॥"

३ टाबो येसुडा हिट्नागा ठिक् मुन्डुम् लोडुचे-- ४ खानि माइडे ठिबाड् यापमिलोक् ठिमेक्मेक् गोटा ठुंबाचिडि ठिक् मासुए भोने हिट्नाडा याड्याड् गोटा ठुंबाचि जाड्गालाडिडोक् पोक्टुचिउड् हिट्ना मासाना ठुंबा टुबुन्लोक् सोम्मा कोलुन्याक्टुनै टे? ५ हिट्नुड् हिट्ना मासाना ठुंबा टुबुड् ओफाक्टाड्डि खुयुड् ओचाप् टासा ओपाड्डि नोक्यु आप्युक्॥ ६ हिट्नाडा ओसाइबाचि लोक् ओटाक्लुड्चि छेम्डुचिउड् नाइडे लोडुचिचि, 'लौ हाट्ले आडालोक् खुसि लिसानि, पोड्भोने आडा मासुड्ना ठुंबा हाट्ले टुबेसुडे॥' ७ आडा खानि लोनानि, नाइडेपारिक्डोक् माड्हाड्लेड् कायाल् लिमाकोन्निना

याड्याड् धार्मोति याप्मिचि नुड्ना माड्हाड्लेड् कायाल् लिना ठिबाड् कायाड्छाबा लोड्सा लाम्हुड्ङि ठेना आनान्डा लियुक्॥”

मासाना राड्

येसुडा हिट्नागा आर्को मुन्डुम् लोडुचे, “ठिबाड् मेन्झेमालोक् ठिमेक् रुपाक् राड् काप्टुएसुना॥ हिट्ना मेन्झेमाडा ठिक् रुपाक् राड् मासुए भने कुपि हाट्टुड् हिट्ना राड् टुबुन्लोक् पाड्ङि टाम्फेक्सा कोलुन्नै टे? हिट्नुड् हिट्नाडा टुबुए भोने ओटाक्चि हिट्नुड् ओटाक्लुड्चि छेम्हुचिउड् नाड्डे लोडुचिचि, ‘लु हाट्ले आनि आनान्डा चोग्याक् पोड्भोने आडा मासुड्ना ठिक् राड् टुबेसुडे॥’ १०आडा खानि लोनानि, हिट्डेडोक् पापलाम्मा कायाल् कालिबा ठिबाड् कायाड्छाबा याप्मि लोड्सा चा टोनालोग् रिड् काउम्बाचिगा उन्चि चाप् टायुक्॥”

मासाना छा

११ येसुडा फेरि आर्को मुन्डुम् लोडुचे, “ठिबाड् याप्मिडाना इप्पाड् येम्बिछा उइछाचि डाचिगा॥ १२ हिट्नुड् ठिक् लेम्बा योड्बिछा उइछाडा उप्पा लोडुए, ‘आप्पा, कासुबेन्माक्फेन् हान्डुड् आभागा याड्पिडा॥’ हिट्नुड् हिट्ना याप्मिडा उसुबेन्माक्फेन् इप्पाड्डोक् हान्डुबिडुचे॥

१३ ठिक् इप्पोक् लेम्बा ओएड्स्वालेड् योड्बिछा उइछाडा टोगुना ओभागा सोब्बे खाट्टुड् लाप्पाड् देसाडि खाडे॥ हिट्नुड् हिट्ना ओसुबेन्माक्फेन् खेरोक्डोक् मोज्मोज्जा चोक्सा चोउड् ठुउड् लाट्टुए॥ १४ हिट्नुड् उन्डा खाट्टुना ख्वाप्पा सुबेन्माक्फेन् खार्जा चोगुड् लाट्टुनाबेलाडोक् हिट्ना देसाडि चामाठुड्मागा सोब्बे लाट्टे हिट्नुड् उन्डा पाक्चा चामा ठुड्मा टोगुव्दुन्॥ १५ हिड्डेउड् हिट्ना देसाडिना ठिबाड् याप्मिडि टो?वा नाक्सिडा खाडे हिट्नुड् हिट्ना याप्मिडा हिट्ना फाक्चि फाआरा पिमाना टो?वा पिडुए॥ १६ हिट्ना साडाचा चामा ठुड्मा उपिडुव्दुन्नुड् फाआराडोक् चोड् ओफोक् इप्पाजामा कोलुए॥

१७ हिट्नाबेला गो ओठोना टाए हिट्नुड् नाड्डे मिट्टे, ‘आप्पा पाड्ङिमटे ओटो?वा काचोक्बाचिडा फोक् उलिलोक् ओचोउड् उट्टुड् ओमोन्डुगा, आडाम्बाक् नाहि सा?वामाडा सियाड्लाबाडे॥ १८आबो आडा आप्पा पाड्ङि नोक्डा खाट्ना हिट्नुड् लोडुड्टुड्, आप्पा, आडा माड्हाड् हिट्नुड् कानिड्ग्वा टानिना पाप चोगुएसुडे॥

१९ हाटले आडा काइछानुड् चा लोमा याड्खान्निना॥ आडा काटो?वा काचोकबाचि गाड्डेडोक् ठिबाड् टो?वा काचोकबा याड्चोगाउड् कापाड्डि याड्युड्सा॥

२० हिट्नुड्नाम् हिट्ना योड्बिछा कोबाउड् उप्पा पाड्डि नोक्टा खाडे॥ हिट्ना खाडागेट्टानाबेला पाड्लाम् लाप्माड् उप्पाडा हिट्ना टायागेट्टाना निसुए हिट्नुड् उलुकमा टुकटुए हिट्नुड् उप्पा पिन्सा खाडाउड् उमुकडा हिट्ना हुण्टुड् चुप्पा चोगुए॥

२१ हिट्नुड् योड्बिछा उइछाडा लोडुए, 'आप्पा, माड्हाड्डाना हिट्नुड् खान्ना निङ्ग्वा टानिना आडा पाप चोगुएसुडे॥ हाटले आडा काइच्छानुड् लोमा चा याड्खान्निना॥' २२ टर उप्पाडा ओटो?वा काचोकबाचि लोडुचे, 'एला खाडानिउड् सोब्बे नुड्ना ओफाड् लोट्निड् आप्टानुम् ना आइछा मेट्टानुम् हिट्नुड् उमुकडि आड्गुठि हिट्नुड् ओलाड्डि लाड्सुप् मेट्टानुम्, २३ हिट्नुड् गोठाडि ओम्बालाक् घुकुलुकना ठिक् जिवाट् आप्टानुम् सेडानुम् हिट्नुड् भातेर चोगुमुड् चाम् हिट्नुड् मोज् मोज्जा चोगि॥ २४ पोड्भने ना आइछा सियेसाना, टरा फेरि उहिङ्ग्वाट् लिसाइसे॥ ना मासेसाना, टरा टुबाइसे॥' हिट्नुड् हिट्नागा आनान्डा चोकमा ठालाड् ओचोगुए॥

२५ हिट्नुड् हिट्नाबेला उतुम्सामिड् उइछा बेड्सिडि टो?वा चोगेट्टाना॥ हिट्ना टाए हिट्नुड् ओपाड्सोरि होन्डाटायानाँ ओपाड्डि बाजागाजा मुकटाना हिट्नुड् ओला?वासागा खेम्सुए॥ २६ हिट्नाडा ठिबाड् टो?वा काचोकबा छेम्डुड्, 'नाहि पाक् लियेट्ना?' पिकसा सिलाप्टुए॥ २७ हिट्नुड् हिट्ना टो?वा काचोकबाडा लोडुए, 'कान्झा माहामा ओचेट्नुलोक् पाड्डि नोक्टा टाइसे, हिट्नुड् उड् उड् काप्पाडा ओम्बालाक् भुकुलुकना जिवाट् सेप्पा याम्मिमेट्टाउड् भातेर चोगुएसुम्मे॥' २८ टरा हिट्ना तुम्सामिडाना आड्डिक् ओरेक् काडाउड् पाड् ओहोइडि लिग्माडोक् टेन्नेट्नि॥ हिट्नुड् उप्पा भारा होन्डाउड् 'बाबु, पाड् ओहोइ खाचि' पिकसा लेगालाप्टुए॥

२९ टरा हिट्नाडा उप्पा लोडुए, 'आप्पा नाहि खेम्सु, नाट्टेप्पा बार्खा टेप्पा काटो?वा काचोकबाचि गाड्डेडोक् कासेवा चोगुडे, खान्ना आलोडाड्ना रिड्चि पाक्चा मिपिक्डे चोगुडे, हिट्नुड् उड् उड् चा आसाइबाचिलोक् मोज्जा चोकमालोड्सा ठिक् मेर्बा पाठा नाथुचा याड्आपिनेट्निड्॥ ३० टरा ना काइच्छाडा वालाफेडुमा मेन्झेमाचिलोक् लाहाबा लिसाउड् सोब्बे सुबेन्माक्फेन् लाट्टुए॥ हिट्नुड् ना टायानाम्बाक् ओम्डाइसाना घुकुलुकना जिवाट् आसेडुउड् भातेर आचोगुए माहिइ!

३१ हिट्नुड् उप्पाडा लोडुए, 'आइच्छा खान्उम्टे लेन्सेन् आडालोक्डोक् आवाहेट्,

आडालोक् युङ्ग्वागा ख्वाप्पा सुबेन्माक्फेन् खान्नागारोक्॥ ३२ टरा आनि खुसि हिट्नुङ्
 आनान्डा चोक्माडोक् कोन्युक्॥ पोङ्भने ना कान्झा सियाना, फेरि हिडैसे॥ ना मासेसाना
 हिट्नुङ् टुबाइसे॥”

१६

ओचाप्पाङ् कोटेरिबा

१ येसुडा ओचेलाचि ठिक् मुन्डुम् लोडुचे, “ठिबाङ् जोम् सुबेन्माक्फेन् काप्टुना
 याप्मिडाना ओपाङ्ठाङ् कापु ठिबाङ् कोटेरिबा डाना॥ ठिक् लेम्बा आम्टेप्पा याप्मिचि
 वागाठेगा याप्मिसोरि ओखाडाउङ् ‘ना कोटेरिबाडाना सोब्बे कासुबेन्माक्फेन् खेरोक्
 लाट्टुएट्टु’ पिकसा ओलोडुए॥ २ हिट्नुङ् वागाठेगा याप्मिडाना हिट्ना कोटेरिबालोङ्सा
 छेम्डुए हिट्नुङ् वागाठेगा याप्मिडाना हिट्ना लोडुए, ‘काबारैडि आडाना ओचाफेन्ना रिङ्
 खेम्सुएट्टुङ्, खान्ना आयुङ्सुना ख्वाप्पा आसुबेन्माक्फेन्डाना हिसाबकिटाब
 याङ्निमेट्टा, पोङ्भने आडाना खान् ना कायेम्बोक्लाम्मा होट्नागेट्ना॥ ३ हिट्नुङ् हिट्ना
 कोटेरिबा उनिङ्ग्वाङ् नीडे मिट्टे, ‘हाट्टे आडाङ्बाडाना आटो?वा याङ्नाप्टालाबे,
 आडाना पाक् चोक्डाना? आडाना फेङ्मा टोमा चा हिनिङ्ना हिट्नुङ् नाक्माजामा चा
 मोन्नासिडाना॥ ४ हाट्टे आडाना पाक् चोगुङ्टुङ्ना हिट्ना मिप्पा हिडुडे॥ आडाना कोटेरिबा
 टो?वालाम्मा होन्नाउङ् याप्मिचिडाना उन्चि पाङ्ङि आडाना खोङ्पारिक् ओचेट्नुलोक्
 चाट्टला याङ्ओचोगडाना हिट्ना रिङ् आनिङ्ग्वाङ् युङ्सुएसुडे॥’ ५ हिट्नुङ्ना हिट्ना
 कोटेरिबाडाना ओडाङ्बाडाना ना?वा ओखाट्टुगा लोङ्सा ठिबाङ् ठिबाङ् चोक्सा छेम्डुचे,
 हिट्नुङ् पाङ्गलेना याप्मि सिलाप्टुए, ‘खान्ङि आडाङ्बाडाना ना?वा खोट्टेप्पा
 केङ्गवाना?’ ६ हिट्ना याप्मिडाना माट्टुए, ‘आङ्गि याङ्मेक्मेक् जारकिन् टेप्पा जैतुनडाना
 क्या हुङ्माना केङ्गवा॥’ हिट्ना कोटेरिबाडाना लोडुए, ‘के काभरपाङ्ग एला लेम्बोक्मेमेक्
 जारकिन क्या छेप्टु॥’ ७ हिट्नुङ् हिट्ना कोटेरिबाडाना आर्को सिलाप्टुए, ‘खान्डा
 आम्टेप्पा ना?वा हुङ्माना युङ्गवाना?’ हिट्ना याप्मिडाना माट्टुए, ‘आङ्गि
 इप्पोक्मुक्कटाम्बे पाटिडाला गाहु ना?वा हुङ्माना केङ्गवा॥’ हिट्नुङ् ना चा लोडुए,
 ‘काभरपाङ्गि एला याङ्मेक्मेक् पाटिडालि छेप्टु॥’

८ हिट्टेउङ् ओडाङ्बाडाना हिट्ना कासुप्पा कोटेरिबाडाना ओचाप्पाङ् टो?वा चोगुना

निसुड् उनिड् चोन्डुबिडुए॥ पोड्भोने माड्हाड्डिः बिस्वास काचोक्निबाचि^e उन्चि टाक्चिलोक् ओचाप्पाड्लोक् चाट्ला ओचोग्गा टर माड्हाड्डिः बिस्वास काचोक्बाचि^f नागाटेप्पा ओचाप्पाड् उलिनिगा॥

६आचेलाचि, नामुन्डुम्लाम्मा हिसिक्कटानि पिक्सा आडा खानि लोनानि, ‘ना नाराडिःना ओफाबा जाड्लेटाड्ले चा लिनाना, हिट्डेउड् ओफाबा पिडानुम्चिउड् टाक् चोगानुम्चिम्, जाबो खानि टोनालोड्गिः आखाडिटि खानि माड्हाड्डा स्वागाट् माचोगिटि॥”

खाटियुना टो?वाडिःचा बिस्वासिलो लिमा कोन्युक्

(मत्ति ६:१४)

१०येसुडा फेरि लोडुचे, “खाट्टिउना रिड्डिः बिस्वासिलो लिना याप्मि ठेना रिड्डिः चा बिस्वासिलो लियुक्॥ हिट्डेडोक् खाट्टियुना रिड्डिः बिस्वासिलो कालिनिबा याप्मि ठेना रिड्डिः चा बिस्वासिलो लिनाना॥ ११ हिट्डेडोक् खानि नाराडिःना सुबेन्माक्फेन्डिः बिस्वासिलो आलिसेट्टिन् भोने खानिलोड्सा साडा छेम्बाना सुबेन्माक्फेन्डाना जिम्मा मापिडिटिना टे? १२ खानि आरुडागा सुबेन्माक्फेन्डिः बिस्वासिलो आलिसिन्गा भोने खानि आप्पेडाना सुबेन्माक्फेन् लिमालोड्सा खानि साडा पाक् मापिडिटिगा टे?

१३ खोना चा टो?वा काचोक्बाडा इप्पोक् डाड्बाडाना सेवा चोक्मा हिडुन्ना॥ पोड्भोने हिट्नाडा ठिबाड् चिम्मा फुट्टुट्टु हिट्नुड् आर्को लुक्मा टुक्कुट्टु, ठिबाड्डा लोडुना रिड् खेम्सुट्टु आर्कोडा लोडुना रिड् खेम्सुन्ना॥ हिट्डेउड् खानिडा माड्हाड् लोक् सुबेन्माक्फेन् इप्पोक्डोक् सेवा चोक्मा आहिनिम्ना॥”

येसुडाना आरु हिसिक्कमाचि

(मत्ति ११:१२-१३; ५:१८, ३२)

१४नागा सोब्बे रिड्चि ओखेम्सुड् फरिसि याप्मिचिडा येसु ओरेट्टुजोए॥ पोड्भोने हिट्नागा सुबेन्माक्फेन्डिः टुम्सुना ओडागा॥ १५ येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “खानि याप्मिचि ओटोकानाडिः ओचेट्नुलोक् एडोक् लिमा आकोलिगा, टरो माड्हाड्डा खानि

^e १६:८ माड्हाड्डिः बिस्वास काचोक्निबाचि गिःकडिः--ना नाराडिःगा छालेट्चि

f

निङ्ग्वाडिना रिङ् ठहा टोगुटु॥ हिट्नुङ् याप्मिचिडा टो ओचोन्डुगा रिङ्चि
माङ्हाङ्डा चिम्मा फुट्टुटु॥

१६ हिट्नुङ् बाप्टिसमा कापि युहन्ना ओबेला सोम्मा मोसाडाना धार्माबिधि बिदान्ता
हिट्नुङ् माङ्हाङ्गिङ् कालोचिडा ओछेप्टुगा रिङ्चि यहुदि ओठेडोङ्चिडा याप्मिचि
उहिसिक्कुचे॥ बाप्टिसमा कापि युहन्नानुङ् ना?या माङ्हाङ्गाना ओराज्याडाना नुना
खाबोर पारचार चोगाइसे, हिट्नुङ् याप्मिचि ना राज्यडि लिक्मा ओकोन्येट्॥ १७ ना नारा
लोक लाम्डुङ् मेग्मा हियुक् टरा धार्माकिटाबडि छेप्टाना ठिक्ए खाट्टियुना रिङ्चा
मानिना॥ १८ जुन् याप्मिडा ओटालिमाङ् नाडुङ् आर्को भ्या चोगुटु हिट्नाडा पाप चोगुटु॥
हिट्नाडेडोक् जुन् याप्मिडा ओम्बेछाडा नाडुना मेन्झेमा भ्या चोगुटु हिट्नाडा चा पाप
चोगुटु॥

वागाठेगा याप्मि लोक लाजारस

१९ येसुडा फेरि ठिक् मुन्डुम् लोडुचे, “एक्बेला ठिबाङ् वागाठेगा याप्मि डाना॥
हिट्नाडा सोरोक्बा ओफाङ् ओफाङ् लोट्टिङ् वाडुनाडाना हिट्नुङ् लेन्सेन् चासाठुङ्सा
मोज मोज्जा चोक्सा युडाना॥ २० ठिबाङ् ओयेमडि खेसिक्पुप् लिसाना पाक्चा मेना
लाजारस ओलोडुना याप्मि चा वासेट्टाना॥ याप्मिचिडा नालोङ्सा वागाठेगा याप्मिडाना
ओटेल्लाडाना ठेना टुवारिक्डि उयुङ्सुना डाना॥ २१ हिट्ना वागाठेगा याप्मिडा चोना
डेन्लाम् ठायागा सिट्टासिट्टि चामा टोगुङ्गुङ्नुङ् हिट्ना पाक्चा वानेट्टिना लाजारसडा
चामाना उनिङ्ग्वाडि मिट्टे॥ हिट्नुङ् कोछुबाचिडा चा ओखेसिक्चि ओलेगुबिडुना
डाना॥

२२ ठिक् लेम्बा हिट्ना पाक्चा मेना लाजारस सिए हिट्नुङ् टोनालोग्गिङ् काउग्वाचिडा
उखुयुङ् उखाट्टुङ् आब्राहाम सोरि उयुङ्सुए॥ हिट्ना वागाठेगा याप्मि चा सिए हिट्नुङ्
याप्मिचिडा उहुमुए॥ २३ हिट्नुङ् हिट्ना वागाठेगा याप्मिडाना ओसोक्मा योनालोग्गिङ्
ठायाउङ् आङ्गिङ् टुक्लोक् याङ्छामा टोगुए॥ हिट्नाडा ओनाभाक् फोगुङ् पुयुनाडा
लाप्माङ् आब्राहाम सोरि लाजारस युडाना निसुए॥

२४ हिट्नुङ् वागाठेगा याप्मि राट्टसा पिगे, ‘ए आप्पा आब्राहाम, आडा लुक्मा
याङ्गुक्टाउङ् नाहि लाजारसा याङ्पाङ्साबिडा॥ हिट्नुङ् हिट्नाडा ओआङ्गुलिक्
ओछोम्बो चुवाडि लुम्सुङ् आलेक्फाडि याङ्ठेन्नुबिउङ् चिसो याङ्ओचोक्बिडा पोङ्भोने
आडा ना मिहि भुङ्गोङ्गि टुक्लोक् याङ्छामा टोगुएट्टुङ्॥’ २५ टरा आब्राहामडा हिट्ना

लोडुए, ‘आइछा, मिट्टुटे, नाराडि खान्ना चाहाबा अलिसागा सोब्बे ओचेट्नुगा चिजाबिजाचि काजोबान्डि आटोगुए, टरा ना लाजारसम्बाक् जाइलेटैइले याइछामा एडोक् टोगुए॥ टरा हाट्ले ना लाजारस नाहि सुखि लिसैसे हिट्नुड् खान्ना हिट्नि याइछामा आआइडुएट्टु॥ २६हिट्टेप्पा एडोक् माखाक्, आन्याँ लोक् खानि माइँ ठेना भाइकालो युड्ग्वा हिट्नाडा जाइलेटैइलेलोड्सा आसाम्युक्॥ हिट्डेउड् नालाम्मा साक्चा खान् आवाये?ट्ना डेन्डिः खाप्पा उहिनिगा हिट्नुड् आन्याँ वासेट्टिडाना डेन्डिःचा हिट्नालाम्मा साक्चा आप्पा उहिनिगा॥’ २७ हिट्नुड् हिट्ना धानि याप्मिडा लोडुए, ‘आप्पो, हिट्नाडे भोने हिट्ना लाजारस आप्पा पाइःडिः याइपाइःसाबिडानुड् बाबा चोक्नाँ, २८हिट्नि आडाना लेम्बोक् आम्भु-आन्झाचि उयुड्ग्वा॥ हिट्नागा ओछेक्छेक् ओचोगुच्याक् हिट्डेउड् हिट्नागा ना याइछामा टोगुम्ना डेन्डिः ओकाट्निचा॥’ २९टरो आब्राहामडा हिट्ना लोडुए, ‘उन्चिलोक् मोसाडा हिट्नुड् माइःहाइःरिड् कालोचिडा ओछेप्टुना किटाबचि उयुड्ग्वा, हिट्नाडोक् ओखेम्सुवाक्॥ ३०हिट्ना वागाठेगा याप्मिडा लोडुए, ‘आप्पा आब्राहाम, हिट्टेमा एडोक् लिनिना॥ टरो कोइ ठिबाइः याप्मि ओसियागालाम्मा उहिड्ग्वाट् लियुड् हिट्नागासोरि खाडेभोने हिट्नागा उन्चि पापलाम्मा माइःहाइःलेड् ओनोक्युक्॥’ ३१ टरो आब्राहामडा हिट्ना नाइडे लोडुए, ‘हिट्नागाडा मोसा हिट्नुड् माइःहाइःरिड् कालोचिडा ओछेप्टुना किटाबचि ओखेम्सुड् बिस्वास ओचोगुन्गा भने, खोना याप्मि चा सिउड् उहिड्ग्वाट् लियुड् खाट्चा हिट्नागाँ बिस्वास ओचोगुन्ना॥’”

१७

येसुडा ओचेलाचि पाप हिट्नुड् बिस्वास बारेडिः हिसिक्टुचिगा

(मत्ति १८:६-७, २१-२२; म्कुस ९:४२)

१ येसुडा ओचेलाचि लोडुचे, “छेम्बाडोक् याप्मिलोड्सा पापडिःना वारिक्डिः ठेम्माना रिड्चिउम् टायुक्, टरा इनामा! जुन् याप्मिडा नागा रिड्चि टाडुट्टु॥ २ ना ठिक्ए खाट्टियुना पिच्छालोड्सा पाप चोक्मेप्पा नुड्ना हिट्ना कायाइछाबा याप्मिडाना ओठो?वारिक्डिः झँटा रेक्टुम्बिडुम् ठेना होड्डिः लेप्टुनाडाडोक् हिट्ना लोड्सा ओचेट्नुना लियुक्॥ ३ हिट्डेउड् पाक् आचोक्येट्ना ओछेक्छेक् चोगा॥ काझान्झाडा कानिड्ग्वा टानिना टो?वा चोगुए भोने हिट्ना ‘नाइडेना टो?वा चोक्निम्मा’ पिकसा

लोडु, हिट्नुड् ओपापलाम्मा कायाल् चोग्युड् नोक्युक् भोने छेमा पिडु॥

४ हिट्नुड् हिट्नाडा जोम्खेप् कानिङ्ग्वा टानिना एककेलेड् टो?वा चोगुए हिट्नुड् सोरोक्खेप् खान्डि आप्युड् 'छेमा याड्पिडा' मालोडे भोने हिट्ना छेमा पिडु॥”

५ सेग्पाड्बाचिडा येसु माड्डाड्बा ओलोडुए, “आन्याँ डाड्बा, आन्याँलोड्सा माड्हाड्डि आझा बिस्वास चोक्मा घुवार् याप्मि फाडा॥” ६ येसु माड्डाड्बाडा हिट्नागा लोडुचे, “खानिडि पाट्छयोट् सागा ओगेडा टेयुना एडोक् बिस्वास युडानाँबे खानिडा ना किम्बु उघुड्मा 'ओजारालोक् आड्सा खाडाउड् ठेना पोक्डिड् चुवाडि लेट्सिडा खाडा' लोमा आहिडुम्टुम् हिट्नुड् खानिडा आमाट्टुम् गाड्डेडोक् हिट्ना लियुक्॥

बिस्वासिलो टो?वा काचोक्बा

७ मिट्टानुम्, खानि माड्डे ठिबाड्ङाना हालि आथाबा ठुंबा कापुबा टो?वा काचोक्बा वाहेट्, हिट्ना बेसिडि टो?वा चोगुड् नोक्यु टानाडा पाक् खान्डा हिट्ना 'हाट्ले आबा हिट्नुड् चामाचासिडा युडान' पिक्सा आलोडुटुनि टे? ८ हिड्डेलोमा साट्टो, खान्डा हिट्ना आलोडुटु, 'आडा लोड्सा चामा ओमाक् ठुक्टु हिट्नुड् टेहार लियाउड् आडा लोड्सा चामा पागु हिट्नुड् आडा चामा हिडुड् एडोक् खान्ना चो॥' ९ खान्ना आलोडु गाड्डे हिट्ना टो?वा काचोक्बाडा चोगुनाडा पाक् खान्डा हिट्ना पोएपोए आलोडुटुनि टे? माखाक् हिट्नाड्डे आलोडुन्ना॥ १० हिट्डेडोक् खानिडा चा मालोडिगा रिड्चि चोक्मा आहिडुम्मुड् खानि नाड्डे पिगानि, 'आन्याँउम्टे काटो?वा काचोक्बाचि एरोक् ए॥ आनिडाम्टे खान्डा आमाट्टु गाड्डे एडोक् चोगुएसुम्मे॥”

येसुडा ठिक्मेक् याप्मिचि नुमेट्टुचिचि

११ ठिक् लेम्बा येसु यरुसलेमलेड् खाडागेट्टाना बेला सामारिया लोक् गालिल छेट्टाडिना ओसाँधेरि लिसा खाडे॥ १२ ठिक् युक्तामडि लिगानाडा ठिमेक् जाना लाड्मुक् पुटना रोगि याप्मिचि उन्डा टुबुचे॥ १३ हिट्नागा चिपा यान्जोक् ओयेबाउड् राट्सा ओलोडुए, “ए येसु आन्याँडाड्बा, लुक्मा याप्मिट्टुक्टा॥” १४ येसुडा हिट्नागा पुसा लोडुचे, “खानि खाडानियुड् मुक्लाड्डाड्बाचि निमेट्टानुम्चिम्^६ हिट्नुड् हिट्नागाँ जाँचाडा माचोगे?याक्॥” हिट्नुड्

हिट्नागा ओखाडागेटाना बेलाडोक् लाङ्मुक् पुट्ना रोगालाम्मा उनुए॥ १५ हिट्नागा माङ्डे ठिबाङ् टुगानाडा उन् नुयाना ठाहा टोगुङ् ठेना उरिट् चोगुङ् माङ्हाङ्ङाना उनिङ् चोन्सा नोक्टा आबे॥ १६ हिट्नुङ् हिट्ना येसुङाना ओटोकानाइ हाम्बोम्फोक् चोगाउङ् स्या मेट्टुए हिट्नुङ् येसु पोएपोए लोडुए॥ हिट्नाम्बाक् सामारि छोङ्बा याप्मि डाना॥ १७ येसुडा उन्लोक् ओवासागा याप्मिचि सिलाप्टुचे, “आडा ठिक्मेक् याप्मिचिडोक् ना रोगालाम्मा नुमेट्टुङ्चिङ्गा माहि टे? आरु याङ् जानाम्बाक् खोनाइ ओखाडेगा टे? १८ पाक् ना सामारि छोङ्बा एलोक् माङ्हाङ् निङ् चोन्सिडा नोक्टा आबेनि?” १९ हिट्नुङ् येसुडा हिट्ना लोडुए, “कोबाउङ् खाडा॥ काबिस्वासडा खान् आनुए॥”

माङ्हाङ्ङाना ओराज्य

(मत्ति २४:२३-२८, ३७-४१)

२० ठिक् लेम्बा आम्टेप्पा फरिसि याप्मिचिडा येसु उसिलाप्टुए, “माङ्हाङ्ङाना ओराज्य खोनाबेला टायु?ना टे?”

येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “माङ्हाङ्ङाना राज्य खानिडा अनिसुम्लोक् टानिना॥ २१ याप्मिचि खोनाडा चा माङ्हाङ्ङाना राज्य ‘नाहि टाइसे’ आथाबा ‘हिट्नालेङ् टाइसेनुङ्’ पिक्मा उहिनिगा॥ पोङ्भने खेम्सानुम्, माङ्हाङ्ङाना ओराज्य खानि माङ्गैडोक् युङ्गवा॥”^h

२२ हिट्नुङ्ना येसुडा ओचेलाचि लोडुचे, “हिट्नेना बेला चा टायुक्, खानिडा आडा याप्मि छा ओराज्यडि ठिक्खेप् पुमा लोङ्सा चा निङ्गवा आचोगुम्टुम्, टरा खानिडा निमा आटोक्निम्ना॥ २३ याप्मिचिडा खानि ‘उन् नाहि वायेट्’ आथाबा ‘उन् हिट्नि वायेट्’ पिकसा मालोडिटि टरा हिट्नागा बिस्वास चोग्नेनुम्चिम्॥ २४ पोङ्भोने खोङ्डेउङ् फेटेरेङ्बा ठानाँ झालाक्झिलिक् चोगुनाँ ख्वाप्पालेङ् टाङ्साङ्ङि ह्वाङ् चोगुट्टु हिट्डेडोक् आडा याप्मि छा उङ्नाडा चा सोब्बे याप्मिचिडा उनिसुट्टु॥ २५ टरा ना सोब्बे लिमा नुङ्ना पाङ्गले आडा याप्मि छाडा जोम् याङ्छामा आङ्मा कोन्युक् हिट्नुङ् ना टालागा याप्मिचिडा एङ्फुट् याङ्ओचो?युक्॥ २६ हिट्नुङ् आच्छो नोआ ओलोडुना याप्मि ओपालाङ्ङि लिसाना रिङ् गाङ्डेडोक् आडा याप्मि छा उङ्ना बेलाङ्ङि चा लियुक्॥ २७ हिट्नाबेला नोआ ठेना चुवाखोङ्ङाङ्ङि लिक्निगेट्निलोक् सोम्मा

^h १७:२१ आथाबा “खानि ओहोङ्ङिडोक् युङ्गवा॥”

यापमिचि भातेर हिट्नुड् भ्याबारि ओचोगेटागा॥ हिट्नुड् नोआ चुवाखोड्डाड्डि लिंगे
हिट्नुड् नाराडि आड्डिक् ठेना व्हेट् टाए हिट्नुड् फ्याड् यापमिचि उलुमा उसिए॥
^{२८}हिट्डेडोक् आडा सासान चोगडा टाडानाबेला लोत ओलोडुना यापमि ओपालाडि लिसा
गाड्डेडोक् लियुक्॥ हिट्नाबेला चा सदाम खालाड्गाडिगा यापमिचि साडे गाड्डेडोक्
चासाठुड्सा, छोड्सा-इन्सा ओचोगेटागा, चासोड् ओलेट्टु?यटुगा हिट्नुड् पाड्
ओचोगुएट्टुगा॥ ^{२९}तरा जाबो लोतडा साडोम खालाड्गा नाडुड् होन्डे, लाम्हुड्लाम्मा
मिडा ओसाड् लोक् गान्धाक् ठायाउड् सोब्बे यापमिचि उसिए॥ ^{३०}हिट्डेडोक् यापमिचि
टेहार उलिनिगेट्निना बेला आडा यापमि छा चा महिमाडि ठेट्टुक्॥

^{३१} हिट्डेनाबेला पाड् भारा वायेट्ना यापमि ओचिजाबिजा लोट्सिडा पाड्ओहोड्
उलिक्निचा॥ हिट्डेडोक् बेड्सिडि टो?वा चो?येट्ना यापमि पाड्डि ओनोक्नेयाट्॥
^{३२} मिट्टानुम्, खोड्पारिक् लोतडाना ओटालिमाड् सिएना॥ ^{३३} यापमिडा ना नाराडि
ओचोला जोगाँ चोक्मा कोलुट्टु भोने हिट्नाडा काड्ले चा नासाडा लिनिना चोला टुबुन्ना,
तरा खोना यापमि ओचोला जोगाँ चोक्मा कोलुन्ना हिट्नाडा नासाडा लिनिना चोला
टुबुट्टु॥ ^{३४}आडा खानि लोनानि, हिट्नाबेला युसा इप्पाड् ठिक्ए डोलेन्वाडि एक्केउ
इम्साचिगा माड्हाड्डा ठिबाड् खाट्टुट्टु हिट्नुड् आर्को नाडुट्टो॥ ^{३५} इप्पाड्
मेन्झेमाचि झँटाडि माके रुट्चेट्टिचिगा हिट्नागाचिडि माड्हाड्डा ठिबाड् खाट्टुट्टु
हिट्नुड् आर्को नाडुट्टो॥ ^{३६}हिट्डेडोक् इप्पाड् यापमिचि एक्केउ बेसिडि टो?वा
चोक्चिगा ठिबाड् माड्हाड्डा खाट्टुट्टु हिट्नुड् आर्को नाडुट्टो॥”

^{३७} हिट्नुड् ओचेलाचिडा येसु उसिलाट्टुए, “ना खोनाइ लियुक्ना माड्डाड्बा?” येसुडा
हिट्नागा लोडुचे, “जाइ सियागा येम् लियुक् माड्ग्वाचि हिट्निडोक् उछुम्युक्॥”

१८

लाड्मेप्पा लोक् काछिक्बाडाना मुन्डुम्

^१ ठिक् लेम्बा येसुडा ओचेलाचि सोरोक् बिन्टि ओचोगुयाक्टुक् हिट्नुड् निड्ग्वा
ओसेडुन्चानुड् हिसिक्माचि लोड्सा ठिक् मुन्डुम् लोडुचे, ^२ “ठिक् खालाड्गाडि ठिबाड्
माड्हाड्-लोक् किट्निना हिट्नुड् खोना यापमि चा मानाँ काचोक्निबा काछिक्बा डाना॥
^३ हिट्ना खालाड्गाडि-डोक् ठिबाड् लाड्मेप्पा चा वासेट्टाना॥ हिट्ना छुप्लुक् छुप्लुक्
काछिक्बाडि ‘आडालोक् चुड्मा काकोन्बा माड्गै यापमि छिक्टाबिडा’ पिकसा

टायायाकटाना॥ ४हिट्नाडा काइखेप् सोम्मा लाड्मेप्माडाना उरिड् खेम्सुव्दुत्तुन्, टरा हान्डेड् उनिड्ग्वाडि मिट्टे, 'छेम्बाडोक् आडा माड्हाड्लोक् चा किट्निड्ना हिट्नुड् याप्मिचि चा मानाँ चोक्निड्चिड्गा, ५ टाराचा ना मेन्झेमाडा आडा आड्डिक् याड्छामा याड्चाट्टानाडा ना लोड्सा छिक्कुड्बिडुड्दुड्॥ हिड्डे चोक्नेट्निडा भोने ना छुप्लुक् छुप्लुक् आप्युड् आड्डिक् झिँझो याड्मेट्युक्॥

६हिट्नुड् येसु माड्डाड्बाडा लोडुचे, "हिट्ना आधार्मोति काछिक्बाडा माट्टुना रिड्लाम्मा हिंसिक्कटानि॥ ७पाक् माड्हाड्डा सेगुचिगा ओयाप्मिचि लेन्सेन् बिन्टि ओचोगायाकटे भोने छेम्बाडोक् उन्डा ओयाप्मिचि घुवार् फाडुन्चिन्गै टे? उन् घुवार् फासिडा लोड्सा योग्योग् चोक्निना॥ ८आडा खानि लोनानि, माड्हाड्डा एलाडोक् ओयाप्मिचि लोड्सा छिक्कुबिडुचिचि॥ टरा आडा याप्मि छा टानाबेला ना नाराडि याप्मिचिडा माड्हाड्डि बिस्वास काचोग्बाचि टुबुड्दुड्नि टे?"

फरिसि याप्मि लोक् तिरो काफोग्बाडाना मुन्डुम्

९हिट्नुड् येसुडा आडाएडोक् धार्मोति कापिग्बाचि हिट्नुड् आरु ओचाफेन्गा याप्मिचि कालोबाचि लोड्सा ना मुन्डुम् लोडुचे-- १०"इप्पाड् याप्मिचि बिन्टि चोक्सिडा माड्पाड्डि खाडाचे॥ हिट्नागाचिडि ठिबाड्म्बाक् फरिसि याप्मि हिट्नुड् आर्कोम्बाक् तिरो काफोग्बा डागाचि॥ ११ हिट्ना फरिसि याप्मि चिपा यान्जोक् येबाउड् नाड्डे पिकसा बिन्टि चोक्मा ठालाड् चोगुए, 'आमाड्हाड्, आडा कानिड् चोन्डुड्दुड्, पोड्भोने आडा आरु गाड्डे कायाड्छाबा याप्मि, याप्मिचि चिम्मा काफुट्, इम्माजामा टो?वा काचोक्बा हिट्नुड् ना तिरो काफोग्बा गाड्डेना चा माखाक्॥ १२ आडा हाप्टाडि इप्पोक्खेप् चामा योडुड्ना हिट्नुड् आडा कामाचोगुड्ना ठिक्मेक् भागालाम्मा साम्दुड् ठिक् ओभागा कासेवा लोड्सा टाडुड्ना॥' १३ टरा हिट्ना तिरो काफोग्बाम्बाक् या येबाउड् लाम्दुड्लेड् चा उमिक् मिरिडे, सानिड्ग्वा लोसाउड् ओसाडुमारिक् ठुप्सा पिगे, 'आमाड्हाड्, आडा गाड्डेना कायाड्छाबा याप्मिलोड्सा लुक्मा याड्दुक्टा॥' १४ आडा खानि लोनानि, "फरिसि याप्मिम्बाक् माखाक् टरा ना तिरो काफोग्बाम्बाक् माड्हाड् ओनाभाक्डि धार्मोति लिसाउड् ओपाड्डि खाडे॥ पोड्भोने आप्पे ठेलोक् काचोक्बाचि माड्हाड्डा खाट्टिउगा चोगुचिचि हिट्नुड् जुन्डा खाट्टिना ए पिग्युक् हिट्नागा उन्डा ठेलोक् चोगुचिचि॥"

येसुडा खाटिटिगा पिच्छाचि आसिक् पिडुचिचि

(मत्ति १९:१३-१५, मर्कुस १०:१३-१६)

१५ ठिक् लेम्बा आम्टेप्पा याप्मिचिडा उन्चि छाचिडि येसुडा उमुक् युङ्सुङ् आसिक् उपिडुच्याक्नुङ् ओआप्टुचे॥ टरा चेलाचिडा ना उनिसुङ् हिट्नागा खेमा ओलाप्टुचे॥ १६ टरा येसुडा पिच्छाचि छेम्डुचिउङ् ओचेलाचि लोडुचे, “नागा पिच्छाचि आडि आप्पा पिडानुम्चिम्, हिट्नागा छाक्नेनुम्चिम्, पोङ्भोने माङ्हाङ्ङाना ओराज्य नागा पिच्छाचि गाङ्डे उलिगा याप्मिचिडागा लोङ्सा लियुक्॥ १७ छेम्बाडोक् आडा खानि लोनानि, नागा खाटिटियुगा पिच्छाचि गाङ्डे सोङ्गो निङ्ग्वाडि माङ्हाङ्ङाना ओराज्य जुन्डा लाडुन्ना हिट्ना हिट्नि खोनाबेला चा लिग्मा टोगुन्ना॥”

वागाठागा याप्मि लोक् माङ्हाङ् ओराज्य

(मत्ति १९:१६-३०; मर्कुस १०:१७-३१)

१८ हिट्नि ठिबाङ् यहुदिचिगा ओठेडोङ् आबाउङ् येसु सिलाप्टुए, “हाउ काहिसिक्बा, खान् ओचेट्नुना याप्मि ए, आडा पाक् चोगुङ्नाडा नासा लिनिना चोला टुबुङ्टुङ्ना होला?”

१९ येसुडा हिट्ना लोडुए, “खान्डा पोङ् आडा ओचेट्नुना याप्मि याङ्आलोडाना? माङ्हाङ् एडोक् नुना वाहेट्॥ २० खान्डा माङ्हाङ्ङाना आग्यँचिउम् ठाहा आटोगुटु, ‘खान्डा इम्मजाजामा लिनिना, याप्मिचि सेप्पा लिनिना, याङ्खुट्मा लिनिना, माङ्जो चेक्मा लिनिना, हिट्नुङ् पाबा मामा मानँ चोगुचि’॥”^१

२१ हिट्ना याप्मिडा माट्टुए, “नागा सोब्बे आग्यँचिउम् आडा ठाङ्बेन् लिसाउङ्नुङ्डोक् टेन्सा चोगुएट्टुङ्॥”

२२ हिट्डेना रिङ् खेम्सुङ् येसुडा हिट्ना लोडुए, “खान्डा आङ्गै ठिक् येम्बोक् चोकमाना युङ्ग्वा, खान्लोक् युङ्ग्वागा रूवाप्पा सुबेन्माक्फेन् छोङ्सुङ् पाक्चा ओवानिगा लोङ्सा ओफाबा हान्डुबिडुचि हिट्नुङ् खान्डा लाम्डुङ्ङि सुबेन्माक्फेन् आटोगुटु हिट्नुङ् आबा, आचेला लिसा॥” २३ ना रिङ् खेम्सुङ् हिट्नाडा आङ्ङिक् उनिङ्ग्वा टुगे पोङ्भोने हिट्ना आङ्ङिक् वागाठागा काप्टुना याप्मि डाना॥

^१ १८:२० पारस्थान २०:१२; ब्यावास्था ५:१६-२० पुयानुम्

२४ येसुडा हिट्ना पुयुङ् लोडुए, “वागाठागा याप्मि लोङ्सा माङ्हाङ्ङाना ओराज्यङि लिग्मा आङ्ङिक् टुकना॥ २५ छेम्बाडोक् वागाठागा याप्मि माङ्हाङ्ङाना ओराज्यङि लिग्मा नुङ्ना ऊँटा छोमेट्ङाना उनाभुक्ङि लिग्मा टुक्निना॥”

२६ हिट्नुङ् ना रिङ् काखेम्बाचिङा येसु उसिलाप्टुए, “हिट्डेभोने साक्ङाउम्बाक् मुक्टि टोगुटुना टे?”

२७ उन्ङा लोडुचे, “याप्मिचिङा चोक्मा उहिङुन्गा रिङ्चि माङ्हाङ्ङा चोक्मा हिङिटु॥”

२८ हिट्नुङ् पाट्ुरुसङा लोडुए, “नाहि खेम्सु, आन्थाँलोक् युङागा ख्वाप्पा रिङ्चि नाडुमाउङ् आन्थाँ कावेला लिसेसिडे॥”

२९ येसुडा ओचेलाचि लोडुचे, “छेम्बाडोक् आङा खानि लोनानि, माङ्हाङ् ओराज्य लोङ्सा जुन्ङा ओपाङ्ठाङ्, उप्पा उमा, उम्भु-उन्ङा, ओटालिमाङ् आथाबा उइछाचि नाडुटु, ३० माङ्हाङ्ङा हिट्नालोङ्सा ना नाराङि चा नागा रिङ् नुङ्ना चा जोम् पिडुटु हिट्नुङ् टोनालोङ्ङि चा नासा लिनिना चोला टुबुटु॥”

येसुडा उन् सिना बारेङि माट्नुना

(मत्ति २०:१७-१९; म्कुस १०:३२-३४)

३१ येसुडा ओचेलाचि आर्कोलेङ् खाट्नुचिउङ् लोडुचे, “नाहि खेम्सानुम्, आनि यरुसलेमलेङ् खाङिगेट्ति॥ माङ्हाङ्रिङ् कालोचिङा आङा याप्मि छाङाना बारेङि ओछेप्टुना ख्वाप्पा रिङ्चि हिट्नि युयुग्॥ ३२ आङा याप्मि छा मिछोङ्बाचि मुक्ङि याप्मिचिङा याङ्उपियुक् हिट्नुङ् हिट्नागाङा खिजेक्पा याङ्ओचाट्ङा, ओचाफेन्ना चाट्ला ओमेट्ङा, ठ्या ओठोक्ङा, कोर्सा लाहाबा ओचोगङा हिट्नुङ् याङ्ओसेट्नुक्॥ ३३ टरा सुम्बोक् लेम्बा ओएङ्स्वाङि आङा याप्मि छा फेरि उहिङ्ग्वाट् लिङाउङ् कोङ्ङा॥”

३४ टरा ओचेलाचिङा नागा रिङ्चि ठिक्चा बुजा चोग्मा उहिङुव्दुटुन् पोङ्भने नारिङ्ङाना उटुप् हिट्नागालाम्मा ठोबाइसाना॥ हिट्नुङ् ओचेलाचिङा उन्ङा पाक्ङाना बारेङि माट्नुएना ठाहाडोक् टोक्मा उहिङुव्दुटुन्॥

येसुडा याङ्कानाकबा याङ्निनालोङ्सा नुमेदुदु

(मत्ति २०:२९-३४; मर्कुस १०:४६-५२)

३५ येसु यरिहो ओलोडुना खालाङ्गा नेट्टाङ् टासुनाबेला हिट्नि ठिबाङ् याङ्कानिनिबा याप्मि लाम्बोडि याङ्नाकसा युडासाना॥ ३६जोम् याप्मिचिगा खिमेयाङ्मे याङ्कानिनिबाडा ओछेउ उलिसाउङ् ओखा?युगेदुनुङ् हिट्नां खेम्सुङ् “पाक् लियुगेदुना?” पिकसा याप्मिचि सिलाप्टुचे॥

३७ याप्मिचिडा हिट्ना ओलोडुए, “नासारात ओलोडुना खालाङ्गाडिना येसु नाहिलाम्मा खा?युगेदु॥”

३८ हिट्ना रिङ् खेम्सुङ् हिट्ना नाङ्डे पिकसा टुकलोक रट्टे, “ए दाउद हाङ् पुङ्लाडिना येसु! आडा लुकमा टुकटाङ्॥”

३९ हिट्नाबेला येसुलोक ओखाडागेदुटागा याप्मिचिडा “मिचेकडे, स्वाग् युडा” पिकसा खेमा ओलाप्टुए॥ टरा हिट्ना झान् टुकलोक रट्टे, “ए दाउद हाङ् पुङ्लाडिना येसु! लुकमा याङ्टुकटा॥”

४० हिट्नुङ् येसुडा हिट्ना रट्टाना खेम्सुङ् उन् येबे हिट्नुङ् “नाहि हिट्ना आप्टानुम्” पिकसा याप्मिचि लोडुचे॥ हिट्नुङ् याप्मिचिडा हिट्ना येसुसोरि ओआप्टुङ् उन्डा हिट्ना सिलाप्टुए, ४१ “खान्लोङ्सा आडा पाक् चोगुङ्नानुङ् आमिट्थुकना?”

हिट्नाडा माट्टुए, “आडाङ्बा, आडा याङ्उनिसुङ्!”

४२ येसुडा लोडुए, “याङ्निसा! हाट्ले खान्डा याङ्आनिसुए पोङ्भोने खान्डा आडि बिस्वास आचोगुए॥” ४३ हिट्नाबेलाडोक् हिट्नां निसुए हिट्नुङ् माङ्हाङ्डाना उनिङ् चोन्सा येसुडा ओएङ् ओएङ् खाडे॥ ना लिसाना रिङ् सोब्बे याप्मिचिडा उनिसुङ् माङ्हाङ्डाना उनिङ् ओचोन्डुए॥

१९

येसु हिट्नुङ् तिरो काफोकबा जाककै

१ येसु यरिहो खालाङ्गा लाम्बो लिसाउङ् खाडागेदुटाना डाना॥ २ हिट्ना खालाङ्गाडि जाककै उनिङ् लिसाना ठिबाङ् वागाठागा याप्मि तिरो काफोग्बाडाना मुलि डाना॥ ३ उन्डा येसु साङ्गनानुङ् पुमाना निङ्ग्वा चोगुए टरा उन् उन्ना लिसानां हिट्नुङ् याप्मिचिगा खिमेयाङ्मेडा चोगुनाडा येसु निमा हिडुव्दुनु॥ ४ हिट्डेउङ् येसु पुसिडा

हिट्ना पिन्सा ओटोमोड्डिः खाडाउड् ठिक् वामोखोक्पो सिड् उघुड्माडिः ठाडे॥ हिट्ना लाम्बो लिसारोक् येसु खाडागेट्टाना डाना॥ ५ येसु हिट्ना सिड् उभुड्मासोरि टासुनामे टो पुयुड् हिट्ना लोडुए, “ए जाक्कै, खान् एला ठाया उड्सा पोड्भोने हाट्ले आडा कापाड्डिः बासा युड्डना॥”

६जाक्कै एला एला यो ठाया उड्से हिट्नुड् आड्डिक् ओचाप् टासा ओपाड्डिः येसु खाट्टुए॥ ७ ना उनिसुड् याप्मिचि “येसुमटे कायाड्छाबा याप्मिडाना ओपाड्डिः बासा युड्डना खाडे” पिकसा पुजिक्पुजिक् चोक्मा ठालाड् ओचोगे॥

८तरा एड्स्वा जाक्कै येसुडाना ओटोकानाडिः येबाउड् येसु लोडुए, “आडाड्बा, नाहि खेम्सुव्याक्, आडालोक् युड्ग्वाना आसुबेन्माक्फेन्डाना ओफारा पाक्चा वानिगालोड्सा हान्दुड्बिडुड्चिड्चिड् हिट्नुड् आम्टेप्पा याप्मिचि ढाँट फोक्टुड्चिउड् जोम् ओफाबा फोगुएसुडे होला हिट्नागा लोड्सा आडा टेम्बोक् गुना नोक्टुड्बिडुड्चिड्चिड्॥”

९येसुडा हिट्ना लोडुए, “हाट्ले नापाड्डिगा जाहान्चि लोड्सा माड्हाड्डा हिडुएसुचे॥ पोड्भोने ना जाक्कै चा आब्राहाम पुड्लाडिःना याप्मिडोक्॥ १०आडा याप्मि छा ओमासागा याप्मिचि कोन्सिडा हिट्नुड् हिड्मेम्मा ना नाराडिः टायाड्ना ए॥”

सुनौलि राड्डाना मुन्दुम्

(मत्ति २५:१४-३०)

११ येसुडा माट्टुना रिड् याप्मिचिडा ओखेम्सुएट्टुना बेला उन्डा हिट्नागा आर्को ठिक् मुन्दुम् लोडुचे॥ पोड्भोने येसु यरुसलेम खालाड्गा नेट्टाहाड् होन्डाटाइसाना, हिट्नुड् याप्मिचिडा येसु यरुसलेम टासुनामे माड्हाड् ओराज्य हाट्ले एला टायुग् पिकसा उमिट्टेटागा॥ १२ येसुडा लोडुचे, “ठिबाड् वागाठेगा याप्मिडा लाम्पा देसाडिः खाप्माउड् आप्पे ओदेसाडाना हाड् लिमाउड् पाड्डिः नोक्माना निड्गवा चोगुए॥^१ १३ उन् खाप्मा नुड्ना पाइला हिट्नाडा ठिमेक् ओटो?वा काचोक्बाचि छेम्डुचिउड् सोब्बे लोड्सा ठिक् ठिक् साम्याड् राड् पिडुचिउड् लोडुचे, ‘आडा टानिड्लोक् सोम्मा ना राड्लाम्मा जोम् कामाँ चोगानुम्॥’ १४तरा ओदेसाडिगा याप्मिचिडाम्बाक् उन् निड्गवा ओटाडुव्दुन्ना डाना॥ हिट्ना खाडालेट्टाउड् ओदेसाडिगा याप्मिचिडा ‘ना याप्मि आन्थाँ लोड्सा हाड्

^११९:१२ हिट्नाबेला रोमि साम्राटडाना उल्लुक्डिः खाट्टिटिउगा जोम् राज्य ओडागा॥ हिट्नागा राज्य भिट्टरा हाड् लिमा लोड्सा रोमि साम्रट टुम्माउड् हाड् लिमाना चालान डाना॥

उलिना चा' पिकसा खाबोर लोसिडा याप्मि ओपाड्सुए॥

१५ टरो हिट्ना याप्मि हाड् लिसाउड्डोक् नोक्टा टाए॥ हिट्नुड् उन्डा ओफाबा पिडुचिगा ओटो?वा काचोक्बाचि छेम्डुचिउड् 'खानिडा राड् लाहाबा ओचोगुमुड् आम्टेप्मा कामाँ आचोगुमेगा' पिकसा सिलाप्टुचे॥ १६ पाइलेना ओटो?वा काचोक्बा आबाउड् लोडुए, 'आडाड्बा, खान्डा आपिडाड्ना साम्मेडाना राड् लाम्मा आरु ठिमेक् राड् कामाँ चोगुएसुडे॥' १७ हिट्नुड् हाड्ना हिट्ना लोडुए, 'होहोबास्, आड्डिक् ओचेट्नुलोक् नुना लिसा! आडाना नुना टो?वा काचोक्बा, खान् नाट्टियुना येम्बोक्डि चा बिस्वासिलो आलिसे हाट्ले आडा खान् ठिमेक् खालाड्गाडिना सासान चोक्माना आधिकार पिनाँ॥' १८ आर्को टो?वा काचोक्बा चा आबाउड् माट्टुए, 'आडाड्बा, खान्डा आपिडाड्ना राड् लाम्मा आरु लेम्बोक् राड् कामाँ चोगुडे॥' १९ हाड्ना हिट्ना चा लोडुए, 'खान्डा चा लेम्बोक् खालाड्गाडि सासान चोक्मा आटोगुटु॥' २० हिट्नुड् फेरि आर्को टो?वा काचोक्बा आबाउड् लोडुए, 'आडाड्बा, खान्डा आपिडाड्ना राड् नाहि युड्ग्वा कोए॥ आडा पाक्चा मिचोक्डे जाबेडि ठोबुडु युड्सुडे॥ २१ खान्लोक् आडा किट्टाडे पोड्भोने खान् आड्डिक् छिचोरे याप्मि टे॥ जे खान्नाना माखाक् हिट्ना खान्ना आफोगुगा हिट्नुड् जुन् खान्ना आहिसुन्गा हिट्नाडोक् आछुम्सुगा॥' २२ हिट्डेउड् हाड्ना हिट्ना लोडुए, 'ए दुस्टा टो?वा काचोक्बा! खान् ओचाफेन्ना टो?वा काचोक्बानुड् आमाम्माट्टुना कारिड् लाम्मोक् आडा सजाए पिनाँ॥ जे आडाना माखाक् हिट्ना आडा नाक्कुड्चिड्गा हिट्नुड् जे आडा हिनिड्ना हिट्नालाम्मा छुम्सुड्ना छिचोरे याप्मिनुड् खान्डा ठाहा आटोगुना रैछो, २३ हिट्डेउड् पोड् खान्डा ओफाबा ना?वा कालोग्चिडि लाहाबा आचोगुव्दुन्ना टे? हिट्डे आचोगुनाड्बे आडा नोक्डा आप्मानाँ ओफाबाडाना ब्याजउम्टे टोगुडेबे॥' २४ हिट्ना हाड्ना हिट्नि ओयेबागा याप्मिचि लोडुचे, 'हिट्नाँ काप्टुना राड् नाप्टानुमुड् ठिमेक् राड् काप्टुनालोड्सा पिडानुम्॥' २५ हिट्नुड् हिट्नागाँ हाड् ओलोडुए, 'आन्याँ डाड्बा, उन्नाउम्टे ठिमेक् राड् पाइलेडोक् कामाँ चोगुएसुए॥' २६ हाड्ना लोडुचे, 'नाहि खेम्सानुम्, खोना याप्मिलोक् युड्ग्वा हिट्नाडा आझा जोम् टोगुटु टरो खोना याप्मिलोक् पाक्चा वाइना हिट्डेचा हिट्नालोक् युड्ग्वाना चिपाना चा माड्हाड्ना नाप्टुटु॥'

२७ हाट्ले आडा हाड् लिसाड्ना निड्ग्वा ओटानिड्गा आसाट्टुरचि नाहि आप्टानुम्चिउम् आटोकानाडि सेडानुम्चिम्॥

येसु यरुसलेमडि लिग्युक्

(मत्ति २१:१-११; मर्कुस ११:१-११; युहन्ना १२:१२-१९)

२८ येसुडा ना मुन्दुम् लोमाहिडुचिउड् उन् यरुसलेमलेड् लाहाबा लिसे॥ २९ हिट्नुड् उन् बेथाफागे लोक् बेथानिया ओलोडुचिगा युक्तामडिना नेट्टाड् जैतुन ओलोडुना झोन्झोबाडि टासुए॥ हिट्नुड् ओवेलाचि माड्डे इप्पाड् छेम्डुचिउड् नाड्डे पिकसा पाड्सुचे, ३० “या याना युक्तामडि खाडाचि॥ हिट्नि खान्चिडा खोना चा ओठाड्निगेट्निना गाधाडा उइछा रेकटाइसाना आटुब्बुचु॥ हिट्नुड् हिट्ना फेन्डाचुड् नाहि आप्टाचु॥ ३१ यापमिचिडा ‘ना गाधाडा उइछा पोड् आफेन्डाचुएना?’ पिकसा मासिलाप्टाचे भोने ‘ना माड्डाड्बा लोड्सा चाहाबा लिसाइसे’ पिकसा लोडाचु॥”

३२ हिट्नुड् हिट्नागाचि इप्पाड्डोक् हिट्ना युक्तामडि खाडाचे हिट्नुड् येसुडा लोडुचिगा गाड्डेडोक् गाधाडा उइछा ओरेकटुएसुना टुबाचुए॥ ३३ हिट्नागाचिडा गाधा उइछा फेन्डालाबाचुनाडा हिट्ना ओडाड्बाचि ओआबाउड् “पोड् ना गाधाडा उइछा आफेन्डाचुएना” पिकसा उसिलाप्टुचे॥

३४ हिट्नागाचिडा लोडाचुए, “ना माड्डाड्बा लोड्सा चाहाबा लिसाइसे॥” ३५ हिट्नुड् हिट्नागाचिडा गाधा उइछा येसुडि आप्टाचुए॥ हिट्नुड् हिट्नागाँ उन्चि रेडिखास्टो गाधा उठुडि उठिसुए, हिट्नुड् येसु हिट्ना गाधा उइछा उठुड्ठि ठाडे॥ ३६ येसु खाडागेट्टानाबेला यापमिचिडा उन्चि टाखुम्बिचि लाम्बोडि ठिसा स्वागाट् ओचोगुए॥

३७ हिट्नुड् येसु यरुसलेमडाना नेट्टाहाड् जैतुन झोन्झोबोडाना पेसोकना डेन्डि होन्डाटाए॥ हिट्नुड् येसुडा डोड्ठोड्डिना टो?वाचि चोगुना उमिट्टुड् ख्वाप्पा यापमिचिडा उन्चि चाप्टासा ठेलोक् रिट् ओचोगुड् माड्हाड्डाना उनिड् नाड्डे पिकसा चोन्मा ठालाडा ओचोगुए--

३८ “माड्हाड् डाड्बा उनिड्ठि टाना हाड्लोड्सा
माड्हाड्डा आसिक् पिडुएसुए॥
लाम्बुड्ठि हाड्हाड् उलियाक्,
हिट्नुड् माड्हाड्डाना माहिमा उलियाक्॥”^k

३९ हिट्नुड् यापमिचिगा खिमेयाड्मेलाम्मा आम्टेप्पा फरिसि यापमिचिडा येसु ओलोडुए,

^k १९:३८ भजनसंग्रह ११८:२६; १४८:१ पुयानुम्

“हाउ काहिसिक्बा, काचेलाचि राट्नेनिन् पिकसा खेमा लाप्टुचि॥” ४०. येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “आडा खानि लोनानि, नागा मिचेकडे उयुडे भोने नागा लुङ्गे?वाचि गो चेकमा ठालाडा ओचोगुटु॥”

येसु यरुसलेम लोड्सा हाब्युक्

४१ जाबो येसु यरुसलेम नेट्टाहाड् होन्डा आबे उन्डा हिट्ना खालाड्गा निसुड् हाबे हिट्नुड् नाड्डे पिकसा माट्टुए, ४२ “हाट्ले खानि यरुसलेमडिगा यापमिचिडा हाड्हाड् टोकमालोड्सा पाक् चोकमा कोन्युकनानुड् ठाहा आटोगुम्नाम्बे ओचेट्नु लिसेबे, टरो हाट्ले आड्डिक् ढिलो लिसे, टरो हिट्ना हाड्हाड् खानि मिक्लाम्मा ठोबाडाना॥ ४३ आबो नाड्डेना बेला टायुक्, कासाट्टुरचिडा याम्बा नायाम्बालाम् माखोप्युड् माछाक्युक्॥ ४४ हिट्नुड् हिट्नागाँ खान्लोक् हिट्नुड् खान्डि उयुड्गा यापमिचि नासाडा ओचोगुटु॥ हिट्नागाँ ठिक् लुङ्गे?वाधारि चा उनाडुन्ना, पोड्भोने माड्हाड् खानि हिड्मेप्पा लोड्सा टायाचा खानि आटेन्डेट्टिन्॥”

येसु माड्पाड्डि खाट्युक्

(मत्ति २१:१२-१७; मर्कुस ११:१५-१९; युहन्ना २:१३-२२)

४५ हिट्नुड्ना येसु माड्पाड्डि लिंगे हिट्नुड् हिट्नि ब्यापार काचोकबाचि नाड्डे पिकसा रिक्टुचे, ४६ “धार्माकिटाबडि नाड्डे छेप्टाइसे, ‘आपाड् बिन्टि चोकमाना पाड् लिमा कोन्युक्॥’ टरा खानिडाम्टे याड्काखुट्चिगा लुम्भुक् आचोगुएसुम्मे॥”¹

४७ हिट्नुड् येसुडा सोरोक् माड्पाड्डि हिंसिक्टुचिगा डागा॥ टरा गाडुवाडाड्बाचि, धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बाचि हिट्नुड् आरु आठेड्डाड्चिडा येसु सेप्पा ओकोलुए॥ ४८ टरा हिट्नागाँ खोना उपाया उट्टुबुट्टुन्, पोड्भोने उन्डा हिंसिक्टुचिगा रिड्चि यापमिचिडा आड्डिक् उन्चि निड्ग्वा ओटाडुए॥

¹ १९:४६ यसैया ५६:७ यर्मिया ७:११ पुयानुम्

येसुडाना आधिकार बारेडि सिलाप्पा

(मत्ति २१:२३-२७; मर्कुस ११:२७-३३)

१ ठिक् लेम्बा येसुडा माड्पाड्डि याप्मिचि हिंसिक्सा नुना खाबोर पार्चार चोगुएट्टुना डाना॥ हिट्नाबेला ओठेडाड्चिलोक् गडुवाडाड्बाचि हिट्नुड् धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बाचि उन्सोरि ओआबाउड् उसिलाप्टुए, २ “आन्यां याप्मि लोडा, खान्डा खोनालाम्मा आधिकार आटोगुड् नागा टो?वाचि आचोगुएट्टुना? ना आधिकार खान् साडा मापिडेना?”

३ येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “आडा चा खानि ठिक् रिड् सिलाप्पानि, आडा याड् लोडानि, ४ युहन्नाडा बाप्टिसमा पिमाना आधिकार खोनालाम्मा टोगुएना, माड्हाड् लाम्मा इ याप्मिलाम्मा इ?”

५ हिट्नुड् हिट्नागा उन्चि उन्चि नाड्डे रिड्पान् उपिगे, “हाट्ले आनि पाक् लोमाना? ‘माड्हाड् लाम्मा’ लोडुम् भोने, ‘पोड् युहन्ना बिस्वास ओचोग्नेट्निम्ना टे?’ पिकसा आसिलाप्युक्॥ ६ ‘याप्मिलाम्मा’ लोडुम् भोने नागा उछुमागा याप्मिचिडा आनि लुड्गे?वाडा आलेप्युसेट्युक् पोड्भोने नागाडा युहन्ना माड्हाड् रिड् कालोनुड् बिस्वास ओचोगुना॥” ७ हिड्डेउड् हिट्नागाडा येसु ओलोडुए, “खोलो, हिट्ना आधिकार खोल्लाम्मा टाएना ठाहा टोग्निम्मागा॥”

८ येसुडा चा हिट्नागा लोडुचे, “हिड्डेभोने खोना आधिकारडा नागा ख्वाप्पा येम्बोक् चोगुएट्टुड् आडा चा खानि लोनेनिन्गा॥”

आड्गुर बारिडिना मोहिचिडाना ठिक् मुन्डुम्

(मत्ति २१:३३-४६; मर्कुस १२:१-१२)

९ हिट्नुड्नाम् येसुडा याप्मिचि ठिक् मुन्डुम् लोडुचे, “ठिबाड् याप्मिडा ओस्वाराडि आड्गुर लेट्टुए हिट्नुड् हिट्ना आड्गुर बारि आधियाडि लाहाबा चोगुड् उन् याप्पा लेम्बा लोड्सा भारा खाडे॥ १० आड्गुर सोड्डाउड् उन्ना ठिबाड् ओटो?वा काचोग्बा आधिया फोकमाउड्सा पाड्सुए॥ टरो हिट्ना आधिया कामाँ काचोक्बाचिडा ओलेम्सुड् पाक्चा मिपिडे ओपाड्सुए॥ ११ हिट्नुड् आर्को ठिबाड्चा स्वाँरा डाड्बाडा पाड्सुए, टरो

हिट्नाचा आधिया कामां काचोक्बाचिडा ओलेम्सुए हिट्नुड् ओचाफेम्मा ओमेट्टुड् पाक्वा मिपिडे ओपाड्सुए॥ १२ हिट्नुड् स्वांरा डाड्बाडा फेरि आर्को टो?वा काचोक्बा पाड्सुए॥ हिट्ना टो?वा काचोक्बा चा आधिया कामां काचोक्बाचिडा सियालोक ओलेम्सुड् आड्गुर बारि भारा ओलेप्टुए॥

१३ हिट्नुड् आड्गुर डाड्बा आप्पे पिगे, ‘हाट्ले आडा पाक् चोक्डाना? आलुक्माडा चोना आइछा पाड्सुड्ऱुड् उन् उनिसुए भोनेम्टे छेम्बाडोक् मानां ओचोगुट्टु होला॥ १४ टरा आधिया कामां काचोक्बाचिडा स्वांरा डाड्बाडा उइछा आबागेट्टाना उनिसुड् हिट्नागा नाड्डे पिक्सा उमुन्डुप्टे, ‘लो, नाम्उम्टे स्वांरा डाड्बा उइछारोक्॥ लु हाट्ले आनि सेडुम् हिट्नुड् ना आड्गुर स्वांरा आनिनाडोक् लियुक्॥’ १५ हिट्नुड् स्वांरा डाड्बाडा उइछा आधिया कामां काचोक्बाचिडा आड्गुर बारिलाम्मा भारा ओसाडु ओहोट्टुड् ओसेडुए॥”

येसुडा हिट्नागा सिलाप्टुचे, “हाट्ले आड्गुर स्वांराडा ओडाड्बाडा हिट्नागा आधिया कामां काचोक्बाचि पाक् मेट्टुचिचिगा टे? १६ स्वांरा डाड्बा आप्पे आप्युड् हिट्नागा दुस्ता आधिया कामां काचोक्बाचि सेडुचिचि हिट्नुड् ओस्वांरा आरुलोड्सा पिडुचिचि॥”

ना रिड् याप्मिचिडा ओखेम्सुड् ओमाट्टुए, “हिट्डेम् खोनाबेला चा उलिनि चा॥”

१७ हिट्नुड् येसुडा हिट्नागा पुयुचिउड् माट्टुए, “हिट्डेना रिड् लिनेट्नि भोने धार्माकिटाबडि छेप्टाना रिड् खोड्डेउड् बुजा चोक्मेट्माचिगा टे?

लुड् काछेट्बाचिडा ओलेप्टुना लिड्गे?वाडोक् पाड् ओजाग्डि छेट्मा लोड्सा उमा लिड्गे?वा लिसे॥^m

१८ हिट्ना लुड्गे?वा उठुड्डि ओठागा याप्मिचि सोब्बे पेच्चोक् उलियुक् हिट्नुड् हिट्ना लिड्गे?वा जुन्डा उठुड्डि ठायुक् हिट्ना चा पिचिचिक् लियुक्॥” १९ धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बाचि हिट्नुड् गाडुवाडाड्बाचिडा ना मुन्डुम् उन्चि बारेडिडोक् माट्टुनानुड् ठाहा ओटोगुड् हिट्नागाडा येसु हिट्निडोक् लाप्माना निड्ग्वा ओचोगुए, टरा नागा याप्मिचिलोक उकिट्टागाडागा॥

तिरो हुड्माना बारेडि सिलाप्मा

(मत्ति २२:१५-२२; मर्कुस १२:१३-१७)

२० हिट्डेउड् हिट्नागां येसु लाप्मा लोड्सा सुक्मा ठालाड् ओचोगुए॥ नागां येसु ओलाबुड्

^m २०:१७ भजनसंग्रह ११८:२२ पुयानुम्

रोमि ओटेहेकडाना उमुक्कि पिमा ओकोलुएट्टुना॥ हिट्टुन्नुड् हिट्टुनागाँ उन्चि याप्मिचि 'धार्मोति लिसि गाड्डे चोगानि' पिक्सा येसुडाना मिच्छो चोक्मा ओमेट्टुचे॥ २१ नागा याप्मिचिडा येसु उसिलाप्टुए, "काहिसिक्बा, खान्ना माहामाडोक् आमाट्टुगा हिट्टुन्नुड् माहामाडोक् आहिसिक्कुचिगा॥ खान्ना सोब्बे याप्मिचि ठिक्कए चाट्टला आमेट्टुचिगा खोनालेड् चा आकेड्निना हिट्टुन्नुड् छेम्बाडोक् माड्हाड्डाना ओलाम्बो बारेडि आहिसिक्कुचिगानुड् ठाहा टोगुएसुम्मे॥ २२ हाट्टले आन्थाँ याप्मिलोडा, आन्थाँ याहुदि धार्मा बिधि बिदान्ताडि रोमि सरकारलोड्सा तिरो हुड्मा लियुक् नि लिनिनै?"

२३ येसुडा हिट्टुनागाड्गा निड्ग्वाडिना आप्टाड्ग्वा रिड् ठाहा टोगुड् हिट्टुनागा लोडुचे, २४ "खोलो आडा ठिक् राड् याड्निमेट्टानिड् टे, नाहि साडाना निड् लोक् छाप्ला केड्ग्वाना?"

हिट्टुनागाँ ओलोडुए, "नेहिउम्टे रोमि सम्राटडाना उनिड् लोक् छाप्ला युड्ग्वा॥"

२५ टाबो येसुडा हिट्टुनागा लोडुचे, "हिट्टुडेभोने रोमि साम्राटडाना टेप्पा रोमि साम्राटडोक् पिडानुम्, हिट्टुन्नुड् माड्हाड्डाना टेप्पा माड्हाड्डलोड्सा पिडानुम्॥"

२६ हिट्टुन्नुड् याप्मिचिसोरि हिट्टुनागाँ येसुडा माट्टुना खोना रिड्कि चा वारिक्कि ठेम्मा उहिडुव्दुन् हिट्टुन्नुड् उन्डा लोडुचिगा उरिड्लाम्मा हिट्टुनागा डोड् ओटोड्डाउड् मिचेक्के उयुडे॥

उसियागालाम्मा उहिड्ग्वाट्टु लिना बारेडि सिलाप्पा

(मत्ति २२:२३-३३; मर्कुस १२:१८-२७)

२७ हिट्टुन्नुड्नाम् आम्टेप्पा साट्टुकि याप्मिचि येसुडि ओआबाउड् उसिलाप्टुए॥ नागा याप्मिचिडा उसियागा याप्मिचिम्बाक् उहिड्ग्वाट्टु उलियुक्नुड् विस्वास ओचोगुन्गा॥ २८ हिट्टुनागाँ येसु उसिलाप्टुए, "आन्थाँ काहिसिक्बा, मोसाडा छेप्टुना धार्मा बिधि गाड्डे खोनाचा भुम्भु छाचि मिलिए सिएभोने उन्झाडा ओमोटेड्डे भ्या चोगुड् उम्भुलोड्सा छालेट्टु पोड्माडोक् कोन्नुक्॥"ⁿ २९ आच्छोबेला सि टेप्पा भुम्भुझान्झाचि ओवासेट्टागा॥ तुम्सामिडा भ्या चोगुए टरा उन् चा छाचि मिलिडे सिए॥ ३० हिड्डे लिसाउड् माइला उन्झाडा ओमोटेड्डेमा भ्या चोगुए, उन् चा छाचि मिलिडे सिए॥ ३१ हिट्टुन्नुड् छालुम्बा झान्झाडा चा भ्या चोगुए हिट्टुन्नुड् उन्लाम्मा चा उड्छाचि ओपोड्नेट्टुनि हिट्टुन्नुड् सिए॥

ⁿ २०:२८ ब्यावस्था २५:५ पुयानुम्

हिट्‌डेउड् सि झान्झाचिडाडोक् ओमोटेड्‌मा भ्या ओचोगुए, टरा हिट्‌ना मेन्झेमालाम्मा खोनौंगाचा छालेट् ओपोड्‌नेट्‌नि टरा सोब्बे छाचि मिलिडे उसिए॥ ३२ हिट्‌नुड् लाट्‌माडि हिट्‌ना मेन्झेमाचा सिए॥ ३३ हिट्‌डेउड् हिट्‌नागा उसियुड् उहिङ्‌ग्वाट् उलिना हिट्‌ना मेन्झेमा साडाना ओटालिमाड् लियुकना?॥ पोड्‌भोन् हिट्‌नागा सि जानाडाडोक् हिट्‌ना भ्या ओचोगुए॥”

३४ येसुडा हिट्‌नागा लोडुचे, “ना नाराडि-एडोक् याप्‌मिचिडा भ्याबारि ओचोगुट् हिट्‌नुड् ओचोगुबिडुचिचि॥ ३५ टरा टाना जुगाडि उसियुड् उहिङ्‌ग्वाट् उलिउड् लाम्‌डुड्‌डि माड्‌हाड्‌लोक् युड्‌मा नुगा उलिसागाडा हिट्‌नि हिट्‌नागाडा भ्या ओचोग्‌निगा हिट्‌नुड् ओचोक्‌मेट्‌टुन्‌चिन्‌गा॥ ३६ हिट्‌नुड् हिट्‌नागा टोनालोक् रिड् काउग्‌बाचि गाड्‌डेडोक् उलियुक् हिट्‌नुड् उसिनिगा चा॥ हिट्‌नुड् हिट्‌नागा माड्‌हाड्‌ छालेट्‌चि उलियुक्, पोड्‌भाने हिट्‌नागा उसियाउड् फेरि उहिङ्‌ग्वाट् उलिसे॥ ३७ उसियागा याप्‌मिचि उहिङ्‌ग्वाट् उलिना रिड्‌डाना पारमाना मोसाडा ओचेट्‌नुलोक् पिडुएसुए॥ उन्डा मिहि हाट्‌टे-एटाना झोराडाना बारेडि छेप्टुनाडा माड्‌हाड्‌ डाड्‌बालोड्‌सा, ‘आब्राहाम, इसहाक, याकुबडाना माड्‌हाड्‌’ पिकसा पार्‌चिन्दा माट्‌टुएसोए॥° ३८ उन्म्बाक् उहिङ्‌ग्वाट्‌चिगा माड्‌हाड्‌ ए, उसियागाडागा माखाक्, पोड्‌भोने माड्‌हाड्‌डाना उमिक्‌डि साब्बे याप्‌मिचि उहिङ्‌ग्वाट् उलियुक्॥” ३९ हिट्‌नुड् धार्‌मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्‌बाचि माड्‌डे आम्‌टेप्‌माडा ओलोडुए, “आन्‌याँ काहिसिक्‌बा, खान्‌डा आड्‌डिक्‌ माहामा आमाट्‌टुए॥” ४० हिट्‌नुड् येसु साडाना आर्‌को सिलाप्‌माना निङ्‌ग्वा चोग्‌मा उहिडुव्‌ट्‌टुन्‌॥

माड्‌हाड्‌डा सेगुना ख्रिस्टडाना बारेडि सिलाप्‌मा

(मत्ति २२:४१-४६; मर्कुस १२:३५-३७)

४१ येसुडा हिट्‌नागा सिलाप्टुचे, “खोड्‌डेउड् माड्‌हाड्‌डा सेगुना ख्रिस्टलोड्‌सा दाउद हाड्‌डाना पुड्‌लाडि-नानुड् उपिगा? ४२-४३ पोड्‌भोने दाउद हाड्‌डा छाम्लोमा किटाबडि नाड्‌डे पारिक्‌ छेप्टुएसुए-

‘माड्‌हाड्‌ डाड्‌बाडा आडाड्‌बालाउड्‌सा लोडुए:

आडा कासाट्‌टुरचि लोड्‌सा

कालाड्‌ उछिक्‌डि मिचोक्‌डे सोम्मा

खान् आछुप्ताड्लेड्डीक् युडा॥’

४४ दाउद हाड्डा माड्हाड्डा सेगुना ख्रिस्टलोड्सा ‘डाड्बा’ लोडुना भोने खोड्डेउड् ख्रिस्ट दाउद पुड्लडिना लिसेना टे?”

येसुडा धारमा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बाचिगा हिसिक्मालाम् ओछेक्छेक् चोगुचिगा

(मत्ति २३:१-३६; मर्कुस १२:३८-४०)

४५ हिट्नुड् ख्वाप्पा याप्मिचिडा येसु ओखेम्सुएट्टुना बेला ओचेलाचि लोडुचे, ४६ “धारमा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बाचिगा हिसिक्मालाम् ओछेक्छेक् चोगानि, नागाँ धारमोति ओठेट्लोक् लोट्लिड्चि ओवाडुड् योम्बोटोम्बो ओवागा, हिट्नुड् खालाड्गाडि सोब्बेडा बाबा ओमेट्टुचियाक्नुड् निड्ग्वा ओचोगुगा हिट्नुड् यहुदिचिगा छुम्मापाड्डि लोक् भोज भातेरडिगा मुलिठोड्डि युड्मा ओकोन्गा॥ ४७ नागाँ लाड्लेप्पाचिगा सुबेन्माक्फेन् ओनाप्टुचिगा हिट्नुड् याप्मिचिडा धारमोति ओलोडुचिनुड् होप्पो बेला सोम्मा बिन्टि ओचोगुगा॥ नाड्डेगा याप्मिचिडा आरु नुड्नाचा ओचाफेन्लोक् ठेना साजाए ओटोगुटु॥”

२१

लाड्लेप्पाडाना भेटि

(मर्कुस १२:४१-४४)

१ येसु माड्पाड्डि वासेट्टाना बेला भेटि युड्माना याड्ढाड्डि वागाठागाचिडा भेटि ओठेन्डुएट्टुना निसुए॥ २ हिट्नुड् ठिबाड् पाक्चा वाइना लाड्लेप्पाडा चा तामाडाना इप् राड् ठेन्डुना निसुए॥ ३ ना निसुड् येसुडा माट्टुए, “छेम्बाडोक् आडा खानि लोनानि, ना पाक्चा वाइना लाड्लेप्पाडा आरु सोब्बे नुड्ना जोम् भेटि ठेन्डुए॥ ४ पोड्भोने आरु नागा वागाठागाडा उन्चिगा जोम् सुबेन्माक्फेन्लाम् ओठेन्डुए, टरा ना पाक्चा वाइना लाड्लेप्पाडाउम्टे ओकामाड्डाना सोब्बेडोक् आप्टुएसोए॥”

येसुडा माड्पाड् नासालिना बारेडि माट्टुटु

(मत्ति २४:१-१४; मर्कुस १३:१-१३)

५ ठिक्खेप् आमटेप्पा ओचेलाचिडा माड्पाड् ओचेट्टुना ओचेट्टुना लुड्गे?वाचि ओचोगुना हिट्नुड् याप्मिचिडा माड्हाड् लोड्सा ओठाड्सुगा चिजाबिजा लाम्

चोग्बालाक् माङ्पाङ् आङ्डिक् खान्डुएसोए पिकसा उमुन्डुप्टेटागा डागा॥ येसुडा हिट्नागा लोडुचे, ६“हाट्ले नाङ्डेना बेला चा टायुक्, खानिडा नेहि आनिसुम्गा ठिक् लिङ्गे?वाधारि लिनिना, ना ख्वाप्पा ओहोडुट्॥”

७ हिट्नागाँ येसु उसिलाप्टुए, “आन्याँ काहिसिक्बा, नागा सोब्बे खोनाबेला लियुक्ना? हिट्नुङ् ना रिङ् लिसा लाबेनुङ् आन्याँ खोङ्डेउङ् ठाहा टोगुम्टुम्माना?”

८ येसुडा लोडुचे, “खानि नुभेक् टाप् चोगानुम्, खानि खोनाङ्चा माबान्डिन् चा, पोङ्भोने जोम् याप्मिचि अनिङ्ङि ‘माङ्हाङ्ङा सेगुना ख्रिस्ट आङ्गारोक्’ हिट्नुङ् ‘हाट्ले लाट्माङ्ङिना बेला नेट्हाहाङ् टाङ्से’ पिकसा ओटायुक्॥ टरा हिट्नागा बिस्वास चोक्नेनुम्चिम्॥ ९ जाबो खानिडा आङ्डिक् टुकलोक खेमाटोमा रिङ् हिट्नुङ् याप्मिचि चेप्पा चेप्पा ओचोगगा आखेम्सुम्टुङ्, खानि किट्नेनिन्॥ नाउम् पाङ्गला लिमाडोक् कोन्युक्, टरा हिट्नाबेलाडोक् नाराडाना आन्टाम्बाक् लिनिना॥”

१० हिट्नुङ् येसुडा फेरि हिट्नागा लोडुचे, ‘छोङ्बा छोङ्बा ओखेयुक् हिट्नुङ् ठिक् देसा आर्को देसा बिरुदाङ्ङि कोब्युक्॥ ११ माङ् ठे-ठेगा लुट्लेमा काट्युक्, सोब्बेलेङ् चामाठुङ्मागा लाट्युक् हिट्नुङ् मिखुमाङ् ठ्वाङ् लियुक्, हिट्नुङ् टाङ्साङ्ङि माङ् किप्पाडुङ् लोक डोङ् ठोङ्ङिलोक चिन्नाचि ओठेट्युक्॥

१२ नागा जोम् लिमा नुङ्ना ओटोक्माङ्ङि याप्मिचिडा खानि आवेला आलिसिनाडा मालाबिटि, याङ्छामा माचाट्टिटि, याहुदिचिगा छुम्मापाङ्ङि माखाट्टिउङ् फाट्टुर मालाबिटि हिट्नुङ् खाम्बुङ्ङि माटेन्डिटि हिट्नुङ् हाङ्चि लोक सासाक्चिसोरि माखाट्टिटि॥ १३ हिट्नाबेला खानिलोङ्सा आङ्गना बारेङ्ङि माप्माना ओचेट्नुना बेला लियुक्॥ १४ हिट्डेउङ् खानिडा पाक् रिङ् माप्मानुङ् चिन्टा चोग्नेनिन्, १५ पोङ्भोने आडा खानिलोङ्सा पाक् रिङ् माप्माना हिट्ना रिङ् हिट्नुङ् ठोना पिनानि, हिङ्डेउङ् खानि साट्टुरचिडा खानि मेप्पा माहिङ्ङिगा हिट्नुङ् खानि रिङ् खोक्माडोक् उहिङ्नुना॥ १६ खानिगा आप्पे पाबा-मामाडा, भुन्भु-झान्झाचिडा, नातेदारचिडा हिट्नुङ् टाक्चिडा साट्टुरचि मुक्ङि मापिङ्ङिटि, खानि माङ्डे इम्टेप्पालोङ्सा हिट्नागाँ मासेङ्ङिटि॥ १७ आङ्ङि बिस्वास आचोगुम्नाँ सोब्बे याप्मिचिडा खानि चिम्मा माफुट्टिटि॥ १८ टरा खानि टेहेक्ङिना ठिक् फ्याक् ओतेन्नाधारि पाक् चा लिनिना॥ १९ खानि माङ्हाङ्ङि बिस्वासिलो लिसानि हिट्नुङ् खानिडा खोनाबेला चा नासा लिनिना चोला आट्टुबुम्टुम्॥”

यरुसलेम लुगना खाबोर

(मत्ति २४:१५-२१; मर्कुस १३:१४-१९)

२० येसुडा फेरि लोडुचे, “जाबो खानिडा यरुसलेम खालाङ्गा साट्टुरचिगा टिलिङ्गाचिडा सोब्बेलाम्मा पुप् उकाक्टुना आनिसुम्टुम् टाबो खानिडा ठाहा आटोगुम्टुम् हिट्ना खालाङ्गा एलालोक् नासाडा ओचोगुटु॥ २१ हिट्नाबेला यहुदिया छेट्टराडि उयुडागा याप्मिचि झोन्झोबालेड् पिन्सा ओखाट्याक्, यरुसलेम खालाङ्गाडिगा याप्मिचि हिट्ना खालाङ्गा ओनाडुड् भारा ओहोन्याक्, हिट्नुड् भारा युक्ताम्डि उयुडागा याप्मिचि खालाङ्गाडि उलिक्निचा॥ २२ पोड्भोने हिट्ना बेला माड्हाड्ङा यरुसलेमडिगा याप्मिचि साजाएँ पिडुचिचि हिट्नुड् धार्मा किटाबडि छेप्टाना रिड् छेम्बाडोक् ख्वाप्पा युयुक्॥ २३ हिट्नाबेला छा उखुयुगा मेन्झेमाचि हिट्नुड् ओओ ओकाप्टुचिगा मेन्झेमाचिडा आड्डिक् टुकलोक याड्छामा ओटोगुटु॥ ना स्वाँराडिगा सोब्बे लेड्गा याप्मिचिडा आड्डिक् याड्छामा ओटोगुटु हिट्नुड् माड्हाड्ङाना साजाए नागा याप्मिचि उठुड्डि ठायुक्॥ २४ साट्टुरचिडा इम्टेप्पा याप्मिचि चेप्साडा ओचेप्टु ओसेडुचिचि हिट्नुड् आरु लोड्साम्बाक् जोम् देसाचिडि ओछाक्टुछिउड् ओखाट्टुचिचि॥ आयाहुदि याप्मिचिगा बेला मिलाट्डे सोम्मा हिट्नागाडा यरुसलेम खालाङ्गा चियोप्यायोप् ओयेप्टुटु॥”

आडा याप्मि छा ठेदना बेलाडाना बारैडि

(मत्ति २४:२९-३१; मर्कुस १३:२४-२७)

२५ “हिट्नुड् नाम, लालिप्माड् हिट्नुड् चोक्चिङ्गेट्चिडि ठेठेगा डोड्टोड्डिगा चिन्नाचि ओठेट्युक्॥ हिट्नुड् सामुन्ट्रडाना नामडाराड् हिट्नुड् ओभेट्ले?वाडा चोगुनाडा नाराडिगा याप्मिचि उकिट्युड् ओठोड्युक्॥ २६ नाराडि लियुगेट्ना याड्छामा याप्मिचिडा उमिट्टुड् उन्चि किप्माडा फाड् उलियुक् पोड्भोने माड्हाड्ङा टाड्साड्डिगा सोब्बे साक्टिचि वान्डुचिचि॥ २७ हिट्नुड्नाम् आडा याप्मि छा खिमेमाडि माड्ठेना बोल् हिट्नुड् माहिमाडि उड्युगेट्ना याप्मिचिडा याड्उनियुक्॥^P २८ जाबो नागा रिड्चि लिमा ठालाड् लियुक् टाबो खानि निड्ग्वा बोल्लेउ चोगानुम् हिट्नुड् मिकिट्ने येबानि पोड्भोने माड्हाड्ङा एलाडोक् खानि ना याड्छामालाम्मा

p^P २१:२७ दानियल ७:१३ पुयानुम्

माहिङ्मेट्टिटि॥”

वामाखोकपोडाना हिंसिकमा

(मत्ति २४:३२-३५; मर्कुस १३:२८-३१)

२९ हिट्नुङ् हिट्नागा येसुडा ठिक् मुन्डुम् लोडुचे, “हाट्ले वामाखोकपोडाना उभुङ्मा लोक् आरु सिङ्उभुङ्माचि पुयानुम्, ३० खानिडा सिङ्उभुङ्माचिडा ओचोङ् ओटेन्डुना आनिसुम्टुम् हिट्नुङ् खानिडा बार्खा लाहाबा लिसेनुङ् ठाहा आटोगुम्टुटुम्॥ ३१ हिट्डेडोक् आडा लोनानिगा नागा रिङ्चि उलियुगेट्गा आनिसुम्नाडा माङ्हाङ् ओराज्य नेहेट्टाङ् टाइसेनुङ् खानिडा ठाहा टोगानुम्॥ ३२ छेम्बाडोक् आडा खानि लोनानि, नागा सोब्बे रिङ्चि मियुडे सोम्मा ना टालाङिगा सोब्बे याप्मिचि उसिनिगा॥ ३३ लाम्डुङ् लोक् नारा मेग्युक्, टरा आडा लोनानिगा रिङ्चि ठिक्ए चा मानिना॥

ओछेक्छेक् चोक्माउङ् युङ्माना बारेडि

३४ ओछेक्छेक् चोगानि, जोम् मोजमोज्जाडि, चामा ठुङ्माडि हिट्नुङ् ना चोला लोङ्सा खानि निङ्ग्वा टिनेनुम्॥ हिट्डे आचोगिए भोने खानि निङ्ग्वा डोम्डोम्ना लियुक् हिट्नुङ् जिवाट्चि वारिङ्कि ओठा गाङ्डेडोक् हिट्ना लेन् खानिडा आमिट्निम्गेट्निम्ना बेला खानिडाना आन्टेडाना लेम्बा टायुक्॥ ३५ हिट्डेडोक् नाराङिगा सोब्बे याप्मिचि उठुङ्कि ठाहाडोक् मिटोक्डे हिङ्डेना बेला टायुक्॥ ३६ ओछेक्छेक् चोगानि, हिट्नुङ् नागा किप्माडुङ् रिङ्चिलाम्मा हिङ्मा हिट्नुङ् आडा याप्मिडा छा सोरि येप्मा हिमाना बोल् याप्मि पिडाक्नुङ् जाइलेटाइले बिन्टि चोगानि॥”

३७ हिट्नुङ् येसुडा सोरोक् लेम्बा माङ्पाङ्कि याप्मिचि हिंसिकट्चिगा डागा, टरा युसाउम्बाक् जैतुन झोन्झोबाडि बास युङ्ङा खाडाना डाना॥ ३८ हिट्नुङ् ख्वाप्पा याप्मिचि उरिङ् खेम्सिडा एका भ्यानिकरोक् माङ्पाङ्कि ओटायागा डागा॥

२२

येसु सेप्पा लोङ्सा टोङ्माना

(मत्ति २६:१-५, १४-१६; मर्कुस १४:१-२, १०-११; युहन्ना ११:४५-५३)

१ फुडुम्बा मिठेन्डे चोक्बालाक् चालेपाडाना चाडा मानाडा चोक्माना बेला टाइसाना॥ नाम्बाक् याहुदिचिगा छुट्कारा चाडा ओलोडुना॥ २ गाडुवाडाङ्बाचि हिट्नुङ् धार्मा बिधि

बिदान्ता काहिसिक्बाचिडा येसु सेप्मा लोड्सा ओकोलुए, टरा हिट्नागा याप्मिचिलोक् उकिट्टानाडा येसु सोगोप् लाब्माउड् सेप्माना निड्ग्वा ओचोगुए॥

३ हिट्नाबेलाडोक् ठिमेक् चेलाचि माड्डे ठिबाड् याहुदा इस्कोरियोत ओलोडुना याप्मि उनिड्ग्वाडि ठेना टोम्गाचिगाडा खोट्टुए॥ ४ हिट्नुड् ना याहुदा इस्कोरियोत गाडुवाडाड्बाचि हिट्नुड् माड्पाड् काकोबा हाकिमचिडि खाडाउड् येसु लाब्मा ओचेट्नुना लाम्बो युड्ग्वा पिक्सा रिड्पान् चोगुए॥ ५ ना रिड् उखेम्सुनाँ हिट्नागाँगा उन्चि चाप् टाए हिट्नुड् हिट्नागाँ ओफाबा पिनाँ पिक्सा ओलोडुए॥ ६ याहुदा ना रिड्डि टोडाउड् येसु सोगोप् लाप्मा लोड्सा ओलाम्बो पुमा ठालाड् चोगुए॥

यहुदिचिगा छुट्कारा चाडाडाना टेहारि

(मत्ति २६:१७-२५; मर्कुस १४:१२-२१; युहन्ना १३:२१-३०)

७ फुरुम्बा मिठेन्डे चोक्बालाक् चालेपाडाना चाडा बेला लिसे, ना याहुदिचिगा छुट्काराडाना चाडाडिम्बाक् ठुंउबाडाना उइछा सेप्माउड् ठाड्मा कोलाना डाना॥ ८ येसुडा पत्रुस लोक् युहन्ना छेम्डुचिउड् “आनि लोड्सा छुट्कारा चाडाडाना भातेर टेहार चोक्डा खाडाचि” पिक्सा पाड्सुचे॥

९ हिट्नुड् हिट्नागाचिडा ‘ना भातेर खोनाइ टेहार चोक्चुडाना’ पिक्सा येसु सिलाप्टाचुए॥

१० येसुडा हिट्नागाचि लोडुचे, “खान्चि यरुसलेम खालाड्गाडि आलिक्चिनामे गाक्रोडि चुवा काखुबा ठिबाड् याप्मि आटुब्चुचु, हिट्ना लिग्ना पाड् सोम्मा ओएड् ओएड् खाडाचि॥ ११ हिट्नुड् हिट्ना लिग्ना पाड्डिना पाड् ओडाड्बा लोडाचु, ‘काहिसिक्बाडा नाड्डेना खाबोर खान्तलोड्सा माहाड्सासे, आचेलाचिलोक् छुट्कारा चाडाडाना भातेर चामाना कोठा खोनाइबो युड्ग्वाना?’ १२ हिट्नुड् खान्चि हिट्नाँ पाड् उठुड्डिना टाला ओचेट्नुलोक् ओचोगुएसुना ठेना कोटा मानिमेट्चिचि॥ हिट्निरोक् खान्चिडा भातेर टेहार चोगाचु॥

१३ पत्रुस लोक् युहन्ना खाडाचे हिट्नुड् येसुडा माट्टु गाड्डेडोक् सोब्बे रिड् लिसाना टुबाचोए॥ हिट्नुड् हिट्नागाचिडा हिट्निरोक् छुट्कारा चाडाडाना भातेर टेहार चोगाचुए॥

माङ्डाङ्बा खोइ

(मत्ति २६:२६-३०; मर्कुस १४:२२-२६; १को.११:२३-२५)

१४जाबो चामाठुङ्मा चामा बेला लिसे, टाबो येसु ठिइप्पोक् ओचेलाचिलोक् चामा युडे॥
१५ हिट्नुङ् येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “आडा याङ्छामा टोग्मा नुङ्ना पाइले ना छुट्कारा
चाडाडाना भातेर चामाना आङ्डिक् टुकलोक् अनिङ्ग्वा लोसेसाना॥ १६पोङ्भोने आडा
खानि लोनानि, माङ्हाङ् ओराज्यडि ना छुट्कारा चाडाडाना भातेर मिचाए आडा ना
भातेर फेरि चानिङ्ना॥”^१ १७ हिट्नुङ् येसुडा आङ्गुर ओमो?वा लोकना खोरे यायुङ्
माङ्हाङ्डि पोएपोए चोगुङ् ओचेलाचि लोडुचे, “ना टाक्टानुम् हिट्नुङ् सोब्बेडा
हान्डाजानुम्॥ १८आडा खानि लोनानि, माङ्हाङ् ओराज्य मिटाए सोम्मा फेरि
आङ्गुरडाना ओमो?वा आडा ठुङ्निङ्ना॥”

१९हिट्नुङ् उन्डा चालेपा कोबुए हिट्नुङ् माङ्हाङ्डि पोएपोए चोगुङ् एगुए हिट्नुङ्
ओचेलाचि नाङ्डे लोडुचे, “ना चालेपा खानिलोङ्सा बलिदान चोगुङ्ना आयेम् ए॥
हाट्लेलाम्मा आडा मिप्मा लोङ्सा ना चोगानुम्॥” २०हिङ्डेडोक् चामा उहिङ्गुङ् येसुडा
खोरे कोबुङ् ओचेलाचि लोडुचे, “ना खोरेउम्बाक् माङ्हाङ्डा खानिलोक् आहेलिक्डि
हुप्बालाक् ओछोङ्ग्वाट् चामार्सिङ् ए॥ ना हेलिक् खानिलोङ्सा वेडाइसे ए॥” २१ टरा
नाहि खेम्सानुम्, आडा धोका याङ्चाट्ना याप्मि चा आडालोक् चासिडा युडेसे॥
२२ हाट्ले आडा याप्मि छा माङ्हाङ्डा निङ्ग्वा चोगुना गाङ्डे सिमा खाप्माडोक्
कोन्युक्, टरा धोका याङ्कापिबा लोङ्सा माङ्हाङ्डा टुकलोक् साजाए पिडुटु॥”
२३ चेलाचिडा नारिङ् ओखेम्सुङ् ‘नाङ्डेना टो?वा काचोक्बा साइना होला? पिकसा आ-
आप्पे फोसोफोसो ओचोगे॥

ठेना लिमाना रिङ्

(मत्ति २०:२५-२८; १९:२८; मर्कुस १०:४२-४५)

२४हिट्नुङ् चेलाचि उन्चिडि सोब्बे नुङ्ना साकउम्बाक् ठेना पिकसा रिङ्पान् चोग्मा
ठालाङ् ओचोगे॥ २५ येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “ना नाराडिगा हाङ्चिडा याप्मिचिडि
उन्चि अधिकार ओठेन्डुङ् सासान ओचोगुगा हिट्नुङ् सासाक्चिडा ‘आन्थाँ याप्मिचि

१^१२२:१६ ना छुट्काराडाना चाडाडाना भातेर मिचाए सोम्माडाना उटुम्बाक् ओयाप्मिचिडाना लाट्माडि छुट्कारा मियुडे
सोम्मा लियुक्॥

घुवार् काफाबाचि ए' पिकसा उमाट्टुगा॥ २६ टरा खानिम्बाक् नाड्डेपारागा याप्मिचि लिमा लिनेनिन्, खानि माड्डेडि ठेना लिना काकोम्बाक् खाट्टिउना लिमा कोन्युक् हिट्टुनुड् ओठेडोड्म्बाक् टो?वा काचोक्बा गाड्डे लिमा कोन्युक्॥ २७ हाट्टेले मिट्टानुम्, साकउम्बाक् ठेना लियुक्ना टे, चामा चासिडा युड्डेना इ चामा पागुड् कापिबा याप्मि इ? पाक् चामा चासिडा युड्डेना याप्मि ठेना लिनिनै टे? टरा आडाउम्टे खानिसोरि ठिबाड् सेवा काचोक्बा गाड्डेनाडोक् ए पिकसा लोनाँनि॥

२८ आडाना ख्वाप्पा याड्डेछामाडि खानिडा टाक् आपिडिडे॥ २९ आमाड्डेहाड्डे पाबाडा सासान चोक्माना आधिकार आडा याड्डेपिडि गाड्डेडोक् आडा चा सासान चोक्माना आधिकार खानि पिनाँनि॥ ३० आडा सासान चोगुड्डेना बेला खानि आडालोक् एककेउ आयुडिउड्डे आचाम्टुम् हिट्टुनुड्डे हाड्डे युड्डेना कुरसिडि आयुडिउड्डे ठिड्डे इस्साइलि छोड्डेबाचि उठुड्डे सासान आचोगुम्चिम्चिम्॥”

पत्रुसडा येसु एड्डेफुट्टे चोगुना बारेडि

(मत्ति २६:३१-३५; मर्कुस १४:२७-३१; युहन्ना १३:३६-३८)

३१ हिट्टुनुड्डेनाम् येसुडा सिमोन् पत्रुस लोड्डुए, “सिमोन, हाउ सिमोन, खेम्सु, आडा खान् ठिक् रिड्डे लोनाँ, टो?वा लासि काचोक्बाचिडा चामालाम्मा उभुसु?वा ओयेम्सुडेसु गाड्डेडोक् खानिचा आडालाम्मा साम्मा लोड्डेसा ठेना टोम्गाचिगाँ माड्डेहाड्डेलोक् आग्याँ नाक्टुएसुए॥ ३२ टरा खान् आडि बिस्वासि लिसानुड्डे खान् लोड्डेसा माड्डेहाड्डेना घुवार् माफायाक्नुड्डे आडा बिन्टि चोगुएसुडे॥ हिट्टुनुड्डे जाबो खान् काएल आलियुड्डे आडालेड्डे आनोक्क्युक् हिट्टुनुड्डे काटाक्चिचा बिस्वासिडि बोल्लेउ लिमा लोड्डेसा घुवार् फाड्डुचि॥”

३३ सिमोन पत्रुसडा लोड्डुए, “माड्डेडाड्डेबा, आडा खान्लोक् खाम्बुड्डेडि खाम्पा हिट्टुनुड्डे सिमा चा टेहार लिडा॥”

३४ टरा येसुडा लोड्डुए, “पत्रुस, छेम्बाडोक् आडा खान् लोनाँ, हाट्टेलेयुसा वा कोक्साबा ओक्मा नुड्डेना पाड्डेले खान्डेना आडा सुम्बोक् खेप् सोम्मा मिसेन्डोक् निनिड्डेनानुड्डे एड्डेफुट्टे याड्डेआचोक्डा॥”

ओफाबा, जाप्पामा हिट्टुनुड्डे चेप्सा बारेडि

३५ हिट्टुनुड्डे येसुडा हिट्टेनागा लोड्डुचे, “आडा खानि नुना खाबोर लोसिडा ओफाबा, जाप्पामा हिट्टुनुड्डे लाड्डेसुप्मे पाड्डेनानेएँ, पाक् हिट्टेनाबेला जोम् रिड्डेचि चाहाबा आलिसेगि

टे?”

हिट्नागाँ ओमाट्टुए, “माइना॥”

३६ येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “हाट्लेम्बाक् ओफाबा लोकगाँ ओफाबा खुयानुम्, जाप्रामा युङ्ग्वा भोने जाप्रामा खुयानुम् हिट्नुङ् चेष्सा वाइना भोने ओटाखुम्बि छोङ्सुङ् चा चेष्सा उइनु॥ ३७ आडा खानि लोनानि, धार्मा किटाबडि: ‘उन् आपाराधिचि गाड्डेडोक् चाट्ला ओमेट्टुएसुए” पिक्सा छेप्टाना रिङ् आजिबानडि: युमाडोक् कोन्युक् पोङ्भोने छेम्बाडोक् आडाना बारेडि: छेप्टाना रिङ् युसा खाट्युगेट्॥”

३८ ओचेलाचिडा ओलोडुए, “पुयु माड्डाड्बा, नाहि आन्याँलोक् इप्पोक् चेष्सा युङ्ग्वा॥”

उन्डा लोडुचे, “ना रिङ् नाडुनुम्॥”

जैतुन झोन्झोबोडि येसुडाना बिन्टि

(मत्ति २६:३६-४६; मर्कुस १४:३२-४२)

३९ येसु येरुसलेम खालाङ्गाडि उयुडाना पाङ् नाड्डुङ् सोरोक् गाड्डेडोक् जैतुन झोन्झोबोडि खाडे हिट्नुङ् ओचेलाचि चा उन्लोक् ओखाडे॥

४० हिट्ना डेन्डि ओटासुङ् येसुडा ओचेलाचि लोडुचे, “बिस्वासडि बोल्लेउ लिमा हिट्नुङ् ओचाफेन्ना वारिक्डि ओठाइन्चानुङ् बिन्टि चोगानि॥”

४१ हिट्नुङ् येसु ओचेलाचिलाम्मा चिपा याम्बा खाडाउङ् उटुम्भुट येप्टुङ् नाड्डे पिक्सा बिन्टि चोगे, ४२ “ए आप्पो, कानिङ्ग्वा आचोगुए भोने ना याङ्छामाडाना खोरे आडालाम्मा सोम्मा आहिडुटु, टरा अनिङ्ग्वा माखाक् कानिङ्ग्वा गाड्डेडोक् उलियाक्॥” ४३ [हिट्नुङ् लाम्डुङ्लाम्मा टोनालोग् रिङ् काउग्वा उङ्सायुङ् येसु घुवार् फाडुए॥] ४४ येसुडाना आङ्डिक् टुकलोक् उनिङ्ग्वा एगाउङ् माइटा बिन्टि चोम्मा ठालाङ् चोगुए, हिट्नुङ् ओहाङ्ग्वाट् ठे-ठेना हेलिक्डाना ठेपोङ् गाड्डेडोक् खाम्मि ठामा ठालाङ् चोगुए॥

४५ येसुडा बिन्टि चोग्मा हिडुङ् कोबे हिट्नुङ् ओचेलाचि उयुडाना डेन्डि आबानाँ हिट्नागा सानिङ्ग्वा ओलोसाउङ् उइम्सेसागा टुबुचे॥ ४६ उन्डा हिट्नागा फोक्सा लोडुचे,

R^r २२:३७ यसैया ५३:१२ पुयानुम्

S^s २२:४३ कोइ कोइ सोरत बाइबलडि ना पद वाइना॥

“पोङ् खानि आइम्सियाक्टिटिगा? कोबानि हिट्नुङ् पापडाना वारिक्डि मिठामा लोङ्सा बिन्टि चोगानि॥”

येसु ओलाबुट्ट

(मत्ति २६:४७-५६; मर्कुस १४:४३-५०; युहन्ना १८:३-११)

४७ येसुडा ओचेलाचि हिट्डे लोडुगेट्टुचिलोक् हिट्नि याप्मिचिगा हुड्डा ओहोन्डा ओआबे॥ ठिइप्पोक् चेलाचि माड्डे याहुदा इस्करियोतिङा याप्मिचि आप्टुचिउङ् उन्चि टोकाना टोकाना आबे हिट्नुङ् चुम्बान मेट्सा स्या मेट्टुङ् येसुसोरि खाडे॥ ४८ टरा येसुडा हिट्ना लोडुए, “ए याहुदा, खान्डा आडा याप्मि छा चुम्बान मेप्माउङ् स्या मेट्सा साट्टुरचि मुक्डि पिमाना इ टे?”

४९ हिट्नुङ् ओचेलाचिडा उन् लाब्मालोङ्सा याप्मिचि ओआबागा उनिसुङ् येसु उसिलाप्टुए, “माङ्डाङ्बा, पाक् नागा चेप्साडा चेप्टुम्चिम्मागि?” ५० हिट्नुङ् हिट्नागा माड्डे ठिबाङ्डा सानिङ्डाङ्बाडाना ओटो?वा काचोकबाडाना छुप्टाङ्लेङ्ना उनुभेक् रुप् रुबुबिडुए॥

५१ टरा येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “लिसे, चुङ्मा नाडानुम्!” पिकसा हिट्ना याप्मिडाना उनुभेक् खोट्टुङ् नुमेट्टुबिडुए॥

५२ हिट्नुङ् येसु लाब्मा ओआबागा गाडुवाडाङ्बाचि, माङ्पाङ् काकोबाडागा ओटेहेक्चि हिट्नुङ् याहुदि ओठेडाङ्चि उन्डा लोडुचे, “पाक् आडा याङ्काखुट्टुङ् चेप्सा हिट्नुङ् लाहुरिक्लोक् लाब्सिडा आटैएगि? ५३ आडा सोरोक् लेन्सेन् माङ्पाङ्ङि खानिलोक् माङ्पाङ्ङि वासाडे, टरा पाक् चा चोग्मा आहिडेतिन्डा॥ टरा हाट्ले टोम्गाचिगाडा सासान चोगुना बेला ए, हिड्डेउङ् खानिडा आडा लाब्मा आहिडिटिङा॥”

पत्रुसडा येसु एङ्फुट्ट चोगुना

(मत्ति २६:५७-५८, ६९-७५; मर्कुस १४:५३-५४, ६६-७२; युहन्ना १८:१२-१८, २५-२७)

५४ माङ्पाङ् काकोबा ओफाबाचिडा येसु ओलाबुट्ट सानिङ्डाङ्बा ओपाङ्ङि ओखाट्टुए॥ हिट्नुङ् पत्रुसम्बाक् नेट्टाङ् मिखाट्टेने चिपा लाप्माङ्लाम्मा हिट्नागा ओएङ् ओएङ् खाडे॥ ५५ जाबो हिट्नागा सानिङ्डाङ्बा ओपाङ्ङि ओटासुए हिट्नुङ् इम्टेप्मा याप्मिचिडा पाङ् टेल्लाङ्ङिना माङ्गै मिहि ओहाट्टुङ् मिहि हुङ्सा याम्बा नायाम्बा

उयुडे॥ हिटनुड् पत्रुस चा हिट्नागालोक् युडे॥ ५६ हिट्नि ठिबाड् टो?वा काचोक्बा मेन्झेमाडा पत्रुस मिहि हुड्सा युडासाना निसुड् नुलोक् पुयुड् माट्टुए, “ना याप्मि चा येसुलोक् डाना॥”

५७ टरा पत्रुसडा लोडुए, “ए झान्झा, आडा येसु मिसेन्डोक् निनिड्ना॥”

५८ होप्मोडा आर्को याप्मिडा पत्रुस निसुड् लोडुए, “खान् चा नागाँ उन्चि टाक्डोक्॥”

टरा पत्रुसडा लोडुए, “आसाइबा, आडाउम्टे माखाक्!”

५९ हामो ठिक् घान्टा ओएड्स्वालेड् आर्को ठिबाड् याप्मिडा पत्रुस निसुड् माट्टुए, “छेम्बाडोक् ना याप्मि चा येसुलोक् डाना, पोड्भोने ना चा गालिल छेटराडि युड्ना याप्मिडोक् ए॥”

६० टरा पत्रुसडा लोडुए, “हाउ आसाइबा, खान् पाक् आपिग्येट्ना!, आडा माखाक्, आडा येसु मिसेन्डोक् निनिड्ना॥”

पत्रुस चेक्टेट्टाना बेलाडोक् वा कोक्साबा ओक्टे॥ ६१ हिटनुड् येसु पत्रुसलेड् नोक्टाउड् उन् पुयुए॥ “हाट्लेयुसा वा कोक्साबा ओक्मा नुड्ना पाइले खान्डा आडा सुम्बोक् खेप् सोम्मा एड्फुट् याड्आचोक्डा” पिकसा येसुडा लोडुना रिड् पत्रुसडा मिट्टोए॥ ६२ हिटनुड् पत्रुस भारा होन्डाउड् टुक्लोक् हाबे॥

येसु एड्फुट् ओचोगुना हिटनुड् ओलेम्सुना

(मत्ति २६:६७, ६८; मर्कुस १४:६५)

६३ येसु काकोबा माड्पाड्ङिगा उपिड्बाचिडा ओरेट्टुजोए हिटनुड् ओलेम्सुए॥ ६४ हिटनुड् लोट्लिड्ङा उमिक् ओट्टुबुडुड् लेम्सा उसिलाप्टुए, “लु माट्टुक् टे, खान् साड्ङा मालेम्सेना?” ६५ नाड्डेपारिक् येसु ओचाफेन्लोक् चाट्ला मेट्सा नानाँ भँटि लोसा ओछोक्टुए॥

येसु छुम्मासिड् कुन्डल सौरि ओखाट्टुना

(मत्ति २६:५९-६६; मर्कुस १४:५५-६४; युहन्ना १८:१९-२४)

६६ हिटनुड् गाडुवाडाड्बाचि हिटनुड् धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बाचि नागा ख्वाप्पा ओठेडाड्चि भ्यानिक्लोक् उछुमे॥ हिटनुड् काकोबा उपिड्बाचिडा येसु छुम्मासिड् कुन्डलडि ओखाट्टुए॥ ६७ हिटनुड् हिट्नागाँ उसिलाप्टुए, “आन्याँ याप्मिलोडा, खान्डोक् माड्हाड्ङा मासेगाना ख्रिस्ट इ?”

येसुडा लोडुचे, “आडा खानि लोनानि चा खानिडा आडा बिस्वास आचोगिन्नागा, ६८ हिट्नुड् खानि आडा सिलाप्नाने भोने चा खानिडा आमाट्निम्ना॥ ६९ टरा हाट्ले एलालोक् आडा याप्मि छा सोब्बे नुड्ना बोल्लेउ माड्हाड्ङाना उछुप्ताड्लेड् आधिकारलोक् युड्ङा॥”

७० हिट्नागा सोब्बेडा उसिलाप्टुए, “हिट्डेभोने पाक् खान् माड्हाड्ङाना छा इ टे?”

येसुडा लोडुचे, “आए, खानिडा माहामाडोक् आमाट्टुम्मे आडा माड्हाड्ङाना छाडोक्॥”

७१ हिट्नुड् हिट्नागा उपिगे, “हाट्ले नाडाना बिरुडाडि आरु रिड् माप्मा कोन्निना! उरिड्ङा आप्पे लोड्सा फाट्दुर लाहाबा चोगुना रिड् आनि सोब्बेडा खेम्सुम्पट्टुम्मे॥”

२३

येसु पिलातास सोरि

(मत्ति २७:१-२, ११-१४; मर्कुस १५:१-५; युहन्ना १८:२८-३८)

१ हिट्नुड् छुम्मासिड् कुन्डलडिन्गा ख्वाप्पा याप्मिचि ओकोबे हिट्नुड् येसु रोमि ठेना ओटेहेक् पिलातसडि ओखाट्दुए॥ २ हिट्नुड् हिट्नागाँ पिलातस सोरि नाड्डे पिकसा येसु फाट्दुर लाब्मा ठालाड् ओचोगुए, “ना याप्मिडा ‘आडा माड्हाड्ङा सेगाड्ना ख्रिस्ट, ठिबाड् हाड् पिकना हिट्नुड् रोमि सारकारलाउड्सा तिरो हुड्मा कोन्निगा’ पिकसा आनि देसाडिन्गा याप्मिचि बान्दुएट्दुचिगा आन्याँ टुबुमे॥”

३ हिट्नुड् ना रिड् खेम्सुड् रोमि ठेना ओटेहेक् पिलातसडा येसु सिलाप्टुए, “पाक् खान् याहुदि याप्मिचिगा हाड् इ?”

येसुडा लोडुए, “आए, खान्डा आमाट्दुगाड्डे, आडा याहुदि याप्मिचिगा हाड्डोक्॥”

४ पिलातस ठेना ओटेहेक्डा गाडुवाडाड्बाचि हिट्नुड् हिट्नि उछुमागा याप्मिचि लोडुचे, “आडा ना याप्मि फाट्दुर लाब्माना खोना रिड् चा टुब्नेट्निड्॥”

५ टरा हिट्नागा नाड्डे पिकसा टुक्लोक् ओराट्टे, “ना याप्मिडा गालिल छेट्दुरालाम्मा उटुम् चोगुड् नेहि यरुसलेम सोम्मा ख्वाप्पा यहुदिया छेट्दुराडिन्गा याप्मिचिडि उरिड् हिंसिक्दुचिउड् याप्मिचि मुसिप्पा चाट्दुएट्दुचि॥”

येसु हेरोद हाङ्सोरि ओखाट्टुना

६ना रिङ् पिलातसडा खेम्सुङ्, “पाक् ना गालिलि छेट्राडिना याप्मि गोलो?” पिकसा सिलाप्टुचे॥

७ हिट्टुनुङ् पिलातसडा येसु गालिल छेट्राडि हेरोद एन्टिपास हाङ्डा सासान चोगुना डेन्डिनानुङ् ठाहा टोगुङ् हेरोद हाङ्डि येसु खाट्टानुम् पिकसा याप्मिचि लोडुचे॥ हिट्टुनाबेला हेरोद हाङ् यरुसलेम खालाङ्गाडिडोक् वासेट्टाना॥ ८ हेरोद हाङ्डा येसु निसुङ् आङ्डिक् ओचाप् टाए पोङ्भोने ना हाङ्डा येसुडाना बारेडि खेम्सुएसुना हिट्टुनुङ् याप्मा बेलालाम्मा येसु टुब्माना निङ्ग्वा चोगुना हिट्टुनुङ् येसुडा डोङ् ठोङ्डिना टो?वा चोगुना पुमा टोगुङ्टुङ्निनुङ् उनिङ्ग्वाडि मिट्टसा युडेसाना॥ ९ हेरोद हाङ्डा आम्टेप्मा रिङ्चि येसु सिलाप्टुए टरा येसुडा ठिक् रिङ्डाना उट्टार चा पिडुवट्टुन्॥ १० हिट्टुनि गाडुवाडाङ्बाचि हिट्टुनुङ् धार्मा बिधि बिदान्ता काहिसिक्बाचि चा ओवासेट्टागा॥ हिट्टुनागा ओकोबाउङ् निङ्ग्वाडि टाना टेप्मा सोब्बे रिङ्चि माट्टसा येसु फाट्टुर लाहाबा चोक्मा ठालाङ् ओचोगुए॥ ११ हेरोद लोक् उटिलिङ्गाचिडा येसु खिजेक्पा चाट्टसा ओचाफेन्मा चाट्टला ओमेट्टुए॥ हिट्टुनुङ्नाम् येसुलोङ्सा हाङ्डा वाडुना गाङ्डेना लोट्टनिङ् ओमेट्टुङ् पिलातासडिडोक् ओनोक्टुए॥ १२ हिट्टुनाबेलालाम्माडोक् पिलातास हिट्टुनुङ् हेरोद हाङ् ओसाइबा ओसाइबा लिसाचे॥ पोङ्भोने पाइला नागाचि टोङ्चेट्टिचिन्गा॥

येसु सेप्माना रिङ्

(मत्ति २७:१५-२६; मर्कुस १५:६-१५; युहन्ना १८:३९-१९:१६)

१३ हिट्टुनुङ् पिलातासडा गाडुवाडाङ्बाचि, यहुदिचिगा ओठेडाङ्चि हिट्टुनुङ् आरु याहुदि याप्मिचि छेम्मा पाङ्सुचे, १४ हिट्टुनुङ् हिट्टुनागा ओटायाउङ् पिलातसडा लोडुचे, “खानिडा ना याप्मिडा याप्मिचि बान्डुचे पिकसा फाट्टुर आलाबुमुङ् आङ् आआप्टुम्ना डाना॥ आडा खानि सोब्बे सोरिडोक् ना याप्मि सिलाप्टुडे टरा खानिडा आमाट्टुम्गाङ्डे फाट्टुर लाब्माना रिङ् नाङ् पाक्चा टुब्नेट्टुनिङ्॥ १५ हिट्टुनुङ् हेरोद हाङ्डा चा पाक्चा ओचाफेन्लोक् दुबुट्टुनुङ् अनिलेङ्डोक् पाङ्सुडेसुए॥ नाहि खेम्सानुम्, ना याप्मिडा सेप्मा कोन्ना ओचाफेन्मा टो?वा पाक्चा चोगुन्गेट्टुन्ना॥ १६ हिङ्डेउङ् आडा ना याप्मि साजाएँ एडोक् पिडुङ्टुङ् हिट्टुनुङ् लेडुङ्डिसुङ्टुङ्॥” १७ [याहुदिचिगा छुट्टकारा

चाडाबेला ठिबाड् खाम्बुड्ङि ठायाना याप्मि सारखारडा लेप्माना चालान डाना।।^t

१८ टरा सोब्बे याप्मिचि ठिकए उलिसाउड् ओराट्टे, “ना याप्मिम्बाक् सेप्माडोक् कोन्युक्, हिट्नुड् आन्याँ लोड्सा याप्मिकाचा बारब्बा याप्मिलेडाबिडा।।”

१९ बारब्बाम्बाक् येरुसलेम खालाङ्गाडिना सारखार ओएयाड्स्वाडि कोबाना हिट्नुड् याप्मिचि सेडुचिगा रिड्ङि खाम्बुड्ङि ओछाक्टुएसुना।।

२० पिलातासडा येसु लेप्माना निङ्ग्वा चोगुना रिड् फेरि हिट्नागासोरि माट्टुए।। २१ टरा हिट्नागा सोब्बे नाड्डे पिक्सा टुक्लोक् ओराट्टे, “ना याप्मि कुरसाडि छुमा कोन्युक्, छुमा कोन्युक्।।”

२२ सुम्बोक्खेप् फेरि पिलातासडा हिट्नागा लोडुचे, “पोड्? ना याप्मिडा पाक्चा ओचाफेन्ना टो?वा चोगुनोट्टुन्ना।। आडाउम् ना याप्मि सेप्माडोक् कोन्ना रिड् पाक्चा टुब्नेट्निड्।। आडा लेम्सुड्टुड् हिट्नुड् लेडुड्ङिसुड्टुड्।।”

२३ टरा हिट्नागा “ना याप्मि कुरसाडि छुमा कोन्युक्” पिक्सा ओराट्टागा ओराट्टागाडोक् ओचोगे, २४ हिड्डेउड् पिलातासडा येसुउम्बाक् हिट्नागाँ ओमाट्टुगाड्डे चोक्मा लोड्सा लोडुचे।। २५ पिलातासडा याप्मि कासेट् हिट्नुड् सारखार ओएड्स्वाडि चेक्टाउड् खाम्बुड्ङि ठायाना बारब्बा ओलोडुना याप्मिम्बाक् लेडानुम् पिक्सा लोडुचे हिट्नुड् येसुम्बाक् उन्चि निङ्ग्वा गाड्डेडोक् ओचोग्वाक्नुड् हिट्नागा उन्चि मुक्डि पिडुचे।।

येसु कुरसाडि उछुडुना

(मत्ति २७:३२-४४; मर्कुस १५:२१-३२; युहन्ना १९:१७-२७)

२६ टिलिङ्गाचिडा येसु हिट्नालाम्मा ओखाट्टुगेट्टुना बेला लाम्बोडि कुरेनि ओलोडुना डेन्डिना सिमोन ओलोडुना याप्मि उट्टुबुए।। हिट्ना उन् युडाना युक्तामलाम्मा यरुसलेम खालाङ्गालेड् आबागेट्टुना उट्टुबुए।। हिट्नुड् टिलिङ्गाचिडा ओलाबुड् येसुडाना कुरसा खुमा ओमेट्टुड् येसु ओएड् ओएड् लाम्टिमा ओमेट्टुए।।

२७ याप्मिचिगा ठेना खिमियाड्मे येसुडाना ओएड् लाहाबा उलिसे, हिट्नि मेन्ड्रेमाचि चा हाब्सा हिट्नुड् टुखुमाड् लोसा येसुडाना ओएड् ओएड् ओखाडागेट्टागा डागा।। २८ येसु हिट्नागा मेन्ड्रेमाचिलेड् नोक्टाउड् लोडुचे, “ए यरुसलेम खालाङ्गाडिगा मेन्ड्रेमाचि,

^t २३:१७ जोम् सोरत बाइबलडि ना पद वाड्ना।।

खानि आडा लोड्सा हाब्नेनिन्, टरा खानि आप्पे लोड्सा हिट्नुड् खानि छाचि लोड्सा हाबानि॥ २९ नाहि खेम्सानुम्, याप्मिचिडा ‘छाचि उलिनिगा मेन्झेमाचि लोड्सा हिट्नुड् ओओचि नुनु पिप्पामेट्मा ओकोन्निगा मेन्झेमाचिलोड्सा आड्डिक् ओचेट्नुना लियुक्’ पिक्सा माप्माना बेला टायुक्॥ ३० हिट्नाबेला याप्मिचिडा झोन्झोबाचि हिट्नुड् थुम्काचिलोड्सा ‘आन्थाँ उठुड्डि ठाया’ हिट्नुड् ‘याप्मि फुक्टा’ पिक्सा ओमाट्नुटु॥^u

३१ पोड्भोने सिड्उभुड्मा छेबोक् छेबोक्नाउम्टे नागा नाड्डे ओचोग्गा भोनेम्टे सिड्उभुड्मा चोब्नाँ खोड्डे ओमेट्नुचिचिगा होला?”^v

३२ हिट्नागाँ इप्पाड् कासुप्पाचि चा येसुलोक् सेप्पा लोड्सा ओखाट्नुचे॥ ३३ हिट्नुड् हिट्नागा खप्परे ओलोडुना डेन्डि ओटासुए॥ हिट्नि येसु कुरसाडि उछुडुए हिट्नुड् हिट्नागाचि इप्पाड् याड्कुखुट्चिडि ठिबाड् येसुडा उछुप्पाड्लेड् हिट्नुड् आरकोम्बाक् ओफेड्साड्लेड् कुरसाडि उछुडुचे॥ ३४ [हिट्नाबेला येसु नाड्डे पिगे, “हे आप्पो, नागा छिमा पिडुचि, पोड्भोने नागा पाक् ओचोक्येट्गा हिट्ना ठाहा माले॥”]^w हिट्नुड् उपिड्बाचिडा येसु ओलोट्लिड् हाम्मा लोड्सा चिठा ओठेन्डुए॥ ३५ याप्मिचिडा येसु उपुयुएट्नुना॥ यहुदिचि आठेडोड्चिडा येसु नाड्डे पिक्सा खिजेप्पा ओचाट्नुए, “नाडा आरु याप्मिउम् हिड्मेट्नुचे, छेम्बाडोक् ना माड्हाड्डा सेगुना ख्रिस्ट भोने आप्पे लोड्सा चा हिड्माना टो?वा ओचोगु॥”

३६ हिट्नुड् उपिड्बाचि चा ओआबाउड् सुडाना आड्गुरडाना इडा उठुड्मेट्नुड् नाड्डे पिक्सा खिजेप्पा ओचाट्नुए, ३७ “खान् यहुदिचिगा हाड् भोने आप्पे लोड्सा हिड्माना टो?वा चोगु॥”

३८ हिट्नुड् “ना यहुदिचिना हाड् ए” नुड् सिड् ओफाक्लेटाडि ओछेप्टुना येसु ओटेहेक् उठुड् कुरसाडि ओखेड्सुएसाना॥ ३९ येसुलोक् कुरसाडि उछुडुना ठिबाड् याड्काखुट्ना येसु खिजेप्पा लोसा नाड्डे लोडुए, “पाक् खान् माड्हाड्डा मासेगाना ख्रिस्ट माहि?

U^u २३:३० होसे १०:८ पुयानुम्

V^v २३:३१ छेबोक् छेबोक् सिड्उभुड्माम्बाक् फाट्नु मेना याप्मि हिट्नुड् चोबाडाना सिड्उभुड्म्बाक् ओचाफेन्मा याप्मि ए॥ ना पदडाना उटुम्बाक् फाट्नु मेना याप्मिलोड्साउड् नाड्डे ओमेट्नुचिगा भोने फाट्नुडि ठायाना याप्मि लोड्सा झेन् खोड्डे ओमेट्नुटुना होला लियुक्॥

W^w २३:३४ कोड् कोड् सोरत बाड्बलडि ना पद वाड्ना॥

हिड्डेभोने खान् आप्पेलोड्सा हिट्नुड् आन्चिडा लोड्सा हिड्मेट्माना टो?वा चोगुड् पारमाना चोगुवाक्॥”

४० टरा आर्कोडा हिट्ना खेमा लाप्सा लोडुए, “आनि सुम्बाडोक् ठिए साजाँडि ठाइसे, हिट्नुड्चा पाक् खान् माड्हाड्लोक् आकिट्निनै? ४१ आन्चिउम् टे ओचाफेन्ना टो?वा चोगुचुड् हिट्ना लोड्सा टोकना साजाँ आड्चुएच्चु, टरा ना याप्मिडाउम् हिड्डेना ओचाफेन्ना टो?वा पाक्चा चोगुन्गेट्नुना॥

४२ हिट्नुड् हिट्नाडा येसु लोडुए, “हाउ येसु, खान् हाड् आलियुड् सासान आचोगुना बेला आडा याड्मिट्टा ए॥”

४३ येसुडा हिट्ना लोडुए, “छेम्बाडोक् खान् लोनाँ, हाट्लेडोक् खान् आडालोक् लाम्डुड्डि आलियुक्॥”

येसुडा ओसोक्मा खाडाना

(मत्ति २७:४५-५६; मर्कुस १५:३३-४१; युहन्ना १९:२८-३०)

४४ लेन्ना ठिड्प् बेलालेड् लिसेसाना॥ हिट्ना बेलाउड्ना सुम् बेला सोम्मा देसाटेप् डुम्बारिक् डुम् लिसे॥ ४५ नाम् ओनेट्नि हिट्नुड् माड्पाड्डि ओखेड्सुएसुना पारदा इप्पोक् ओफारा लिसाउड् उठुइलाम्मा उछिक् सोम्मा सेड्से॥ ४६ येसुडा आड्डिक् ठेना उरिट् चोगुड् राट्टाउड् पिगे, “ए आप्पो माड्हाड्, आसोक्मा कामुक्डि पिनाँ!” हिट्नुड् हिड्डे माट्टुड् येसुडाना ओसोक्मा खाडे॥

४७ हिट्नुड् रोमि उपिड्बाचिना ठेना ओटेहेक्डा नाड्डे लिसाना रिड् निसुड् नाड्डे पिक्सा माड्हाड्डाना उनिड् चोन्डुए, “छेम्बाडोक् नाउम् धार्मोति याप्मि रैछो॥”

४८ हिट्नुड् हिट्नि पुसिडा उछुमागा याप्मिचिडा नाड्डेना घाट्ना लिसाना उनिसुड् हिट्नागा हाब्सा हिट्नुड् सानिड्ग्वा लोसा उन्चि पाड्लेड् ओनोक्टे॥ ४९ येसुडा उमिसेन् ओटाक्चि हिट्नुड् गालिल छेट्तालाम्मा येसु ओएड् ओएड् ओआबागा मेन्डेमाचिडा लाप्माड् ओएबाउड् नागा लिसागा रिड्चि उपुएट्टुगा॥

येसु ओहुम्पाडि उयुड्सुना

(मत्ति २७:५७-६१; मर्कुस १५:४२-४७; युहन्ना १९:३८-४२)

५०-५१ हिट्नि यहुदिया छेट्राडिन्ना अरिमाथिया खालाड्गालाम्मा आबाना ठिबाड् योसेफ ओलोडुना याप्मि डाना॥ ना याप्मि धार्मोति हिट्नुड् नुना याप्मि डाना हिट्नुड्

माङ्हाङ् ओराज्य हाङ्सा युडासाना॥ ना योसेफ यहुदिचिगा छुम्मा कुन्डालडिना सदस्य चा डाना॥ छुम्मा कुन्डालडिगा याप्मिचिडा येसु सेप्मा लोङ्सा निङ्ग्वा ओचोगुनाडा ना टेन्नेट्निना॥ ५२ हिट्नुङ् हिट्ना पिलातसडि खाडाउङ् येसुडाना ओयेम् हुम्मा लोङ्सा नाकटुए॥ ५३ योसेफडा येसुडाना मोरो कुरसालाम्मा होट्टुङ् हिट्ना मोरो लोट्निङ्डा रिगुए हिट्नुङ् लुङ्गे?वा ओफाडुङ् लुम्भुक् गाङ्डे चोकबालाक् ओहुम्पाडि हिट्ना मोरो युङ्सुए॥ हिट्ना उहुम्पाडि खोना मोरो चा हिट्ना नुङ्ना पाइले उयुङ्सुन्गेट्टुन्ना डाना॥ ५४ हिट्नाबेलाम्बाक् सुकाबार लेम्बा डाना, हिट्नुङ् यहुदिचिगा युङ्माजामाना लेम्बाडाना उटुम् लिसालाबाना डाना॥ ५५ हिट्नुङ् गालिल छेट्तालाम्मा येसु ओएङ् ओएङ्रोक् ओआबागा मेन्झेमाचि चा योसेफलोक् ओखाडे हिट्नुङ् हिट्नागाँ ओहुम्पाडि मोरो उयुङ्सुना उपुयुए॥ ५६ हिट्नुङ्नाम् हिट्नागा उन्चि उयुगा डेन्लेङ् ओनोक्टाउङ् येसुडाना ओयेम्डि नेक्मा लोङ्सा मुमुग् मुमुग् नाम्ना धुपा हिट्नुङ् क्या टेहार ओचोगुए॥ टरा हान्डेङ्गाङ्डे यहुदिचिगा युङ्माजामा लेम्बा लिसानाडा हिट्नागा यहुदिचिगा धार्मा बिधिडा माट्टु गाङ्डे युङ्माजामा ओचोगे॥

२४

येसु उहिङ्ग्वाट् लिसाना

(मत्ति २८:१-१०; मर्कुस १६:१-११; युहन्ना २०:१-१०)

१ ऐताबार एका भ्यानिक् हिट्नागा मेन्झेमाचिडा टेहार ओचोगुना मुमुग् मुमुग् नाम्ना धुपा हिट्नुङ् क्या ओखाट्टुङ् हिट्नागा येसु ओहुम्पाडि ओखाडे॥ २ हिट्नागा हिट्नि ओटासुनाँ उहुम्पा ओयासि ओटेप्टुएसुना ठेना लिङ्गे?वा ओसोन्डुना उनिसुए॥ ३ हिट्नुङ् हिट्नागा उहुम्पा ओहोडि उलिगे टरा हिट्नागाँ येसु डाङ्बाडाना ओयेम् उनिसुवट्टुन्॥ ४ हिट्नागा डोङ् ओठोङ्डाउङ् ओएबेसागा बेला इकिनँ माङ् ओम्ना लोट्निङ् कावाट्चि इप्पाङ् याप्मिचि उन्चिसोरि येबाचे॥ ५ हिट्नागा मेन्झेमाचि पिलिम् पिलिम् ओयोक्टाउङ् हाम्बोम्फोप् ओचोगे, हिट्नागाचि इप्पाङ् याप्मिडा हिट्नागा लोडाचुचे, “खानिडा पोङ् उहिङ्ग्वाट् लिसाना याप्मि उसियागा याप्मिचिगा उहुम्पाडि आकोलुएट्टुम्ना? ६ येसु नाहि वाइना! उन् उहिङ्ग्वाट् लिमाहिडे॥ खानिलोक् गालिलडि आवासिनाडा येसुडा मालोडिगा रिङ् मिट्टानुम्टे, ७ ‘आडा याप्मि छा पापि याप्मिचि मुक्डि याङ्उपियुक्, कुरसाडि याङ्उछुयुक् हिट्नुङ् सुम्बोक् लेम्बा ओएङ्स्वाडि फेरि उहिङ्ग्वाट् लियुङ् कोब्डान॥”

५ हिट्नापाका येसुडा लोडुचिगा रिड् हिट्नागां उमिट्टुए॥

१ हिट्नुड् हिट्नागा उहुम्पालाम्मा ओनोक्टा ओखाडाउड् ठिठिक् चेलाचि हिट्नुड् आरु यापमिचिलोड्सा नागा ख्वाप्पा रिड्चि ओखेम्मेट्टुचे॥ १० नागा रिड्चि मुलि चेलाचि लोड्सा काखेम्मेप्पाचिउम्बाक् मरियम मग्दलिन, योअन्ना, याकुबडाना उमा मरियम हिट्नुड् आरु मेन्झेमाचि चा ओडागा॥ ११ टरा मुलि चेलाचिडा खानि खेरोक् आपिगेट्टि पिकसा हिट्नागा मेन्झेमाचिगा रिड् बिस्वास आचोगुवट्टुन्॥ १२ टरा पत्रुसम्बाक् मुक्चोप् कोबाउड् पिन्सा उहुम्पा पुसिडा खाडे॥ हिट्नि टासुउड् उहुम्पा ओहोडि गुड् चोगाउड् पुयुनाडा हिट्नि मोरो रेकबालाक् लोड्निड् एडोक् निसुए॥ हिट्नुड् डोड् ठोड्डाउड् पाक् गोलो लिसेना पिकसा पाड्लेड् नोक्टे॥

इम्माउसडिना लाम्बोडि येसु

(मर्कुस १६:१२-१३)

१३ हिट्ना लेम्बाडोक् येसुडाना इप्पाड् ओचेलाचि यरुसलेम खालाड्गालाम्मा इप्पोक् घान्टा टेप्पा लाम्तिमाउड् टासुम्ना लाम्पाड्ना इम्माउस ओलोडुना युक्ताम्डि खाडा गेट्टाचिगा॥ १४ हिट्नागाचिडा होप्मोलोक् लिसाना घाट्ना बारेंडि रिड् चोगेट्टाचिगा॥ १५ हिड्डे मुन्डुप्सा खाडा गेट्टाचिना बेला येसु उन्चिसोरि आबाउड् हिट्नागाचिलोक् एककेउ लाम्तिमा ठालाड् चोगुए, १६ टरा हिट्नागाचिडा येसु निसाचुए टरा मिसेन्डोक् निमा हिचुवट्टुन्॥ १७ येसुडा हिट्नागाचि सिलाप्टुचे, “हाउ, पाक् रिड्गोलो माट्सा आखाचिगेट्टाचिगा?” हिट्नुड् हिट्नागाचि हिट्निडोक् येबाचे, हिट्नागाचिगा आड्डिक् निरास ठेट्टाचिगा॥ १८ हिट्नागाचिडि क्लेओपास ओलोडुनाडा सिलाप्टुए, “पाक् खान् यरुसलेम खालाड्गाडि आखाडाउड् आनोक्टाउड्चा हाट्लेसेन् पाक् लिएट्ना हिट्ना रिड् आखेम्सुन्गेट्टुन्नै?”

१९ येसुडा सिलाप्टुचे, “खोड्डेना रिड् हाउ?”

हिट्नागाचिडा लोडाचुए, “नासारतडिना येसुडाना रिड् गो॥ उन् माड्हाड् लोक् सोब्बे यापमिचिगा टोकानाडि आड्डिक् ठेना डोड् ठोड्डिना टो?वा काचोक्बा हिट्नुड् लुम्बोक् लोसिना रिड् काहिसिक्बा ठिबाड् माड्हाड् रिड् कालो यापमि डाना॥ २० टरा आनि मुक्लाड्डाड्बाचिडा हिट्नुड् ओठेडाड्चिडा सेप्पा लोड्सा रोमि सासाक् उमुक्डि उपिडुए हिट्नुड् हिट्नागां कुरसाडि उछुडु ओसेडुए॥ २१ आन्याँउम्टे उन्नोक् इस्राइलि

यापमिचिगा काहिङ्ग्मेप्बा डाङ्बानुङ् ओलाम्बो पुयेट्टुम्माना॥ टरा उन् कुरसाडि उछुडु ओसेडुना चा सुम्बोक् लेम्बा लिमाहिडे॥ २२-२३ हिट्नाटेप्पा एरोक् माखाक् आन्च्यँलोकगा आम्टेप्पा मेन्झेमाचि हाट्ले एका भ्यानिक्रोक् उहुम्पाडि ओखाडे टरा हिट्नागाँ येसुडाना ओयेम् उनिसुवट्टुन् हिट्नुङ् हिट्नागा ओनोक्टा ओआबाउङ् हिट्नागाँ टोनालोग् रिङ् काउग्बाचि उनिसुचिना रिङ् हिट्नुङ् टोनालोग रिङ् काउग्बाचिडा 'येसु उहिङ्ग्वाट् वाहेट्' पिक्सा ओलोडुचिना रिङ् आन्च्यँ यापमि लोडाउङ् डोङ् यापमिमेट्टे॥ २४ना रिङ् ओखेम्सुङ् ठिङ्ग्पाङ् आन्च्यँ साङ्ग्बाचि चा उहुम्पा पुसिडा ओखाडे, हिट्नुङ् मेन्झेमाचिडा ओमाट्टु गाङ्डेडोक् हिट्नागाँ हिट्नि उनिसुए, टरा येसुडा ओयेम्बाक् उनिसुवट्टुन्॥”

२५ येसुडा हिट्नागाचि लोडुचे, “खानि खोङ्डेगा यापमिचि, खानिगा बुजा चोक्माना निङ्ग्वा आङ्डिक् डोम्डोम् लिसाइसे॥ माङ्हाङ् रिङ् कालोचिडा ओमाट्टुगा रिङ् चा बिस्वास चोक्मा आहिनेनिमे॥ २६पाक् माङ्हाङ्डा सेगुना ख्रिस्टडा आदार लोक् माहिमा टोक्मा नुङ्ना पाङ्गले नागा ख्वाप्पा याङ्छामा आङ्मा कोन्नेट्निना डाना टे?” २७ हिट्नुङ् येसुडा हिट्नागाचि मोसाडा छेप्टुना किटाबनुङ् हिट्नुङ् माङ्हाङ् रिङ् कालोचि ख्वाप्पाडा ओछेप्टुना किटाबडि ओबारेडि छेप्बालाक् रिङ् पार्चिन्दा माट्टुबिडुचे॥

२८ हिट्नुङ् हिट्नागा इम्माउस युक्ताम् नेहेटाङ् ओटासुनाडा येसुम्बाक् हिट्नालाम्मा चिपा याम्बा खाडिगा?वा चोगे॥ २९ टरा हिट्नागाचि चेलाचिडा येसु लोडाचुए, “नाम्कुडा लाबे, हाट्ले आन्च्यँलोक्डोक् युडा॥” हिट्नुङ् येसु हिट्नागाचिलोक् बासा युङ्डा खाडे॥ ३० येसु चा हिट्नागाचिलोक् चामा चासिडा युडे हिट्नुङ् उन्डा चालेपा कोबुउङ् माङ्हाङ् पोएपोए चोगुए हिट्नुङ् चालेपा एगुउङ् हिट्नागाचि पिडुचे॥ ३१ हिट्नुङ्गो उन्चि मिक् ओङ्से हिट्नुङ् येसु मिसेन् निसाचुए॥ हिट्नाबेलाडोक् येसु हिट्नागाचिलाम्मा मासाडे॥ ३२ हिट्नागाचि पिगाचे, “उन् आन्चिलोक् लाम्बोडि मुन्डुप्सा आबिनाडा उन्डा धार्माकिटाबडिना बारेडि आलोडानाडा पाक् आन्चि निङ्ग्वा हाङ्हाङ् लिनेट्निनि टे?”

३३ हिट्नुङ् हिट्नागाचि हिट्नाबेलाडोक् कोबाचिउङ् यरुसलेम खालाङ्गालेङ् नोक्टाचे॥ हिट्नि ठिठिक् चेलाचि लोक् आरु यापमिचि उछुमाउङ् उयुडैसागा टुबाचुचे॥ ३४ हिट्नागा नाङ्डे उपिगेट्टागा, “छेम्बाडोक् माङ्डाङ्बा सियानालाम्मा उहिङ्ग्वाट्

लिसाउड् कोबेना रैछो हिट्नुड् सिमोन पत्रुसलोक् चा ठुबाचेगा रैछो!”

३५ हिट्नुड् हिट्नागाचिडन चा खोड्डेउड् लाम्बोडिः येसु टुबाचुड् उमुन्डुप्तागा हिट्नुड् येसुडा चालेपा एगुनाडाएरोक् उन् मिसेन् निसाचुना रिड् माट्टाचुण॥

येसु चेलाचिडि ठेट्टाना

(मत्ति २८:१६-२०; मर्कुस १६:१४-१८; युहन्ना २०:१९-२३; प्रेरित १:४-८)

३६ हिट्नागाँ नागा रिड् ओमाट्टुना बेलाडोक् ठाहा मिटोक्डे येसु हिट्नागा माझै ठेट्टे हिट्नुड् “खानि निड्ग्वा हाड्हाड् उलि” पिकसा लोडुचे॥

३७ टोन्डेबा गो निसुमेना रैछो उमिट्टाउड् हिट्नागा टुकलोक उकिट्टे॥ ३८ टरा येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “खानि पोड् आकिट्टिटिगा? खानि निड्ग्वा फाम्नेनुम्? ३९ आलाड् आमुक पुयानुम् हिट्नुड् आडा खानिडा नुलोक मिसेन् अनिसिटाडा॥ याड्खोट्टानि हिट्नुड् आडा टोन्डेबा माखाक्नुड् ठाहा टोगानुम् पोड्भोने टोन्डेबाडाना ओयेम् सारु?वा लोक साडाना लिनिना टरा आडानाम् युड्ग्वा॥”

४० हिट्टे लोडुचिउड् येसुडा हिट्नागालोड्सा उमुक् उलाड् निमेट्टुचे॥ ४१ हिट्नागा चेलाचिगा आडिडिक् टुकलोक उन्चि चाप् टाए हिट्नुड् डोड् ओठाड्डाउड् ना रिड् छेम्बा इ माड्जो ना इ नुड् बिस्वासडोक् चोक्मा उहिडुव्दुट्टुन्॥ हिट्टेउड् येसुडा हिट्नागा लोडुचे, “पाक् खानिलोक नाहि चामासिड्जेम् युड्ग्वानि?” ४२ हिट्नुड् हिट्नागाँ ठुक्बालाक् ठिक् डासा ओखान्डा उपिडुए॥ ४३ येसुडा हिट्ना डासा टाक्टुड् हिट्नागा सोरिडोक् चोडेसुए॥

४४ हिट्नुड् हिट्नागा लोडुचे, “आडा खानिलोक वासाड्नाँ मोसाडा छेप्टुना धार्मा बिधिडाना किटाब, माड्हाड् रिड् कालोचिडन ओछेप्टुना किटाब हिट्नुड् छ्यालोबा किटाबडिः आडाना बारैडिः छेप्टाना रिड्चि ख्वाप्पा युयुक् पिकसा आडा खानि लोनाँनिगा॥”

४५ हिट्नुड्नाम् येसुडा हिट्नागा लोड्सा धार्मा किटाबडिः छेप्बालाक् रिड्चि हिट्नागाँ बुजा चोक्मा उहिडुनुड् हिट्नाडाना उट्टुप् माट्टु बिडुचे॥ ४६ हिट्नुड् लोडुचे, “धार्मा किटाबडिः नाड्डे छेप्टाइसे-माड्हाड्डन सेगुना ख्रिस्टडा याड्छामा आड्डुट्टु हिट्नुड् सुम्बोक् लेम्बाडिः फेरि सियानालाम्मा उहिड्ग्वाट् लियुड् कोब्बुक्॥ ४७ धार्मा किटाबडिः नाड्डे चा छेप्टाइसे- पापलाम्मा काएल लिमाउड् माड्हाड्डलाम्मा पापाडाना छिमा

टोगुम्ना नुना खाबोर ख्रिस्टडा उनिङ्ङिः यरुसलेम खालाङ्गालाम्मा उटुम् लियुङ्ङिः
 ख्वाप्पा छोङ्ङिः पार्चार चोक्मा कोन्युक्॥ ४८ नागा लिसागा रिङ्ङिः खानिडा
 आनिसुम्मे हिट्नुङ्ङिः खानिडाडोक् नागा ख्वाप्पा रिङ्ङिः आरु याप्मिचि खेम्मेटानुम्चिम्॥
 ४९ हिट्नुङ्ङिः आडा खानि लोनानि, आप्पा माङ्हाङ्ङाना चोगुना चामार्सिङ्ङिः आडा खानिसोरि
 एलाडोक् पाङ्सुङ्ङिः॥ टरा माङ्हाङ्ङाना ओबोल् मिटोक्डे सोम्मा खानि ना
 खालाङ्गाङिडोक् युडा याक्तानि॥”

येसु लाम्ङुङ्ङेः खाडाना

(मर्कुस १६:१९-२०; प्रेरित १:९-११)

५० हिट्नुङ्ङिः नाम् येसुडा ओचेलाचि हिट्ना खालाङ्गालाम्मा नेहिटाङ्ङिः ना बेथानिया
 ओलोडुना युक्ताम्लेङ्ङिः खाट्टुचे, हिट्नि ओटासुङ्ङिः येसुडा उमुक् फोगुङ्ङिः हिट्नागा आसिक्
 पिडुचे॥ ५१ येसुडा आसिक् पिडुचि गेट्टुचिना बेलाडोक् उन् लाम्ङुङ्ङेः ठाडाडे॥
 ५२ हिट्नुङ्ङिः ओचेलाचिडा उन् स्या ओमेट्टुए हिट्नुङ्ङिः हिट्नागा उन्चि चाप् टासा
 यरुसलेम खालाङ्गालेङ्ङिः ओनोक्टे॥ ५३ हिट्नागा सोरोक् माङ्पाङ्ङिः उछुमाउङ्ङिः
 माङ्हाङ्ङाना उनिङ्ङिः ओचोन्डुगाडागा॥